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Narodowej w Warszawie

Wsys te mie ko mu ni stycz nym piel grzym ka sta ła się ze swo jej na tu ry – na wet bez
udo stęp nia nia prze strze ni dla ha seł kon te stu ją cych sys tem – dzia łal no ścią wy -
mie rzo ną w to ta li tar ną wła dzę. Fe no men ten był po dwój nie sprzecz ny z lo gi -

ką ustro ju: po pierw sze – ba zu ją ce go na ate istycz nej wi zji świa ta, po dru gie – dą żą ce go
do frag men ta ry za cji ży cia spo łecz ne go, po nie waż po dzie lo ny mi ła twiej jest rzą dzić. Rów -
no cze śnie po li ty ka wo bec pie szych piel grzy mek by ła wy zna cza na ak tu al ny mi tren da mi
w po li ty ce wy zna nio wej pań stwa.

Ni niej sze opra co wa nie ba zu je na ana li zie ma te ria łów ar chi wal nych prze cho wy wa -
nych w zbio rach war szaw skie go IPN i wy two rzo nych w więk szo ści przez sto łecz ny apa -
rat bez pie czeń stwa, przede wszyst kim przez funk cjo na riu szy Mi ni ster stwa Spraw
We wnętrz nych. Są to rów nież do ku men ty nad sy ła ne z te re nu do cen tra li, zwłasz cza
w cza sie, gdy piel grzym ka wę dro wa ła z War sza wy do Czę sto cho wy. Jest to ma te riał nie -
zmier nie waż ny, choć jed no stron ny. Da je on – mi mo bra ków – dość szcze gó ło wy ob raz
sił i środ ków an ga żo wa nych co rocz nie przez wła dze ko mu ni stycz ne do wal ki z tra dy cją
pie sze go piel grzy mo wa nia na Ja sną Gó rę.

Naj wcze śniej sze ma te ria ły na po dej mo wa ny te mat, któ re uda ło się od na leźć w ar chi -
wach cen tra li IPN, po cho dzą z lat 1947–19531. Tecz ka za gad nie nio wo -obiek to wa, li czą -
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j1 AIPN, 01283/481/CD, Piel grzym ki do Czę sto cho wy w la tach 1947–1953.
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ca 288 kart, do ty czy za bez pie cze nia nie tyl ko uro czy sto ści w Czę sto cho wie, lecz tak że
w in nych sank tu ariach ma ryj nych w Pol sce. La ta 1953–1962, 1977–1982 i od 1985 r.
sta no wią lu kę w ma te ria le ar chi wal nym. Piel grzym ki z lat 1963–1976 są udo ku men to -
wa ne sto sun ko wo ob szer nie.

Pierw sze la ta po woj nie

Do tych czas prze ba da ne ma te ria ły z lat 1947–1953 nie przy no szą wie dzy o prze bie gu
pie szej piel grzym ki ani o jej – po słu gu jąc się ję zy kiem służb spe cjal nych – ope ra cyj nym
za bez pie cze niu przez apa rat bez pie czeń stwa na tra sie wę drów ki. Po świad cza ją na to miast
je go du że za in te re so wa nie sy tu acją w Czę sto cho wie pod czas wi ta nia piel grzy mek, w tym
war szaw skiej.

No wa wła dza bar dzo się oba wia ła uro czy sto ści 15 sierp nia, tra dy cyj nie ko ja rzo nych
ja ko upa mięt nie nie Cu du nad Wi słą z 1920 r. Te le fo no gram z Mi ni ster stwa Bez pie czeń -
stwa Pu blicz ne go do wo je wódz kich urzę dów bez pie czeń stwa pu blicz ne go z 12 sierp -
nia 1947 r. na ka zy wał ob ser wa cję 15 sierp nia sy tu acji w ko ścio łach w ca łym kra ju,
a 14 sierp nia MBP ro ze sła ło do wo je wództw po le ce nie, że by na 15 sierp nia wy sła no
do Czę sto cho wy agen tu rę, dzię ki któ rej bę dzie moż li we roz po zna nie sy tu acji
w dniach 14–15 sierp nia. Z od po wie dzi, któ re na de szły z kil ku wo je wódz kich UBP, wy -
ni ka, że po le ce nie przy szło zbyt póź no, w związ ku z czym nie z każ de go mia sta uda ło
się na czas zor ga ni zo wać wy sła nie taj nych współ pra cow ni ków do Czę sto cho wy.
Z Wrocła wia po je chał agent ps. „Je rzy Mor ski”2.

Nie któ re wy dzia ły wo je wódz kie (np. WUBP w War sza wie) de le go wa ły swo ich pra -
cow ni ków, któ rzy „na wią za li kon takt w dniu 14 bm. z piel grzy ma mi po wi ta ny mi przez
za kon ni ka o nie zna nym im na zwi sku na stę pu ją cy mi sło wa mi: «Je stem nie zmier nie wzru -
szo ny, że wi dzę tak licz ną piel grzym kę z War sza wy, szcze gól nie w okre sie tak cięż kim
dla nas, ka to li ków, kie dy to ko mu nizm chce za wład nąć i znisz czyć wia rę ka to lic ką».
W na stęp nym dniu je den z za kon ni ków wy gło sił ka za nie, w któ rym ja sno i otwar cie wy -
stą pił prze ciw ko so cja li zmo wi i ko mu ni zmo wi, któ re zwal cza ją Ko ściół, jed no cze śnie
oświad czył, że Ko ściół ka te go rycz nie za bra nia wstę po wa nia w sze re gi ich związ ków.
A ci, któ rzy są w tych sze re gach, niech się na wró cą, bo przyj dzie sąd osta tecz ny, a za nim
za gła da dla nich. Po mi mo tak ostrych słów ko men ta rzy wśród słu cha ją cych nie za uwa -
żo no. W przy pad ko wej roz mo wie po mię dzy księ dzem a piel grzy ma mi na wią zał roz mo -
wę je den z pra cow ni ków i za py tał księ dza, dla cze go za kon ni cy na ra ża ją się swo imi
wy po wie dzia mi. Ksiądz na to od po wie dział: «To jest mi ła ofia ra dla Bo ga, a lud, któ ry
ze brał się z ca łe go kra ju i sły szał to, te go nikt im nie za bie rze»”3.

W 1948 r. pod ję to ak cję pro fi lak tycz ną w ce lu za po bie że nia piel grzym kom do róż -
nych sank tu ariów. O szcze gó łach do ku men ty nie mó wią.

W 1949 r. pie sza piel grzym ka wy ru sza ła z War sza wy bez po śred nio po de kre cie
z 5 sierp nia, ude rza ją cym w Ko ściół po przez nie ko rzyst ną zmia nę prze pi sów przed wo -
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2 AIPN, 01283/481/CD, Ra port spe cjal ny sze fa WUBP we Wrocławiu płk. F. Grzy bow skie go
z przebie gu dnia 15 VIII 1947 r. na te re nie wo je wódz twa dol no ślą skie go prze sła ny do dy rek to ra
Departamen tu V MBP, 20 VIII 1947 r., k. 19. 

3 Ibi�dem, Pi smo z WUBP w War sza wie do na czel ni ka Wy dzia łu V De par ta men tu V MBP,
29 VIII 1947 r., k. 18.
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jen nej usta wy o sto wa rzy sze niach. Prze ba da ne do tąd do ku men ty nie za wie ra ją in for ma -
cji o prze bie gu pie szej piel grzym ki – z wy jąt kiem jed ne go do nie sie nia, po twier dza ją ce -
go wyj ście piel grzym ki z War sza wy 6 sierp nia4. Da ją one na to miast ob raz nad zwy czaj nej
mo bi li za cji for ma cji woj sko wych i mi li cyj nych w Czę sto cho wie, na wy pa dek gdy by
pielgrzym ka prze ro dzi ła się w ma ni fe sta cję prze ciw ko no we mu ustro jo wi.

Ma so wy na pływ piel grzy mów do Czę sto cho wy w 1949 r. – nie tyl ko wę dru ją cych
pie szo – praw do po dob nie za sko czył wła dze ko mu ni stycz ne. O sy tu acji, ja kiej moż na się
by ło spo dzie wać w Czę sto cho wie, świad czy m.in. te le fo no gram z WUBP w Kiel cach
nada ny do War sza wy już 7 sierp nia – ty dzień przed głów ny mi uro czy sto ścia mi: „W Czę -
sto cho wie no tu je się co raz więk szy na pływ piel grzy mek wa go na mi spe cjal nie re zer wo -
wa ny mi. Po cią gi przy cho dzą prze ła do wa ne, a pa sa że ro wie ja dą na stop niach i da chach.
Pro szę mi ni ster stwo o in ter wen cję w Mi ni ster stwie Ko mu ni ka cji”5.

Funk cjo na riu sze UBP z in nych miast, np. z Po zna nia6, zo sta li skie ro wa ni do dys po -
zy cji sze fa Po wia to we go Urzę du Bez pie czeń stwa Pu blicz ne go w Czę sto cho wie. W mie -
ście skon cen tro wa no: kom pa nię spe cjal ną 7. puł ku KBW, kom pa nię MO z KW MO
w Kiel cach, ba ta lion KBW w skła dzie: kom pa nia ba ta lio nu spe cjal ne go i kom pa nia Szko -
ły Ofi cer skiej KBW. Do dat ko wo w stan go to wo ści po sta wio no od dzia ły KBW w Ka to -
wi cach oraz wszyst kie stra że fa brycz ne w Czę sto cho wie7. Po nad to zmo bi li zo wa no
300 funk cjo na riu szy MO i 61 człon ków OR MO8, 30 wy wia dow ców MO, 115 funk cjo -
na riu szy UB9. Do za bez pie cze nia Miej skie go i Po wia to we go Ko mi te tu PZPR przy -
dzielono po dwie dwu dzie sto oso bo we gru py funk cjo na riu szy MO10.

Ra port z prze bie gu uro czy sto ści na Ja snej Gó rze w dniach 14–15 sierp nia 1949 r. zo -
stał prze sła ny wi ce mi ni stro wi bez pie czeń stwa pu blicz ne go gen. Ro ma no wi Rom kow -
skie mu11. Do ku ment ak cen to wał głów nie „agre syw ną po li ty kę kle ru”, uwi dacz nia ją cą się
w „an ty de mo kra tycz nych” ka za niach, przede wszyst kim trzech du chow nych: ge ne ra ła
pau li nów o. Mar kie wi cza, miej sco we go pre fek ta ks. Sta ni sła wa Pa ra sia, bp. Sta ni sła wa
Czaj ki. Wśród piel grzy mów – zda niem ppłk. Wik to ra He re ra – „przy tła cza ją cą więk szość
sta no wił ele ment wiej ski”12, rów no cze śnie jed nak spo śród miej sco wej lud no ści „dość
licz nie był re pre zen to wa ny ele ment ro bot ni czy”13. Wbrew prze wi dy wa niom władz
uroczy sto ści od by ły się w zu peł nym spo ko ju, „bez żad nych za kłó ceń po rząd ku”14.
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4 Ibi�dem, Do nie sie nie źró dła ps. „Sła wiń ska”, k. 52.
5 Ibi�dem, Te le fo no gram z WUBP w Kiel cach, 7 VIII 1949 r., k. 6.
6 Por. np. ibi�dem, Te le fo no gram za stęp cy sze fa WUBP w Po zna niu mjr. Ro ma niu ka do gen. Rom -

kow skie go, 10 VIII 1949 r., k. 138: „Mel du ję wy ko na nie te le fo no gra mu z dn[ia] 10 VIII [19]49 r. do ty -
czą ce go skie ro wa nia do dys po zy cji sze fa PUBP w Czę sto cho wie funk cjo na riu szy tut[ej sze go] urzę du”.

7 Ibi�dem, Plan woj sko we go za bez pie cze nia dzia łań za po bie gaw czych w Czę sto cho wie, 14–15 VIII
1949 r., k. 25–26.

8 Ibi�dem, Plan za bez pie cze nia po rząd ku w Czę sto cho wie od 13 do 16 VIII 1949 r., k. 37–38.
9 Ibi�dem, Plan za bez pie cze nia uro czy sto ści ko ściel nych w dniach 15 i 26 VIII oraz 8 IX 1949 r.

w Czę sto cho wie, k. 32–36.
10 Ibi�dem, Plan woj sko we go za bez pie cze nia dzia łań za po bie gaw czych w Czę sto cho wie, 14–15 VIII

1949 r., k. 28–31.
11 Ibi�dem, Pi smo dy rek to ra De par ta men tu V MBP, 16 VIII 1949 r., k. 106.
12 Ibi�dem, Ra port na czel ni ka Wy dzia łu IV De par ta men tu V MBP ppłk. He re ra o prze bie gu uro czy -

sto ści ko ściel nych w Czę sto cho wie w dniach 14–15 VIII 1949 r., k. 107.
13 Ibi�dem.
14 Ibi�dem.
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Za wywie sze nie bez ze zwo le nia z wie ży ja sno gór skiej fla gi pa pie skiej – czy li fla gi
„obcego pań stwa” – wła dze czę sto chow skie mia ły 16 sierp nia po po łu dniu wy mie rzyć
klasz to ro wi ka rę pie nięż ną.

W dniach 14–16 sierp nia 1950 r. przed sta wi ciel Wy dzia łu V De par ta men tu V MBP
zo stał wy de le go wa ny do Czę sto cho wy, że by do wo dzić ak cją za bez pie cza nia uro czy sto -
ści. Jak do no sił w ra por cie: „W myśl opra co wa ne go pla nu pra cow ni cy ope ra cyj ni WUBP
z Ka to wic w licz bie 60 lu dzi i funk cjo na riu sze służ by śled czej MO z Ka to wic przy by li
do Czę sto cho wy dn[ia] 14 o godz. 12.00. Z pra cow ni ka mi ty mi od by łem od pra wę, wy -
dzie la jąc kie row ni ków grup i przy dzie la jąc obiek ty do ob słu gi wa nia. Tym pra cow ni kom,
któ rzy mie li peł nić służ bę w ob rę bie klasz to ru, za bro ni łem bra nia ze so bą bro ni.
O godz. 13.30 wszy scy ob ję li po wie rzo ne im od cin ki”15. Rów no cze śnie „uczę sto tli wio -
no” spo tka nia z agen tu rą, od któ rej uzy ska no pro gram uro czy sto ści.

W tym cza sie zwięk szał się na pływ piel grzy mów. We dług cy to wa ne go ra por tu „naj -
licz niej sza by ła piel grzym ka z War sza wy, li czą ca oko ło 3000 lu dzi. Pro wa dzi li ją księ ża
pau li ni z War sza wy. Piel grzy mi war szaw scy by li en tu zja stycz nie wi ta ni. Nie śli trans pa -
rent z na pi sem «Ślu bu je my wier ność Mat ce Bo żej»”16.

Z ro ku na rok co raz skru pu lat niej gro ma dzo ne by ły tek sty ka zań wy gła sza nych
na trasie piel grzy mek oraz 14 i 15 sierp nia na Ja snej Gó rze17. „Bez pie ka” sta ra ła się zebrać
ste no gra my wszyst kich kon fe ren cji czy prze mó wień, acz kol wiek szcze gól nie za in te re -
so wa na by ła prze mó wie nia mi pry ma sa Ste fa na Wy szyń skie go wy gła sza ny mi 6 sierp nia
w War sza wie pod czas po że gna nia piel grzym ki oraz 14 sierp nia na Ja snej Gó rze pod czas
po wi ta nia pąt ni ków18.

Z ze bra nych ma te ria łów do wia du je my się np., że w sierp niu 1947 r. pau lin o. Po li -
karp, „bar dzo wpraw ny w mo wie i wy ra fi no wa ny kle cha”19, prze ma wiał do róż nych piel -
grzy mów, „szka lu jąc na każ dym kro ku pol skość”20. Tak że w 1947 r. dość ob szer nie
cy to wa no sło wa bp. Teo do ra Ku bi ny, któ ry 15 sierp nia miał wy gło sić ka za nie „w du chu
an ty pań stwo wym”, wspo mi na jąc m.in. o prze peł nio nych wię zie niach21. W 1950 r. – jak
za no to wa li funk cjo na riu sze UB – „o godz. 11.50 ka za nie wy gło sił o. Mar kie wicz,
gen. zako nu oo. pau li nów, ka za nie nie za wie ra ło wro gich ak cen tów, nie mniej ka zno dzie -
ja ata ko wał bez boż ni ków i bez boż ni ce, po rów nu jąc tych że ze zwie rzę ta mi. W go dzi nach
po po łu dnio wych pró bo wa no za in spi ro wać cud, jed nak że plot ka zo sta ła bez spe cjal nych
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15 Ibi�dem, Ra port z wy jaz du służ bo we go do Czę sto cho wy w dniach 14–16 VIII 1950 r. prze sła ny
do na czel ni ka Wy dzia łu V De par ta men tu V MBP mjr. Dzie mi do ka, 16 VIII 1950 r., k. 174.

16 Ibi�dem.
17 Por. np. AIPN, 01283/480/CD, Ste no gram ka za nia wy gło szo ne go 14 VIII 1967 r. przez o. Ko sia -

ka na Ja snej Gó rze, k. 399–406; ibi�dem, Ste no gram ka za nia wy gło szo ne go 14 VIII 1967 r. przez bp. Mu -
sie la w cza sie Ape lu Ja sno gór skie go, k. 407–409; ibi�dem, Ste no gram Ape lu Ja sno gór skie go,
któ ry 15 VIII 1967 r. prze pro wa dził o. Krau ze, k. 410–411; ibi�dem, Ste no gram ka za nia wy gło szo ne -
go 15 VIII 1967 r. przez o. Ła no we go, k. 422–430.

18 Por. np. ibi�dem, Tekst prze mó wie nia kar dy na ła Wy szyń skie go wy gło szo ne go 6 VIII 1967 r.
w koście le św. Du cha w War sza wie w związ ku z wy ru sze niem 251. pie szej piel grzym ki z War sza wy
do Czę sto cho wy, k. 326–331; ibi�dem, Ste no gram prze mó wie nia kar dy na ła Wy szyń skie go na po wi ta -
nie 251. piel grzym ki war szaw skiej wy gło szo nego 14 VIII 1967 r. na Ja snej Gó rze, k. 397–398.

19 AIPN, 01283/481/CD, Piel grzym ki do Czę sto cho wy w la tach 1947–1953, k. 10.
20 Ibi�dem.
21 Ibi�dem, Ra port kie row ni ka Sek cji 5 Wy dzia łu V UBP m.st. War sza wy R. Ja ni szew skie go do na -

czel ni ka Wy dzia łu V De par ta men tu V MBP w War sza wie, 19 VIII 1947 r., k. 29. 

08_Krupecka:PA IPN 9  16.07.2018  18:42  Strona 224



trud no ści zde men to wa na, jed ną oso bę sze rzą cą plot kę za trzy ma no”22. Jed ną oso bę za -
trzy ma no też za szep ta ną pro pa gan dę23.

Na ewen tu al ne cu da no wa wła dza by ła wów czas bar dzo wy czu lo na. Za le d wie rok
wcze śniej, w lip cu 1949 r., na ob ra zie Mat ki Bo żej w ka te drze lu bel skiej po ja wi ły się łzy.
Cud lu bel ski spo wo do wał gwał tow ną re ak cję władz – z blo ka dą do stę pu do mia sta włącz -
nie – w ce lu nie do pusz cze nia do roz prze strze nia nia się w Pol sce wia do mo ści o tym nie -
wy god nym z ate istycz ne go punk tu wi dze nia wy da rze niu.

W 1951 r. w Czę sto cho wie „nie stwier dzo no prób wy wo ła nia cu dów czy in ne go ro -
dza ju pro wo ka cji, ani też wro gich wy po wie dzi i ko men ta rzy w for mie agi ta cji”24, na to -
miast pod czas głów nej uro czy sto ści, ce le bro wa nej przez bp. Zdzi sła wa Go liń skie go,
ka za nie wy gło sił bp Czaj ka, któ ry „mó wił du żo o kul cie, ja kim na ród pol ski ota cza Mat -
kę Bo ską za jej do broć dla Pol ski. Mó wiąc o tej do bro ci, przy po mniał, że gdy miesz kań -
cy war szaw scy prze ży wa li cięż kie cza sy, wte dy nad War sza wą uka zał się krzyż i Mat ka
Bo ska z ko ro ną, któ ra uwol ni ła nę ka ny lud (miał tu na my śli tzw. Cud nad Wi słą). Da lej
na wo ły wał do mo dlitw do Najśw[ięt szej] Pan ny o szczę ście dla na szej Oj czy zny. Wspo -
mniał rów nież o ge hen nie ostat niej woj ny. Mó wił, że śmierć mę czeń ska i cier pie nia na -
ro du są rów nież for mą wal ki o wia rę. «Ofia ra mi za wia rę – po wie dział – by ły cier pie nia
w Oświę ci miach, Maj dan kach i Ka ty niach»”25. Z ko lei 15 sierp nia 1951 r. bp Go liń ski
pod czas wie czor ne go na bo żeń stwa „w swym ka za niu bar dzo moc no po sta wił za gad nie -
nie pod nie sie nia po zio mu ży cia re li gij ne go, mo ral no ści chrze ści jań skiej, spe cjal nie zaś
ka to lic kie go wy cho wa nia mło dzie ży, w sło wach: «Na le ży do pil no wać, aby wa sze dzie -
ci cho dzi ły na lek cje re li gii, a je śli w da nej szko le nie ma już ta kich lek cji, na le ży lek cje
te prze nieść do ko ścio ła». Oprócz te go ka za nie Go liń skie go mie ści ło się w ra mach te -
ma ty ki re li gij nej i nie za wie ra ło wro gich ak cen tów”26.

Wie czo rem 14 sierp nia 1951 r. prze mó wie nie po wi tal ne wy gło sił bp czę sto chow ski
Czaj ka i „szcze gól nie wi tał piel grzym kę z War sza wy, któ ra, jak się wy ra ził, mi mo wiel -
kich utrud nień przy by ła do Czę sto cho wy, aby zło żyć hołd Ma ryi”27.

W 1952 r. źró dło ps. „So wa” do star czy ło in for ma cję o przy by ciu piel grzym ki war -
szaw skiej do Czę sto cho wy. Licz bę osób, któ re ze sto li cy do tar ły na Ja sną Gó rę, osza co -
wa ło na 2200–2500 osób. Przy nie śli oni „trzy du że wień ce z szar fa mi o na pi sach
mó wią cych, że War sza wa od da je hołd Kró lo wej Ko ro ny Pol skiej, że mło dzież War sza -
wy ślu bu je Kró lo wej Ko ro ny Pol skiej. Wień ce te zo sta ły za wie szo ne na szczy cie klasz -
to ru”28. Z piel grzym ką war szaw ską sym bo licz nie przy był pry mas Wy szyń ski
w to wa rzy stwie bp. Cho ro mań skie go. We dług źró dła ps. „So wa” w go dzi nach po po łu -
dnio wych w klasz to rze od by ła się oko licz no ścio wa kon fe ren cja epi sko pa tu Pol ski, pod -
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22 Ibi�dem, No tat ka in for ma cyj na o prze bie gu uro czy sto ści w dniu 15 VIII 1950 r., k. 160–161.
23 Ibi�dem, Ra port z wy jaz du służ bo we go do Czę sto cho wy w dniach 14–16 VIII 1950 r. prze sła ny

do na czel ni ka Wy dzia łu V De par ta men tu V MBP mjr. Dzie mi do ka, 16 VIII 1950 r., k. 175.
24 Ibi�dem, Ra port spe cjal ny WUBP w Ka to wi cach do ty czą cy uro czy sto ści ko ściel nych w dniu

15 VIII 1951 r. w Czę sto cho wie i Pie ka rach Ślą skich prze sła ny do na czel ni ka Wy dzia łu V De par ta men -
tu V MBP w War sza wie, 16 VIII 1951 r., k. 245.

25 Ibi�dem.
26 Ibi�dem.
27 Ibi�dem, Ra port spe cjal ny na czel ni ka Wy dzia łu V WUBP w Ka to wi cach por. C. Stan kie wi cza prze -

sła ny do na czel ni ka Wy dzia łu V De par ta men tu V MBP w War sza wie, 15 VIII 1952 r., k. 256.
28 Ibi�dem, Do nie sie nie źró dła ps. „So wa”, 19 VIII 1952 r., k. 267.
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czas któ rej pry mas przed sta wił te zy swo ich trzech prze mó wień z 15 sierp nia. OZI
ps. „Sowa” do no si ło, że „w ko łach ka to lic kich Czę sto cho wy ca łość tych prze mó wień,
skon den so wa na w prze mó wie niu wie czor nym, oce nia na jest ja ko ogło sze nie de kla ra cji
praw oby wa te la w Pol sce przez pry ma sa, wy ra zi cie la po glą dów i sta no wi ska epi sko pa tu
Pol ski”29. Draż li we dla wła dzy mia ło być zwłasz cza prze mó wie nie wie czor ne, roz po -
wszech nio ne do użyt ku księ ży w for mie dru ko wa nej. „Pod kre ślić trze ba – jak kon ty nu -
owa ło OZI ps. „So wa” – że prze mó wie nie to mia ło sil ne ak cen ty i spe cy ficz ną opra wę
z obiek tyw nych wa run ków miej sco wych (zmierzch, ilu mi na cja klasz to ru, od po wied nie
ak cen to wa nie po szcze gól nych ustę pów prze mó wie nia, pod kre śla nie słów, po wta rza nie
słów i wer se tów Ewan ge lii, ope ro wa nie sy no ni ma mi, po rów na nia mi i stwa rza nie sy tu -
acji dla do my słów słu cha czy)”30. Pry mas mó wił m.in. o pra wie do ży cia i god ne go by tu,
mi ło ści, praw dy, wol no ści i wła sno ści31.

Nie le gal na piel grzym ka

In te re su ją cym i pierw szym sto sun ko wo do brze udo ku men to wa nym przy pad kiem jest
je dy na w la tach po wo jen nych piel grzym ka uzna na za „nie le gal ną”, czy li 247. War szaw -
ska Piel grzym ka Pie sza w 1963 r. Zo sta ła ona za ka za na pod pre tek stem zwięk szo nej licz -
by za cho ro wań na ospę – zwłasz cza na Dol nym Ślą sku.

Ko pię do ku men tu sze fa SB na m.st. War sza wę płk. W. Kasz ku ra pod su mo wu ją ce go
27 sierp nia piel grzym kę – na po le ce nie wi ce mi ni stra Szlach ci ca – otrzy ma ło 14 osób:
pre mier Jó zef Cy ran kie wicz, se kre tarz KC PZPR Ze non Klisz ko, se kre tarz KC PZPR
Ry szard Strze lec ki, se kre tarz KW PZPR w Ka to wi cach Edward Gie rek, I se kre tarz
KW PZPR w War sza wie Wa len ty Tit kow, I se kre tarz KW PZPR woj. war szaw skie go Ma -
rian Ja wor ski, kie row nik Wy dzia łu Ad mi ni stra cyj ne go KC PZPR gen. Ka zi mierz Wi ta -
szew ski, za stęp ca kie row ni ka Wy dzia łu Ad mi ni stra cyj ne go KC PZPR Wie sław Ociep ka,
prze wod ni czą cy Pre zy dium RN m.st. War sza wy Ja nusz Za rzyc ki, mi ni ster zdro wia Jerzy
Szta chel ski, ko men dant głów ny MO Ry szard Do bie szak, dy rek tor De par ta men tu Spo -
łecz no -Ad mi ni stra cyj ne go MSW Hen ryk Chmie lew ski, wi ce dy rek tor De par ta men -
tu IV MSW Hen ryk Pię tek, z ra mie nia Woj ska Pol skie go gen. Woj ciech Ja ru zel ski32.
Na zwi sko gen. Ja ru zel skie go zo sta ło na koń cu roz dziel ni ka do pi sa ne od ręcz nie.

Wspo mnia na in for ma cja ujaw nia gro no de cy den tów, któ rzy 31 lip ca pod ję li de cy zję
o nie wy da niu zgo dy na piel grzym kę: „Na kon fe ren cji w skła dzie: kie row nik Urzę du Spraw
We wnętrz nych tow. Le wan dow ski, na czel nik Wy dzia łu Urzę du Spraw We wnętrz nych
tow. Ma tu szew ski oraz kie row nik Wy dzia łu do spraw Wy znań tow. Ko chań ski w opar ciu
o de cy zję De par ta men tu Spo łecz no -Ad mi ni stra cyj ne go MSW usta li li, że Urząd ds. Wy -
znań na wnio sek oo. pau li nów wy da de cy zję od mow ną, uza sad nio ną epi de mią ospy”33.
Po wyż sze sta no wi sko 31 lip ca prze sła no prze oro wi klasz to ru pau li nów o. Ku bi ko wi.
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29 Ibi�dem.
30 Ibi�dem, k. 268.
31 Por. ibi�dem, Syn te za prze mó wie nia pry ma sa Wy szyń skie go, k. 259–266.
32 AIPN, 01283/480/CD, Pi smo za stęp cy ko men dan ta MO m.st. War sza wy ds. BP ppłk. S. Sła wiń -

skie go do dy rek to ra Ga bi ne tu Mi ni stra Spraw We wnętrz nych płk. Paw la ka, 27 VIII 1963 r., k. 6.
33 Ibi�dem, In for ma cja za stęp cy ko men dan ta MO m.st. War sza wy ds. BP płk. W. Kasz ku ra do ty czą -

ca war szaw skiej piel grzym ki pie szej do Czę sto cho wy, zor ga ni zo wa nej nie le gal nie przez oo. pau li nów
w War sza wie, 27 VIII 1963 r., k. 8.
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Z in ne go do ku men tu wy ni ka, że po cząt ko wo – po zło że niu przez o. Ku bi ka 5 lip ca
pi sma do Wy dzia łu Spraw We wnętrz nych DRN War sza wa -Śród mie ście – za mie rza no
udzie lić zgo dy na wymarsz piel grzym ki, z pew ny mi ob ostrze nia mi or ga ni za cyj ny mi za -
pro po no wa ny mi przez pro ku ra tu rę w Grój cu w związ ku ze śmier tel nym wy pad kiem, ja -
ki miał miej sce pod czas piel grzym ki w 1961 r. Tak za de cy do wa no pod czas na ra dy
w Urzę dzie ds. Wy znań z udzia łem wi ce dy rek to ra UdsW Boh da na, przed sta wi cie la
Depar ta men tu Spo łecz no -Ad mi ni stra cyj ne go MSW Wój ci ka i kie row ni ka USW Le wan -
dow skie go. Zgod nie z ty mi usta le nia mi 20 lip ca prze pro wa dzo no z o. Ku bi kiem roz mo -
wę w WSW DRN i za żą da no do dat ko wych da nych na te mat piel grzym ki. Pi smem
z 23 lip ca o. Ku bik prze ka zał wy ma ga ne in for ma cje. Jed nak na stęp ne go dnia przed sta -
wi ciel De par ta men tu Spo łecz no -Ad mi ni stra cyj ne go MSW Wój cik za wia do mił Urząd
Spraw We wnętrz nych, że wy da nie de cy zji dotyczącej piel grzym ki trze ba prze ło żyć 
o 2–3 dni3 4. Na stęp nie od by ła się opi sa na wy żej na ra da z 31 lip ca, skut ku ją ca za ka zem
or ga ni zo wa nia piel grzym ki. Od wo ła nie o. Ku bi ka zło żo ne na stęp ne go dnia, tzn. 1 sierp -
nia, zo sta ło od rzu co ne.

Za sta na wia fakt, że de cy zja od mow na w spra wie piel grzym ki zo sta ła pod ję ta na
szczeblu MSW 31 lip ca, a już 1 sierp nia ku ria war szaw ska wy sto so wa ła do pro bosz czów
i rek to rów ko ścio łów m.st. War sza wy ko mu ni kat – pod pi sa ny przez kanc le rza ku -
rii – w któ rym za wia da mia ła, że „z uwa gi na ko niecz ność za cho wa nia ostroż no ści wo -
bec nie bez pie czeń stwa epi de mii ospy tra dy cyj na war szaw ska piel grzym ka pie sza
do Czę sto cho wy w br. wy jąt ko wo nie od bę dzie się. Wia do mość po wyż szą na le ży prze -
ka zać wier nym”35. Do tych cza so wy stan wie dzy nie po zwa la od po wie dzieć na py ta nie,
z czy jej ini cja ty wy bądź pod czy im na ci skiem ku ria war szaw ska z ta kim po śpie chem ro -
ze sła ła po wyż szy ko mu ni kat. Dla or ga ni za to rów piel grzym ki był to bo le sny cios, mi mo
to z piel grzym ki nie zre zy gno wa li. Słusz nie ro zu mo wa li, że je śli raz piel grzym ka się nie
od bę dzie, w na stęp nych la tach wła dze wy ko rzy sta ją to ja ko pre ce dens i bę dą znaj do wać
ko lej ne pre tek sty do nie udzie le nia zgo dy.

W Wy dzia le ds. Wy znań 2 sierp nia prze pro wa dzo no z o. Ku bi kiem roz mo wę ostrze -
gaw czą. W ko lej nych dniach, 3 i 5 sierp nia, pró bo wa no wy wrzeć na cisk na bp. Dą brow -
skie go i bp. Cho ro mań skie go: „Dnia 3 sierp nia prze wod ni czą cy Pre zy dium Sto łecz nej
Ra dy Na ro do wej tow. Ja nusz Za rzyc ki prze pro wa dził roz mo wę z bi sku pem Dą brow skim,
w cza sie któ rej za wia do mił go, że na od wo ła nie o. Ku bi ka bę dzie od po wiedź pod trzy -
mu ją ca sta no wi sko WSW Pre zy dium DRN War sza wa -Śród mie ście”36. Bi skup – zda niem
au to ra cy to wa ne go do ku men tu – nie kwe stio no wał de cy zji, „pro sił tyl ko, by w pi śmie
od mow nym by ła pod kre ślo na spra wa epi de mii oraz że de cy zja do ty czy piel grzym ki pie -
szej tyl ko w ro ku bie żą cym”37. Te go sa me go dnia po wia do mio no o. Ku bi ka, że za skar -
żo ną de cy zję utrzy mu je się w mo cy. Dzień póź niej (w nie dzie lę) o. Ku bik od czy tał
z am bo ny de cy zję Urzę du Spraw We wnętrz nych, a w ko men ta rzu „su ge styw nie” za chę -
cał wier nych do uda nia się do Czę sto cho wy „w spo sób in dy wi du al ny”. Pau li ni nie od -
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34 AIPN, 1585/4718, In for ma cja wi ce dy rek to ra De par ta men tu IV MSW płk. H. Pięt ka do ty czą ca
war szaw skiej pie szej piel grzym ki do Czę sto cho wy, 29 VIII 1963 r., k. 8–14.

35 AIPN, 01283/480/CD, Pi smo kanc le rza Ku rii Me tro po li tal nej War szaw skiej, 1 VIII 1963 r., k. 42.
36 AIPN, 1585/4718, In for ma cja wi ce dy rek to ra De par ta men tu IV MSW płk. H. Pięt ka do ty czą ca

war szaw skiej pie szej piel grzym ki do Czę sto cho wy, 29 VIII 1963 r., k. 9.
37 Ibi�dem.
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czy ta li na to miast ko mu ni ka tu ku rii war szaw skiej. Prze pro wa dzo ne 5 sierp nia przez UdsW
i WdsW roz mo wy z bi sku pa mi Cho ro mań skim i Dą brow skim oraz o. Ku bi kiem nie przy -
nio sły za mie rzo ne go przez wła dze re zul ta tu. Te go sa me go dnia o. Ku bik „prze słał za po -
śred nic twem Ali cji Rost kow skiej (sę dzia Są du Po wia to we go dla War sza wy -Pra gi)
pi sem ny pro test prze ciw ko de cy zji od ma wia ją cej ze zwo le nia na od by cie piel grzym ki”38.

Wy marsz piel grzym ki 6 sierp nia po prze dzi ła msza świę ta od pra wio na o godz. 6.30
w ko ście le św. Du cha przy ul. Dłu giej. Ka za nie wy gło sił bp Je rzy Mo dze lew ski, któ ry
„apo te ozu jąc zna cze nie piel grzym ki”, stwier dził m.in., że jest ona „wy ra zem du cho wych
sił na ro du, zbio ro we go po świę ce nia w in ten cji oj czy zny i Ko ścio ła”39. Za chę cał do „gre -
mial ne go sta wie nia się w Czę sto cho wie”40, gdzie piel grzy mów po wi ta kar dy nał Wy szyń -
ski. Nie wspo mniał na to miast o bra ku zgo dy władz ad mi ni stra cyj nych na jej
zor ga ni zo wa nie41. Ko ściół „wy peł nio ny był szczel nie uczest ni ka mi piel grzym ki”42.

Jak wy ni ka z cy to wa nej in for ma cji, „z chwi lą wy da nia przez wła dze za ka zu na od -
by cie pie szej piel grzym ki ak tyw or ga ni za cyj ny spra wo wał swe funk cje na dal, lecz w spo -
sób kon spi ra cyj ny, co znaj do wa ło swój wy raz w po zo ro wa niu wo bec pąt ni ków
przy pad ko we go i in dy wi du al ne go uczest nic twa i w bez względ nym za ka zie ope ro wa nia
na zwi ska mi, ad re sa mi i funk cja mi osób spra wu ją cych ro le or ga ni za cyj ne. Szcze gól ną
kon spi ra cję prze ja wia li księ ża i za kon ni cy, któ rzy szli w ubio rach cy wil nych. Pąt ni kom
za le co no zdję cie oznak piel grzy mich, roz cią gnię cie się na tra sie w ma łych gru pach w ce -
lu po zo ro wa nia in dy wi du al ne go uczest nic twa (piel grzy mi szli w gru pach od kil ku do kil -
ku dzie się ciu osób na od cin ku oko ło 10–12 km), ukry cie krzy ży i ogra ni cze nie zbio ro we go
śpie wu pie śni ko ściel nych”43.

We dług ob li czeń władz z War sza wy wy szło oko ło 2500 osób. De ter mi na cja piel grzy -
mów nie za sko czy ła rzą dzą cych. Sko ro nie uda ło się piel grzym ki od wo łać, przy stą pio no
do re ali za cji al ter na tyw ne go pla nu, czy li mno że nia utrud nień na tra sie.

Pierw szym z nich by ły obo wiąz ko we szcze pie nia dla piel grzy mów, któ re na ka za ło
Mi ni ster stwo Zdro wia. Zor ga ni zo wał je sa ne pid 6 i 7 sierp nia w Tar czy nie, Grój cu i Mo -
giel ni cy. Gro żo no, że oso by nie zasz cze pio ne nie bę dą mo gły wejść do Czę sto cho wy.
W cza sie prze mar szu z Sę ko ci na do Tar czy na „pra cow ni cy Pre zy dium WRN w War sza -
wie za po mo cą me ga fo nów trans mi syj ne go wo zu MO ogła sza li ko mu ni kat stwier dza ją -
cy, że re jon Czę sto cho wy, z uwa gi na pa nu ją cą epi de mię ospy, zo stał uzna ny za za gro żo ny
i wstęp do nie go wy ma ga oka za nia świa dec twa szcze pie nia ospy oraz że piel grzym ka
jest nie le gal na, po nie waż zo sta ła zor ga ni zo wa na bez ze zwo le nia władz, w związ ku
z czym wzy wa się piel grzy mów do po wro tu do swych miejsc za miesz ka nia”44. W trak -
cie nada wa nia te go ko mu ni ka tu pod wóz trans mi syj ny pod je chał mi kro bus z re je stra cją
ame ry kań ską (OHL-560-USA), w któ rym znaj do wa ło się trzech męż czyzn na gry wa ją -
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38 Ibi�dem.
39 Ibi�dem, k. 10.
40 Ibi�dem.
41 Ibi�dem.
42 Ibi�dem.
43 AIPN, 01283/480/CD, In for ma cja za stęp cy ko men dan ta MO m.st. War sza wy ds. BP płk. W. Kasz -

ku ra do ty czą ca war szaw skiej piel grzym ki pie szej do Czę sto cho wy, zor ga ni zo wa nej nie le gal nie przez
oo. pau li nów w War sza wie, 27 VIII 1963 r., k. 11–12.

44 Ibi�dem, Mel du nek spe cjal ny za stęp cy ko men dan ta wo je wódz twa war szaw skie go ds. bez pie czeń -
stwa do dy rek to ra De par ta men tu IV MSW, 7 VIII 1963 r., k. 49.
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cych ko mu ni kat na ma gne to fon. Na mar gi ne sie mel dun ku o mi kro bu sie ktoś od ręcz nie
do dał po le ce nie: „Obo wiąz ko wo usta lić, do ko go na le żał”45. Uczest ni cy piel grzym -
ki – twier dzi au tor mel dun ku – „treść ko mu ni ka tu przy ję li w za sa dzie z nie do wie rza niem
i obo jęt no ścią”46, słusz nie uzna jąc go za pró bę znie chę ce nia ich do dal sze go udzia łu
w mar szu. Mi mo to za szcze pio no – je śli wie rzyć po da wa nym licz bom – 1366 uczest ni -
ków, co sta no wi ło by po nad po ło wę osób, któ re wy ru szy ły ze sto li cy47.

Szcze pie nia zor ga ni zo wa no nie z tro ski o piel grzy mów. Za strzyk zwy kle po wo do wał
ból, znacz ne pod wyż sze nie tem pe ra tu ry i in ne skut ki ma ją ce – we dług ocze ki wań
władz – spo wo do wać wy co fa nie się za szcze pio nych osób z dal sze go wę dro wa nia. Dru -
gim ce lem by ło zdo by cie li sty piel grzy mów dzię ki spo rzą dza nym spi som osób za szcze -
pio nych. Te mu sa me mu ce lo wi słu ży ło nie ustan ne le gi ty mo wa nie piel grzy mów na tra sie.
Nie któ rzy spi sy wa ni by li kil ka krot nie.

W ak tach SB za cho wał się wy kaz or ga ni za to rów, czy li księ ży (nie tyl ko prze wod ni ków
grup), oraz tzw. ak ty wu piel grzym ki (głów nie służ by zdro wia)48. Są róż ne li sty osób za -
szcze pio nych i le gi ty mo wa nych. Na jed nym ze spi sów, li czą cym 32 po zy cje, zna leźć moż -
na bar dzo szcze gó ło we da ne: imię i na zwi sko, ad res, da ta uro dze nia, miej sce pra cy,
wy so kość za rob ków i do dat ko we uwa gi, np. że w piel grzym ce idzie po raz szó sty, ósmy,
dzie sią ty itp. al bo że „w piel grzym ce uczest ni czy co rok”. W spi sie uwzględ nio no dwóch
człon ków PZPR: męż czy znę, któ ry „w piel grzym ce szedł z dziec kiem pół to ra rocz nym”,
i dru gie go, któ re go żo na „jest za trud nio na w ZOMO w cha rak te rze re fe ren ta”49. Szczególnie
„groź nie” wy glą da ją wy ka zy upo rząd ko wa ne we dług za trud nie nia – z oczy wi stą in ten cją
ob ję cia piel grzy mów re pre sja mi w ich miej scach pra cy czy na uki. Na pierw szym eta pie
Tar czyn–Mo giel ni ca wy le gi ty mo wa no 290 osób5 0. O spi sa nych na uczy ciel kach, pie lę gniar -
kach, pra cow ni kach in sty tu cji pań stwo wych (był na wet dy rek tor Zjed no cze nia Prze my słu
Na rzę dzio we go), stu den tach itd. zde cy do wa no się po wia do mić De par ta ment Kadr i Kształ -
ce nia51. Li sta waż niej szych uczest ni ków piel grzym ki, wraz z in for ma cja mi o nich, mia ła
być 16 sierp nia przed sta wio na mi ni stro wi spraw we wnętrz nych52. 
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45 Ibi�dem.
46 Ibi�dem, k. 50.
47 Ibi�dem, In for ma cja za stęp cy ko men dan ta MO m.st. War sza wy ds. BP płk. W. Kasz ku ra do ty czą -

ca war szaw skiej piel grzym ki pie szej do Czę sto cho wy, zor ga ni zo wa nej nie le gal nie przez oo. pau li nów
w War sza wie, 27 VIII 1963 r., k. 12. Por. też m.in.: ibi�dem, Wy kaz osób za szcze pio nych w Dą bro wie
Zie lo nej 12 VIII 1963 r. (116 osób), k. 66–67; ibi�dem, Wy kaz osób za szcze pio nych w punk cie św. An -
na 12 VIII 1963 r. (87 osób), k. 68–69. W spi sach po da wa no na zwi sko, imię, ad res i rok uro dze nia.

48 AIPN, 1585/4718, Wy kaz or ga ni za to rów piel grzym ki, k. 15–17.
49 Ibi�dem, Wy kaz nie któ rych osób świec kich uczest ni czą cych w te go rocz nej piel grzym ce, k. 18–22.
50 AIPN, 01283/480/CD, In for ma cja za stęp cy ko men dan ta MO m.st. War sza wy ds. BP płk. W. Kasz -

ku ra do ty czą ca war szaw skiej piel grzym ki pie szej do Czę sto cho wy, zor ga ni zo wa nej nie le gal nie przez
oo. pau li nów w War sza wie, 27 VIII 1963 r., k. 22–26. Por. też np. ibi�dem, Wy kaz or ga ni za to rów piel -
grzym ki (księ ża, służ ba zdro wia itp.), k. 15–17; ibi�dem, Li sta wy le gi ty mo wa nych uczest ni ków pie szej
piel grzym ki uda ją cej się z War sza wy do Czę sto cho wy, 8 VIII 1963 r. (25 na zwisk), k. 53–54; ibi�dem,
Wy kaz wy le gi ty mo wa nych uczest ni ków piel grzym ki uda ją cej się z War sza wy do Czę sto cho wy,
9 VIII 1963 r. (47 na zwisk), k. 62–63.

51 Ibi�dem, Mel du nek spe cjal ny za stęp cy ko men dan ta wo je wódz twa war szaw skie go ds. bez pie czeń -
stwa do dy rek to ra De par ta men tu IV MSW, 7 VIII 1963 r., k. 51.

52 Ibi�dem, Pi smo na czel ni ka Wy dzia łu IV K MO m.st. War sza wy ppłk. J. Kwi la do dy rek to ra De par -
ta men tu IV MSW to wa rzy szą ce otrzy ma nym z Ło dzi wy ka zom osób wy le gi ty mo wa nych pod czas piel -
grzym ki, 14 VIII 1963 r., k. 74.
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Ko lej nym ude rze niem w piel grzym kę by ło po zba wie nie jej środ ków trans por tu dla
ba ga ży. Wio zło je 13 pry wat nych fur ma nek kon nych, któ rych wła ści cie li za stra szo no:
„W związ ku z za le ce niem władz for mal ne go nie roz wią zy wa nia piel grzym ki, lecz stwa -
rza nia praw nie do stęp nych prze szkód, któ re by fak tycz nie unie moż li wi ły doj ście jej
do Czę sto cho wy, w dniu 6 sierp nia 1963 r. w go dzi nach wie czor nych prze pro wa dzo no
na Po ste run ku MO w Tar czy nie roz mo wy z wszyst ki mi woź ni ca mi to wa rzy szą cy mi piel -
grzym ce, w wy ni ku któ rych ośmiu zre zy gno wa ło z dal szej jaz dy i po wy ła do wa niu ba -
ga żów we wcze snych go dzi nach ran nych dnia 7 sierp nia br. po wró ci ło do miejsc
za miesz ka nia, a po zo sta łych pię ciu oświad czy ło, iż wy ła du ją ba ga że w Grój cu i stam tąd
uda dzą się do do mów”53. Po cząt ko wo wy da wa ło się, że re stryk cje wo bec wo za ków bę -
dą sku tecz ną bro nią w wal ce z piel grzy ma mi. Oka za ło się jed nak, że w No wym Mie ście
n. Pi li cą piel grzym ce to wa rzy szy ło już 30 wo zów kon nych. Wo za ków wy le gi ty mo wa no
i uka ra no man da ta mi54.

Ak cja ze szcze pie nia mi też w za sa dzie się nie uda ła – po za zgro ma dze niem da nych
wie lu osób. Z jed nej stro ny per so nel sa ne pi du w wie lu wy pad kach – we dług jed ne go mel -
dun ku „w więk szo ści”, we dług in ne go „czę ścio wo” – do ko ny wał fik cyj nych szcze pień:
„Pie lę gniar ki praw do po dob nie mó wi ły, że nie mia ły su mie nia na ra żać lu dzi na cier pie -
nia w tak mę czą cej dro dze do Czę sto cho wy”55. Z dru giej stro ny piel grzy mi zin ter pre to -
wa li pro po no wa ne szcze pie nia ja ko le ga li za cję piel grzym ki56.

Le gi ty mo wa nie uczest ni ków piel grzym ki i spo rzą dza nie ich list rów nież da ły re zul -
ta ty oce nio ne ja ko mar ne. Oka za ło się bo wiem, że spraw dza ne oso by na gmin nie po da -
wa ły fik cyj ne miej sce pra cy.

Piel grzy mi słusz nie mie li wra że nie, że są ob ser wo wa ni, pod słu chi wa ni i fo to gra fo wa -
ni, po nie waż „Służ ba Bez pie czeń stwa środ ka mi ope ra cyj ny mi za bez pie cza ła piel grzym kę
na tra sie”57. Do udzia łu w niej zo sta li zmo bi li zo wa ni – jak co ro ku – taj ni współ pra cow ni -
cy, z któ ry mi na tra sie od by wa li spo tka nia ofi ce ro wie SB. Do jed ne go z mel dun ków, prze -
sła nych z Ło dzi do War sza wy, do łą czo no osiem zdjęć, na któ rych „krzy ży ka mi ozna czo ne
są oso by, do któ rych uczest ni cy zwra ca li się sło wa mi: pro szę księ dza”58.

Piel grzy mi przyj mo wa ni by li en tu zja stycz nie. Za uwa żo no, że lu dzie, wi ta jąc ich
po dro dze, ma ni fe sta cyj nie ca ło wa li krzy że. Na tra sie miesz kań cy wy sta wia li sto li ki z wo -
dą, her ba tą i owo ca mi5 9. Wśród piel grzy mów, któ rzy wza jem nie udzie la li so bie po mo cy,
wi dać by ło du żą so li dar ność. Zda niem SB sa mi or ga ni za to rzy dba li o eska la cję na stro jów
kon te sta tor skich: „Na od cin ku Msto wo–Czę sto cho wa księ ża za le ca li pąt ni kom gło śno
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53 Ibi�dem, Mel du nek spe cjal ny za stęp cy ko men dan ta wo je wódz twa war szaw skie go ds. bez pie czeń -
stwa do dy rek to ra De par ta men tu IV MSW, 7 VIII 1963 r., k. 50.

54 Ibi�dem, Mel du nek do ty czą cy nie le gal nie zor ga ni zo wa nej piel grzym ki z War sza wy do Czę sto cho -
wy, 9 VIII 1963 r., k. 94–95.

55 Ibi�dem, Uwa gi do ty czą ce piel grzym ki czę sto chow skiej, 17 VIII 1963 r., k. 116–117.
56 Ibi�dem, In for ma cja za stęp cy ko men dan ta MO m.st. War sza wy ds. BP płk. W. Kasz ku ra do ty czą -

ca war szaw skiej piel grzym ki pie szej do Czę sto cho wy, zor ga ni zo wa nej nie le gal nie przez oo. pau li nów
w War sza wie, 27 VIII 1963 r., k. 12.

57 AIPN, 1585/4718, In for ma cja wi ce dy rek to ra De par ta men tu IV MSW płk. H. Pięt ka do ty czą ca
war szaw skiej pie szej piel grzym ki do Czę sto cho wy, 29 VIII 1963 r., k. 13.

58 AIPN, 01283/480/CD, Mel du nek mjr. R. Pe dy do ty czą cy nie le gal nie zor ga ni zo wa nej piel grzym -
ki z War sza wy do Czę sto cho wy, 13 VIII 1963 r., k. 102.

59 Ibi�dem, In for ma cja ko men dan ta MO m.st. War sza wy do ty czą ca piel grzym ki na Ja sną Gó rę,
przesłana do na czel ni ka Wy dzia łu I De par ta men tu IV MSW, 8 VIII 1963 r., k. 40–41.
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śpie wać i mo dlić się, wy raź nie usi łu jąc nadać piel grzym ce cha rak ter de mon stra cyj ny.
W po bli żu Czę sto cho wy za le ca no, aby męż czyź ni nie go li li się i aby nikt nie prze bie rał
się w lep szy ubiór na wej ście do Czę sto cho wy, co mia ło sta no wić wy raz pro te stu wo bec
władz za utrud nia nie prze mar szu piel grzym ki. Wśród wszyst kich piel grzy mów pa no wa ła
at mos fe ra za cie trze wie nia na wła dze pań stwo we z po wo du za ka za nia i utrud nia nia prze -
mar szu piel grzy mom. Ak tyw ność w tym wzglę dzie prze ja wiał idą cy przez ca ły czas z piel -
grzym ką Che da60 An to ni ps. «Sza ry», by ły do wód ca AK i WiN z woj. kie lec kie go, ska za ny
w 1950 r. na do ży wot nie wię zie nie, ostat nio za miesz ka ły w War sza wie”61. Iry ta cję piel -
grzy mów po wo do wa ły utrud nie nia w trans por cie ba ga ży, stąd „pod ad re sem funk cjo na -
riu szy MO wy po wia da no sło wa: ban dy ci, zło dzie je, ło bu zy itp.”62.

W Czę sto cho wie pątnicy wi ta ni by li jak bo ha te ro wie. Piel grzym ka war szaw ska sta ła
się „głów ną atrak cją uro czy sto ści”: „Ele men ty plot kar skie wy ży wa ły się w ko men to wa -
niu róż nych po gło sek o lo sach i trud no ściach piel grzym ki war szaw skiej w aspek cie nie -
przy ja znym dla władz pań stwo wych”63. Uro czy sto ści roz po czę ły się 14 sierp nia
o godz. 14.00 „de mon stra cyj nym wi ta niem pie szej piel grzym ki z War sza wy. Jej wej ście
wy ko rzy sta no do wy two rze nia «bo jo we go» na stro ju. Piel grzym ka nio sła trzy krzy że wy -
ko na ne z su chych ga łę zi (sym bol tru du). Nikt z pau li nów i bi sku pów nie wy szedł jej wi -
tać przed mia sto, lecz osten ta cyj nie tkwi li na stop niach szczy tu Ja snej Gó ry z kar dy na łem
Wy szyń skim i bi sku pem Czaj ką na cze le. Do pie ro, gdy czo ło piel grzym ki osią gnę ło
przed po le klasz to ru, wy szło do niej sze ściu pau li nów z krzy żem, pło ną cy mi świe ca mi
i kro pi dłem, obej mu jąc dal sze prze wod nic two. Ko lej no ko lum ny piel grzym ki po osiąg -
nię ciu przed po la pa da ły na twarz. Kar dy nał Wy szyń ski ge sta mi rąk po zdra wiał przy by -
wa ją cych. Dwóch pau li nów sce ny te fil mo wa ło spod szczy tu. Do piel grzym ki
war szaw skiej Wy szyń ski prze ma wiał dwu krot nie […], w ostrych sło wach do wo dził trud -
no ści, na ja kie na po ty ka Ko ściół w Pol sce, mó wił o po zba wie niu go praw i re pre sjach
go dzą cych w byt Ko ścio ła. […] Kler nie szczę dził po chwał, by wmó wić obec nym, że
wy czyn tej piel grzym ki był po trzeb nym bo ha ter stwem i opła cal nym wy sił kiem”64.

W pod su mo wa niach ak cji wła dze ne ga tyw nie oce ni ły wła sne dzia ła nia, któ re uzna ły
za po raż kę: „Pro wa dzo ne re pre sje ad mi ni stra cyj ne (włą cze nie się Sł[użby] Bezp[ie czeń -
stwa] i MO) da ły szko dli we re zul ta ty: piel grzym ki nie uda ło się roz wią zać (szcze pie nie
nic nie da ło); trans por tu nie uda ło się zdez or ga ni zo wać (roz mo wy ostrze gaw cze z ta bo -
rem – wo za ka mi spo wo do wa ły wy co fa nie się jed nych, ale or ga ni zo wa nie od wsi do wsi
in nych); le gi ty mo wa nie nie przy nio sło też po waż nych re zul ta tów (MO za pi sy wa ła, co kto
mó wił, te raz oka zu je się, że sze reg osób w ogó le nie pra cu je tam, gdzie po da wa ło); akcja
przy nio sła chwa łę i sła wę uczest ni kom piel grzym ki – Wy szyń ski i in ni stwier dzi li
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60 Po wyj ściu z wię zie nia zmie nił pi sow nię na zwi ska na: He da.
61 Ibi�dem, In for ma cja za stęp cy ko men dan ta MO m.st. War sza wy ds. BP płk. W. Kasz ku ra do ty czą -

ca war szaw skiej piel grzym ki pie szej do Czę sto cho wy, zor ga ni zo wa nej nie le gal nie przez oo. pau li nów
w War sza wie, 27 VIII 1963 r., k. 12.

62 Ibi�dem, Mel du nek spe cjal ny K MO woj. war szaw skie go do dy rek to ra De par ta men tu IV MSW,
8 VIII 1963 r., k. 58.

63 Ibi�dem, In for ma cja za stęp cy ko men dan ta MO m.st. War sza wy ds. BP płk. W. Kasz ku ra do ty czą -
ca war szaw skiej piel grzym ki pie szej do Czę sto cho wy, zor ga ni zo wa nej nie le gal nie przez oo. pau li nów
w War sza wie, 27 VIII 1963 r., k. 14.

64 AIPN, 1585/4718, In for ma cja wi ce dy rek to ra De par ta men tu IV MSW płk. H. Pięt ka do ty czą ca
war szaw skiej pie szej piel grzym ki do Czę sto cho wy, 29 VIII 1963 r., k. 12–13.
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z satysfak cją, że wła dze prze ko na ły się, iż za ka za mi nie wszyst ko moż na, pod kre śla jąc,
że ca ły kraj i za gra ni ca po dzi wia ją ich wy trwa łość, że ta kie go bo ha ter stwa trze ba itp.”65.

Wła dze do ko na ły su ro wej au to kry ty ki: „Po bez praw nym wyj ściu piel grzym ki z War -
sza wy dał się od czuć brak sko or dy no wa ne go dzia ła nia i jed no li tej dys po zy cji od no śnie
piel grzym ki ze stro ny jed no stek Mi ni ster stwa Spraw We wnętrz nych, Mi ni ster stwa Zdro -
wia i władz miej skich, co nie jed no krot nie po wo do wa ło skut ki wręcz od wrot ne od za mie -
rzo nych”66.

Za pro po no wa no wnio ski: „1) Spo wo do wać przez Urząd Spraw We wnętrz nych uka -
ra nie w try bie kar no -ad mi ni stra cyj nym wszyst kich or ga ni za to rów i ak tyw nych uczest ni -
ków nie le gal nej piel grzym ki. 2) Spo wo do wać uka ra nie w try bie dys cy pli nar nym
pra cow ni ków służ by zdro wia, in sty tu cji i za kła dów pań stwo wych za uczest ni cze nie
w nie le gal nym zgro ma dze niu or ga ni zo wa nym przez kler. 3) Służ ba Bez pie czeń stwa
wycią gnie dla swej pra cy z po wyż szej spra wy wnio ski i wy pra cu je bar dziej sku tecz ne
me to dy prze ciw dzia ła nia na przy szłość”67. „Bez pie ce” wy tknię to zwłasz cza „bra ki w za -
kre sie roz po zna nia i prze ciw dzia ła nia”68.

Wnio ski wy cią gnię te po nie uda nej ope ra cji wy zna czy ły po li ty kę wo bec pie szej piel -
grzym ki na na stęp ne la ta: „Ad mi ni stra cyj ne ogra ni cza nie przez na szą służ bę przy nio sło
od wrot ne re zul ta ty; trze ba prze ciw dzia łać środ ka mi po li tycz ny mi […]; re pre sje w za -
mian za nie pod po rząd ko wa nie się za rzą dze niom władz – nie sto so wać wo bec lu dzi (bo
to zwięk sza ich fa na tyzm), ale bić w kler, o czym dać hie rar chii do zro zu mie nia (do bra
li kwi da cja NSD No we Mia sto – bo li moc no, bo krzy czą)”69.

Piel grzym ka zna la zła się na li ście te ma tów „ska za nych na mil cze nie”. Na przy kład
pod ko niec sierp nia 1963 r. KW MO w Olsz ty nie w ra mach kon tro li ko re spon den cji skon -
fi sko wa ła i prze sła ła do De par ta men tu IV MSW list Ja dwi gi S. z Ma rek k. War sza wy ad -
re so wa ny do kle ry ka z Ka to wic, od by wa ją ce go służ bę woj sko wą w Bar to szy cach. Spra wę
ozna czo no ja ko „taj ną spec[jal ne go] zna cze nia”. Ko bie ta opi sa ła piel grzym kę i re pre sje
wo bec piel grzy mów, a rów no cze śnie de ter mi na cję osób wę dru ją cych70.

Wspo mnia ne wy żej ka ra nie w try bie kar no -ad mi ni stra cyj nym or ga ni za to rów i ak tyw -
nych uczest ni ków piel grzym ki zo sta ło zle co ne De par ta men to wi Spo łecz no -Ad mi ni stra -
cyj ne mu MSW. W ce lu omó wie nia stro ny or ga ni za cyj nej i praw nej za mie rzo nych
re stryk cji 23 sierp nia od by ła się w nim na ra da, pod czas któ rej usta lo no, że ko men dy MO
„spo śród ok[oło] 850 ujaw nio nych osób wy ty pu ją 150 do uka ra nia w po stę po wa niu kar -
no -ad mi ni stra cyj nym. Wnio ski o uka ra nie zo sta ną skie ro wa ne do ko le gium kar no -ad mi -
ni stra cyj ne go przy pre zy diach po wia to wych rad na ro do wych w Pia secz nie i Grój cu”71.
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65 AIPN, 01283/480/CD, Uwa gi do ty czą ce piel grzym ki czę sto chow skiej, 17 VIII 1963 r., k. 116–117.
66 Ibi�dem, In for ma cja za stęp cy ko men dan ta MO m.st. War sza wy ds. BP płk. W. Kasz ku ra do ty czą -

ca war szaw skiej piel grzym ki pie szej do Czę sto cho wy, zor ga ni zo wa nej nie le gal nie przez oo. pau li nów
w War sza wie, 27 VIII 1963 r., k. 14.

67 Ibi�dem.
68 AIPN, 1585/4718, In for ma cja wi ce dy rek to ra De par ta men tu IV MSW płk. H. Pięt ka do ty czą ca

war szaw skiej pie szej piel grzym ki do Czę sto cho wy, 29 VIII 1963 r., k. 13.
69 AIPN, 01283/480/CD, Uwa gi do ty czą ce piel grzym ki czę sto chow skiej, 17 VIII 1963 r., k. 116–117.
70 Ibi�dem, Pi smo za stęp cy na czel ni ka Wy dzia łu IV KW MO w Olsz ty nie kpt. J. Skocz ka do dy rek -

to ra De par ta men tu IV MSW, 30 VIII 1963 r., k. 130 (za łą czo ny list – k. 131–133).
71 AIPN, 1585/4718, In for ma cja dy rek to ra De par ta men tu Spo łecz no -Ad mi ni stra cyj ne go MSW

H. Chmie lew skie go w spra wie czyn no ści pod ję tych w związ ku z nie le gal ną piel grzym ką do Czę sto -
chowy, 31 VIII 1963 r., k. 1–2.
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Pod czas ko lej nej na ra dy w De par ta men cie Spo łecz no -Ad mi ni stra cyj nym, zwo ła nej
27 sierp nia, oce nio no „ja kość i traf ność” 50 wnio sków o uka ra nie przy go to wa nych przez
ko men dy MO. Za za sad ne uzna no 49. Rów nież Ko mi tet Wo je wódz ki PZPR w War sza -
wie po wo łał ze spół ma ją cy ana li zo wać „cel ność wnio sków o uka ra nie”.

Pierw sze roz pra wy w ko le giach po wia to wych w Pia secz nie i Grój cu usta lo no na 6, 7
i 9 wrze śnia. Aby unik nąć nie spo dzia nek, do orzekania „wy zna czo no od po wied nie skła -
dy”, z któ ry mi prze pro wa dzo no „roz mo wy o cha rak te rze in struk cyj no -szko le nio wym,
po dob nie jak z wy zna czo ny mi ofi ce ra mi MO, któ rzy po pie rać bę dą na roz pra wach wnio -
ski o uka ra nie”72.

Za cho wa ne do ku men ty po świad cza ją za sto so wa nie we wrze śniu 1963 r. re pre sji fi nan -
so wych wo bec kil ku dzie się ciu osób. O po dej mo wa nych przed się wzię ciach by ło na bie żą co
in for mo wa nych sześć osób, do któ rych – we dług roz dziel ni ka – tra fia ły ko pie do ku men tów:
mi ni ster Wła dy sław Wi cha, wi ce mi ni ster Zyg fryd Sznek, wi ce mi ni ster Fran ci szek Szlach -
cic, za stęp ca kie row ni ka Wy dzia łu Ad mi ni stra cyj ne go KC PZPR Wie sław Ociep ko, dy rek -
tor De par ta men tu IV Sta ni sław Mo raw ski i dy rek tor UdsW Ta de usz Ża biń ski73.

Pierw sza roz pra wa od by ła się 6 wrze śnia. Ko le gium Kar no -Ad mi ni stra cyj ne
przy PPRN w Pia secz nie 7 osób uka ra ło grzyw na mi – w więk szo ści wy pad ków wyż szy -
mi niż mie sięcz ne za rob ki uka ra nych.

Ta be la. Wy kaz osób uka ra nych przez ko le gium kar no -ad mi ni stra cyj ne w Pia -

secz nie

Źró dło: AIPN, 1585/4718,�In�for�ma�cja�dy�rek�to�ra�De�par�ta�men�tu�Spo�łecz�no�-Ad�mi�ni�stra�cyj�ne�go
MSW�H.�Chmie�lew�skie�go�w spra�wie�po�stę�po�wa�nia�kar�no�-ad�mi�ni�stra�cyj�ne�go�prze�ciw�ko�uczest�ni�-

kom�nie�le�gal�nej�piel�grzym�ki�do Czę�sto�cho�wy,�k. 23.

W po stę po wa niach są do wych bra li udział w cha rak te rze oskar ży cie la i świad ka funk -
cjo na riu sze Ko men dy Po wia to wej MO w Pia secz nie. Roz pra wy „mia ły cha rak ter
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72 Ibi�dem.
73 Por. np. ibi�dem.

Imię i nazwisko Zawód Pensja miesięczna Wysokość grzywny

Wacław Wójcik inżynier 2200 zł 3000 zł

Józef Busz ślusarz operator 2500 zł 3000 zł

Wincenty Łazarczyk szkutnik 2700 zł 2000 zł

Wacław Lempkowski stolarz 2000 zł 2000 zł

Edmund Górnicki pracownik fizyczny 1500 zł 2000 zł

Józefa Bogdanowicz pracownica fizyczna 900 zł 1200 zł

Janina Hendler pracownica fizyczna 800 zł 900 zł
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spokojny”. W skła da nych wy ja śnie niach „ob wi nie ni pod no si li, iż nie sły sze li we zwań
do opusz cze nia miej sca zgro ma dze nia, a tyl ko na kaz pod da nia się szcze pie niom ochron -
nym prze ciw ko ospie”74.

W na stęp nych dniach od by ły się ko lej ne roz pra wy. Ko le gia kar no -ad mi ni stra cyj ne
przy pre zy diach PRN w Pia secz nie i Grój cu 7 i 9 wrze śnia uka ra ły 20 osób (w tym dwie
uczen ni ce) grzyw na mi w wy so ko ści od 300 do 3500 zł. W przy pad ku kil ku osób grzyw -
na po now nie prze wyż sza ła mie sięcz ną pen sję75. Tym ra zem roz pra wy nie prze bie ga ły już
tak spo koj nie, po nie waż w Pia secz nie nie któ rzy oskar że ni pró bo wa li się bro nić: „Wy raź -
nie oka zy wa li swo je nie za do wo le nie oraz usi ło wa li wy wo łać po le mi kę ze skła dem orze -
ka ją cym na te ma ty wia ry i swo bo dy prak tyk re li gij nych. Szcze gól nie ostro wy stę po wał
ob. Wła dy sław Ku rzy na (praw nik -eko no mi sta, kie row nik dzia łu w Cen tral nym Biu rze
Wzor nic twa Prze my słu Lek kie go w War sza wie), któ ry in te re su jąc się prze bie giem
wszyst kich spraw (pro wa dził no tat ki), kwe stio no wał pod sta wy praw ne ka ra nia za te go
ro dza ju czy ny. Roz pra wa prze ciw ko ww. zo sta ła od ro czo na z uwa gi na to, iż świa dek
(funk cjo na riusz MO) nie mógł po twier dzić wi ny, zaś wska za ny przez ob wi nio ne go ja ko
świa dek funk cjo na riusz KW MO w War sza wie nie przy był na roz pra wę”76.

Ko le gium w Grój cu na roz pra wach 10 i 11 wrze śnia uka ra ło na stęp nych 16 osób
grzyw na mi w wy so ko ści od 500 do 3500 zł. W przy pad ku kil ku osób grzyw na by ła
nawet dwu krot nie wyż sza niż mie sięcz na pen sja77. Tym sa mym uka ra no 43 oso by
(6 spraw odro czo no).

Dnia 14 wrze śnia w De par ta men cie Spo łecz no -Ad mi ni stra cyj nym MSW od by ła
się na ra da, pod czas któ rej „omó wio no wy ni ki do tych cza so wych roz praw kar no -ad mi ni -
stra cyj nych prze ciw ko uczest ni kom piel grzym ki i usta lo no no we za sa dy i tryb po stę po -
wa nia w tych spra wach”78. Ze spół Ko mi te tu War szaw skie go PZPR 17 wrze śnia
prze ana li zo wał 35 ko lej nych wnio sków o uka ra nie i 17 za kwa li fi ko wał ja ko traf ne. Ana -
li zy te – po dob nie jak w po przed nich przy pad kach – mia ły na ce lu unik nię cie sy tu acji,
gdy ko le gium mu sia ło by wnio sek od rzu cić ja ko sła bo przy go to wa ny. Wśród osób, co
do któ rych wnio ski o uka ra nie uzna no za traf ne, by ło pię ciu księ ży i za kon ni ków (ks. Jan
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74 Ibi�dem, In for ma cja dy rek to ra De par ta men tu Spo łecz no -Ad mi ni stra cyj ne go MSW H. Chmie lew -
skie go w spra wie po stę po wa nia kar no -ad mi ni stra cyj ne go prze ciw ko uczest ni kom nie le gal nej piel grzym -
ki do Czę sto cho wy, k. 23.

75 Ibi�dem, In for ma cja dy rek to ra De par ta men tu Spo łecz no -Ad mi ni stra cyj ne go MSW H. Chmie lew -
skie go z prze bie gu roz praw kar no -ad mi ni stra cyj nych prze ciw ko uczest ni kom nie le gal nej piel grzym ki
do Czę sto cho wy, k. 34–35. Uka ra ni zo sta li: Wła dy sław Tur kie wicz, Jó zef Ki ziar kie wicz, An to ni Ja go -
dziń ski, Je rzy Zwol ski, An na Ja wor ska, Mie czy sław Jo achi mo wicz, Wła dy sław Czar nec ki, Zo fia Wło -
dar ska, Ka zi mierz Ja strzęb ski, Wła dy sła wa Bo ło żuk, Sa lo mea Kró lew ska, Jó ze fa Gu mu larz, Le oka dia
Kryś kie wicz, Wła dy sła wa Bu kow ska, Sta ni sła wa Za wadz ka, Wła dy sła wa No jo wicz, We ro ni ka Kac per -
ska, Bo gu mi ła Ry szew ska, Ma ria Ry szew ska, Sta ni sła wa Wój ci kow ska.

76 Ibi�dem, k. 35.
77 Ibi�dem, In for ma cja dy rek to ra De par ta men tu Spo łecz no -Ad mi ni stra cyj ne go MSW H. Chmie lew -

skie go z prze bie gu roz praw kar no -ad mi ni stra cyj nych prze ciw ko uczest ni kom nie le gal nej piel grzym ki
do Czę sto cho wy, 13 IX 1963 r., k. 42–43. Uka ra ni zo sta li: Alek san dra Wit kow ska, Fran cisz ka Soł ty sik,
Ma ria Bu toff, Ma rian na Pie tru siń ska, Ju lian na Sie ro ta, Fe lik sa Klu czek, Ma rian na Bo rys, Zyg munt Grub -
ski, Sta ni sła wa Woj dal ska, Ma rian na Mar cja nek, Ja ni na Skrzy pek, We ro ni ka Wrze sień, Wik to ria Ko mo -
row ska, Je rzy Ni ki fo row, Ha li na Skrzy piń ska, Jan Cy bul ski.

78 Ibi�dem, In for ma cja dy rek to ra De par ta men tu Spo łecz no -Ad mi ni stra cyj ne go MSW H. Chmie lew -
skie go w spra wie dal szych czyn no ści pod ję tych w związ ku z nie le gal ną piel grzym ką do Czę sto cho -
wy, 18 IX 1963 r., k. 46–47.
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Wró bel, ks. Ber nard Sze flerd, o. Ro man Ro żej, o. Jó zef Pła tek, Wa len ty Kru szew ski),
dr Ha li na Ko per ska (od po wie dzial na za służ bę zdro wia) i 11 uczest ni ków79. Zde cy do wa -
no, że po stę po wa nie kar no -ad mi ni stra cyj ne prze ciw ko tym oso bom zo sta nie zle co ne ko -
le gium w Grój cu i że spra wy bę dą roz pa trzo ne w okre sie do dwóch ty go dni, po nie waż
do ku men ty wy ma ga ły jesz cze uzu peł nień80. Prze ba da ne do tąd ak ta nie za wie ra ją da nych,
ja kie re pre sje do tknę ły wy mie nio nych wy żej or ga ni za to rów, piel grzym ko wą służ bę zdro -
wia i naj ak tyw niej szych uczest ni ków81. Bra ku je też in for ma cji o ka rach na ło żo nych
na pra cow ni ce sa ne pi du po zo ru ją ce szcze pie nia prze ciw ospie.

O tym, że za po wie dzia ne ka ry nie by ły tyl ko czczy mi po gróż ka mi, świad czy choć by
nie do koń ca opi sa ny przy pa dek dy rek to ra Szpi ta la Re jo no we go w Wy ro zę bach dr. Ste -
fa na Kły ki – na po cząt ku lat sześć dzie sią tych od po wie dzial ne go za sa ni ta riat piel grzym -
ko wy. Gdy po twier dził on swój udział w piel grzym ce w 1966 r.82, zor ga ni zo wa no na nie go
na gon kę w miej scu pra cy, łącz nie z pró bą zwol nie nia go w 1967 r. z funk cji dy rek to ra.
Wy da je się, że uda ło mu się ode przeć sfa bry ko wa ne za rzu ty i utrzy mać sta no wi sko83. Nie
ma jed nak wzmian ki o je go pra cy w sa ni ta ria cie piel grzym ki war szaw skiej w na stęp nych
la tach.

Wśród wnio sków ma ją cych na przy szłość uspraw nić dzia ła nia an ty piel grzym ko we
po ja wi ła się rów nież pro po zy cja, że by w 1964 r. już w ma ju ze brał się ze spół „w ce lu
pod ję cia de cy zji od no śnie do udzie le nia ze zwo le nia na od by cie piel grzym ki oraz usta le -
nia środ ków prze ciw dzia ła nia”84.

Ope ra cja kryp to nim „Zo rza”

Je śli pod wzglę dem „za bez pie cze nia” piel grzym ki wcho dzą cej do Czę sto cho wy re -
kor do wą mo bi li za cję za rzą dzo no – są dząc po za cho wa nych ma te ria łach – w 1949 r., to
wyj ście piel grzym ki z War sza wy zo sta ło naj le piej za bez pie czo ne ope ra cyj nie w 1966 r.

W ro ku mi le nij nym 1966 wę dro wa ła ju bi le uszo wa 250. War szaw ska Piel grzym ka
Pie sza. Wła dze spo dzie wa ły się, że „or ga ni za to rzy bę dą chcie li nadać piel grzym ce szcze -
gól nie uro czy sty cha rak ter”85. Z ko lei jej or ga ni za to rzy by li przy go to wa ni na to, że bę -
dzie ona „na pew no moc no «ob sta wio na szpic la mi»”86.
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79 Ibi�dem. Wnio ski o uka ra nie do ty czy ły na stę pu ją cych osób: Elż bie ta Mu raw ska, Ja ni na Prze ździec -
ka, An to ni He da, Edward Chwe du ra, Alek sy Wa cław Wi liam ski, Sta ni sła wa Gon carz, Wan da Ste in -Żmu -
dziń ska, An drzej Brzo zow ski, Wa cław Sto lar ski, Ka rol Sto na szek, Mie czy sław Sto na szek.

80 Ibi�dem, k. 47.
81 O póź niej szych re pre sjach wspo mi nał zmar ły w 2015 r. o. Ste fan Ro żej – kie row nik piel grzym ki

z 1963 r.
82 AIPN, 01283/480/CD, In for ma cja za stęp cy na czel ni ka Wy dzia łu IV K MO m.st. War sza wy J. So -

bo la do ty czą ca 250. War szaw skiej Piel grzym ki Pie szej do Czę sto cho wy, 5 VIII 1966 r., k. 216–218.
83 Ibi�dem, In for ma cja do ty czą ca sy tu acji w Szpi ta lu Re jo no wym w Wy ro zę bach, 10 VII 1967 r.,

k. 290–292.
84 AIPN, 1585/4718, In for ma cja wi ce dy rek to ra De par ta men tu IV MSW płk. H. Pięt ka do ty czą ca

war szaw skiej pie szej piel grzym ki do Czę sto cho wy, 29 VIII 1963 r., k. 14.
85 AIPN, 01283/480/CD, In for ma cja do ty czą ca przy go to wań do re jo no wych uro czy sto ści mi le nij -

nych ar chi die ce zji war szaw skiej w Grój cu w dniu 7 VIII 1966 r. oraz 250. War szaw skiej Piel grzym ki
Pie szej do Czę sto cho wy, k. 188–194.

86 Ibi�dem, In for ma cja do ty czą ca przy go to wań oo. pau li nów do 250. piel grzym ki pie szej do Czę sto -
cho wy, 19 V 1966 r., k. 184–186.
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W tym ro ku wła dze po raz pierw szy – i po tem już w na stęp nych la tach – nie wy da ły
zgo dy na prze marsz piel grzy mów uli ca mi War sza wy. Pre zy dium DRN War sza wa -Śród -
mie ście nie ze zwo li ło na wy marsz spod ko ścio ła przy ul. Dłu giej, tyl ko z Ra szy na87, do -
kąd uczest ni cy mie li „do trzeć in dy wi du al nie, w szy ku nie zor ga ni zo wa nym, ze zwi nię ty mi
em ble ma ta mi re li gij ny mi. Po nad to or ga ni za to rów zo bo wią za no do nie uży wa nia na tra -
sie me ga fo nów, na pi sów, ha seł i trans pa ren tów oraz nie zor ga ni zo wa nia zgro ma dzeń
i zbió rek pu blicz nych”88.

W ce lu za bez pie cze nia wyj ścia piel grzym ki z War sza wy po wo ła no ośmio oso bo wy
sztab, na cze le któ re go sta nął płk S. Sła wiń ski. Do re ali za cji pla nu opra co wa ne go przez
sztab wykorzystano 1723 oso by: 100 pra cow ni ków SB, 682 funk cjo na riu szy mun du ro -
wych, 121 funk cjo na riu szy ru chu dro go we go, 90 pra cow ni ków służ by wy wia dow czej
MO, 30 prze wod ni ków psów i 700 człon ków OR MO89.

Z pięt na sto stro ni co we go ma szy no pi su pt. „Ope ra cja «Zo rza»”90 wy ni ka, że do dys -
po zy cji tzw. sił po rząd ko wych od da no oko ło 30 ra dio wo zów, po nad 20 mo to cy kli i 45 sa -
mo cho dów cię ża ro wych. Od dzia ły ZOMO zo sta ły wy po sa żo ne w 2 ar mat ki wod ne
i 5 wy rzut ni środ ków che micz nych. Po ste run ka mi ob sta wio no ca łe śród mie ście War -
szawy i tra sę w kie run ku Ra szy na. W ce lu po ten cjal nej ko niecz no ści „przy wró ce nia
porząd ku i wy mu sze nia po słu szeń stwa wo bec za rzą dzeń władz ad mi ni stra cyj nych”
przygo to wa no plan ak cji dla dzie się ciu od dzia łów cze ka ją cych w od wo dzie, ma ją cych
za blo ko wać wska za ne uli ce lub za ata ko wać ma ni fe stan tów. Prze wi dy wa no kil ka nie bez -
piecz nych ewen tu al no ści: zor ga ni zo wa ny prze marsz grup piel grzy mów (mi mo za ka zu)
jezd nią w kie run ku Ra szy na, z cho rą gwia mi ko ściel ny mi czy trans pa ren ta mi oraz ze śpie -
wem pie śni re li gij nych; atak tłu mu na gmach KC PZPR; pró bę wy nie sie nia z ka te dry ob -
ra zu Mat ki Bo żej Czę sto chow skiej. Wszyst kie pla ny uzgad nia ne by ły z dy rek to rem
De par ta men tu IV MSW.

Do dat ko wo or ga ny bez pie czeń stwa m.st. War sza wy opra co wa ły wła sny plan za bez pie -
cze nia wy mar szu piel grzym ki9 1. Zde cy do wa no, że 6 sierp nia o godz. 6.00 do ko ścio ła
św. Du cha i do ko ścio ła św. Ja ku ba „skie ro wa ni zo sta ną pra cow ni cy ope ra cyj ni wy po sa że -
ni w mi ni fo ny, któ rych ce lem bę dzie na gra nie prze mó wie nia kar dy na ła Wy szyń skie go oraz
ka zań księ ży i ewen tu al nie po da wa nych ko mu ni ka tów, ogło szeń itp.”92. Wy marsz osób
z Ra szy na i uro czy sto ści po że gnal ne w tam tej szym ko ście le (wraz z na gra niem ka zań)
zabez pie czał Wy dział IV KW MO w War sza wie. W piel grzym ce mie li wziąć udział
TW ps.: „Ju rek”, „Aida” i „Ro bert”, z któ ry mi kon takt miał utrzy my wać kpt. J. Ma koc ki.
Przed wy mar szem po sta no wio no prze pro wa dzić roz mo wy pro fi lak tycz no -wy ja śnia ją ce
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87 Ibi�dem, Od pis de cy zji PDRN, 1 VIII 1966 r., k. 205–206.
88 AIPN, 01283/484, In for ma cja De par ta men tu IV MSW do ty czą ca przy go to wań do wy mar szu

250. War szaw skiej Piel grzym ki Pie szej do Czę sto cho wy oraz na uro czy sto ści mi le nij ne w Grój cu,
4 VIII 1966 r., k. 32–34.

89 Ibi�dem, Plan przed się wzięć K MO m.st. War sza wy na 6 VIII 1966 r., opra co wa ny przez kie row -
ni ka szta bu płk. S. Sła wiń skie go, 4 VIII 1966 r., k. 2–3.

90 Ibi�dem, Plan dzia ła nia służ by mun du ro wej, wy wia dow czej i ORMO w ope ra cji krypt. „Zo rza”,
opra co wa ny przez do wód cę Zmo to ry zo wa ne go Od wo du K MO m.st. War sza wy płk. J. Mięt kie go,
4 VIII 1966 r., k. 4–18.

91 Ibi�dem, Or ga ni za cja pro fi lak tycz no -fi zycz ne go za bez pie cze nia wy mar szu 250. piel grzym ki pieszej
z te re nu War sza wy do Czę sto cho wy, 2 VIII 1966 r., k. 19–27.

92 Ibi�dem, k. 21.
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z księż mi i oso ba mi świec ki mi za an ga żo wa ny mi w spra wy or ga ni za cyj no -po rząd ko we.
Do roz mów wy ty po wa no 22 oso by (w tym dzie wię cio ro le ka rzy i pie lę gnia rek). Zde cy do -
wa no, że w dniu wyj ścia piel grzym ki z War sza wy do wy mie nio nych wy żej dwóch ko ścio -
łów „uda dzą się nie wia sty (pra cow ni ce Służ by Bez pie czeń stwa), któ re ob ser wo wać bę dą
za cho wa nie się księ ży, ak ty wu świec kie go i po szcze gól nych osób, a na stęp nie w za kon spi -
ro wa ny spo sób w po bli żu mel do wać pra cow ni kom ope ra cyj nym, ce lem od po wied nie go
do ku men to wa nia naj bar dziej ak tyw nych. Zdję cia wska za nym oso bom wy ko ny wa ne bę dą
z za ma sko wa nych apa ra tów fo to gra ficz nych”93. Zor ga ni zo wa no też trzy tzw. za kry te punk -
ty ob ser wa cyj ne na na roż ni kach ulic, da ją ce do brą wi docz ność na piel grzy mów oraz moż -
li wość fil mo wa nia. Pra cow ni cy Za kła du Kry mi na li sty ki KG MO mie li na gry wać ca ły
prze bieg wyj ścia piel grzym ki, prze miesz cza jąc się w zakon spi ro wa ny spo sób aż do Tar -
czy na i Grój ca. Na tra sie roz miesz czo no pięć nie ozna ko wa nych ra dio wo zów oraz dwa na -
ście pię cio oso bo wych grup mie sza nych (funk cjo na riusz ki i funk cjo na riu sze SB). Spe cjal na
gru pa mia ła ob ser wo wać ka te drę na wy pa dek prób wy nie sie nia ob ra zu Mat ki Bo żej.

Opra co wa no roz bu do wa ny sys tem łącz no ści po mię dzy szta bem a wszyst ki mi jed -
nost ka mi włą czo ny mi w przed się wzię cie94. Na szczę ście nie za ist nia ła ko niecz ność wpro -
wa dze nia do ak cji nad zwy czaj nie zmo bi li zo wa nych sił.

Dzia ła nia za po bie gaw cze i pro pa gan do we

Sta ty sty ki po da wa ne w ra por tach nie bu dzą za ufa nia. Na wet bez po rów ny wa nia tych
da nych z in for ma cja mi or ga ni za to rów wi dać, że za ni ża nie licz by piel grzy mów by ło jed -
nym ze spo so bów de pre cjo no wa nia za rów no pie szej piel grzym ki, jak i sierp nio wych uro -
czy sto ści na Ja snej Gó rze. Zda niem funk cjo na riu szy apa ra tu bez pie czeń stwa z ro ku na rok
licz ba ta zna czą co ma la ła, jed nak po da wa ne przez nich da ne by ły sprzecz ne. W 1949 r.
twier dzi li, że uro czy sto ści 14 i 15 sierp nia zgro ma dzi ły oko ło 60 tys. piel grzy mów, „co
ozna cza bar dzo po waż ny spa dek fre kwen cji w sto sun ku do lat ubie głych”95. Mi mo ten -
den cji ma le ją cej 15 sierp nia 1950 r. głów ne uro czy sto ści zgro ma dzi ły 250 tys. osób96

i za pew ne ta licz ba rów nież zo sta ła po mniej szo na. W 1951 r. w uro czy sto ści 14 sierp nia
wzię ło udział, je śli wie rzyć do ku men tom UB, jedynie 30 tys. osób, a na stęp ne go dnia
tyl ko 40 tys. Wśród zgro ma dzo nych miał prze wa żać „ele ment wiej ski, w któ rym więk -
szość sta no wi ły ko bie ty”97. W na stęp nym aka pi cie te go do ku men tu jest mo wa już
o 65 tys. osób (w tym 25 tys. z sa mej Czę sto cho wy) bio rą cych udział w głów nej uro czy -
sto ści, a wie czo rem ze bra ło się oko ło 75 tys. wier nych.
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93 Ibi�dem, k. 23.
94 Ibi�dem, Za rzą dze nie za stęp cy na czel ni ka Wy dzia łu Łącz no ści K MO m.st. War sza wy

mjr. E. Rogozińskie go do ty czą ce za pew nie nia łącz no ści dla za bez pie cze nia dzia łań MO w War sza wie
w dniu 6 VIII 1966 r., 4 VIII 1966 r., k. 28–29; ibi�dem, Ta be la da nych ra dio wych UKF na za bez pie cze -
nie dzia łań MO w War sza wie w dniu 6 VIII 1966 r., k. 30.

95 AIPN, 01283/481/CD, Ra port na czel ni ka Wy dzia łu IV De par ta men tu V MBP ppłk. He re ra o prze -
bie gu uro czy sto ści ko ściel nych w Czę sto cho wie w dniach 14–15 VIII 1949 r., k. 107.

96 Ibi�dem, No tat ka in for ma cyj na o prze bie gu uro czy sto ści w dniu 15 VIII 1950 r., 16 VIII 1950 r.,
k. 199–200.

97 Ibi�dem, Ra port spe cjal ny WUBP w Ka to wi cach do ty czą cy uro czy sto ści ko ściel nych w dniu
15 VIII 1951 r. w Czę sto cho wie i Pie ka rach Ślą skich prze sła ny do na czel ni ka Wy dzia łu V De par ta men -
tu V MBP w War sza wie, 16 VIII 1951 r., k. 244–245.
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Cie ka we są roz bież no ści co do licz by piel grzy mów ze bra nych 15 sierp nia 1966 r.
na Ja snej Gó rze: „Jed nym z naj waż niej szych ak cen tów uro czy sto ści by ła 250. War szaw -
ska Piel grzym ka Pie sza. Z ra cji jej li czeb no ści (8 tys. w koń co wej fa zie) i ju bi le uszo we -
go cha rak te ru sku pia ła ona uwa gę resz ty uczest ni ków, a wy stę pu ją cy bi sku pi i księ ża
eks po no wa li fakt jej przy by cia do Czę sto cho wy”98. Na Ja snej Gó rze „fre kwen cja osób
świec kich w szczy to wym punk cie im pre zy wy no si ła oko ło 35 tys. osób (w ubie głym ro -
ku oko ło 70 tys.)”99. W tym sa mym do ku men cie cy to wa ne są opi nie ko re spon den tów za -
gra nicz nych, spo śród któ rych „naj dłuż szą re la cję dał ko re spon dent agen cji As so cia ted
Press – Kra mer. Oce nił on licz bę uczest ni ków uro czy sto ści na po nad 60 tys., a ko re spon -
dent Agen ce Fran ce Press, Du puy – na 200 tys.”100.

Gdy by licz ba piel grzy mów ma la ła w ta kim tem pie, w ja kim oce nia ją to do ku men ty
or ga nów bez pie czeń stwa (z ro ku na rok o po ło wę mniej), to już w la tach pięć dzie sią tych
pie sza piel grzym ka mu sia ła by zu peł nie za nik nąć, a uro czy sto ści 15 sierp nia nie po win -
ny bu dzić za in te re so wa nia na wet czę sto cho wian. Jed nym z ulu bio nych wy ra żeń po wra -
ca ją cych w mel dun kach i pod su mo wa niach jest bo wiem „ni kłe za in te re so wa nie
piel grzym ką” u miesz kań ców za rów no mi ja nych miej sco wo ści, jak i Czę sto cho wy.

Ma ni pu lo wa nie sta ty sty ka mi jest me cha ni zmem cha rak te ry stycz nym dla wła dzy to -
ta li tar nej. Za ni ża nie liczb mia ło być w tym wy pad ku zna kiem sła bo ści od dzia ły wa nia
Ko ścio ła, w in nych sy tu acjach za wy ża nie mia ło z ko lei po ka zać ska lę i nie bez pie czeń -
stwo dzia łań sta no wią cych za gro że nie dla sys te mu. Je śli jed nak – jak w tym wy pad -
ku – przy ta cza ne sza cun ki i oce ny sy tu acji przy go to wy wa ne by ły wy łącz nie na uży tek
we wnętrz ny, a nie do ce lów pro pa gan do wych, to ta ka ten den cja do sa mo oszu ki wa nia się
wy da je się in te re su ją cym przy czyn kiem do cha rak te ry sty ki sys te mu ko mu ni stycz ne go
i men tal no ści lu dzi sto ją cych wów czas u wła dzy. 

W 1964 r. SB, oce nia jąc licz bę piel grzy mów na 5–6 tys. (z ten den cją ro sną cą w mia -
rę zbli ża nia się do Czę sto cho wy), po raz pierw szy przy zna je: „Za ska ku je du ża ilość
młodzie ży”101. Licz bę mło dych osób oce nio no na 30 proc., tzn. pięć ra zy wię cej niż rok
wcześniej102.

Od po wie dzią na to zja wi sko mia ły być dzia ła nia re pre syj no -pro pa gan do we ma ją ce
skut ko wać od cią ga niem lu dzi od piel grzym ki. Wśród po my słów funk cjo na riu szy De par -
ta men tu IV MSW, sfor mu ło wa nych we wrze śniu 1964 r., by ły m.in.: „1. Umoż li wić w ro -
ku przy szłym prze wie zie nie nie któ rych pąt ni ków (ko biet w star szym wie ku i dzie ci)
pań stwo wy mi środ ka mi lo ko mo cji z War sza wy do Czę sto cho wy w ce lu prze ła ma nia prak -
ty ko wa nej od lat tra dy cji pie szej. To po zor ne uła twie nie mo że stać się pre ce den sem
do ogra ni cza nia i li kwi da cji wie lo dnio we go mar szu kil ku ty się cy lu dzi przez ob szar czte -
rech wo je wództw; 2. Zre ali zo wa nie fil mu oświa to we go z prze bie gu do tych cza so wych
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98 AIPN, 01283/484, In for ma cja dy rek to ra De par ta men tu IV MSW płk. S. Mo raw skie go do ty czą ca
prze bie gu uro czy sto ści ko ściel nych w dniu 15 VIII 1966 r., 16 VIII 1966 r., k. 47.

99 Ibi�dem.
100 Ibi�dem, k. 50–51.
101 AIPN, 01283/480/CD, Te le gram za stęp cy na czel ni ka Wy dzia łu IV KW MO w War sza wie

kpt. Sobo la do dy rek to ra De par ta men tu IV MSW, 9 VIII 1964 r., k. 140.
102 Ibi�dem, In for ma cja do ty czą ca oce ny war szaw skiej piel grzym ki pie szej do Czę sto cho wy, spo rzą -

dzo na praw do po dob nie przez na czel ni ka Wy dzia łu IV De par ta men tu IV MSW kpt. J. Sie masz kie wi cz,
k. 163–169.
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piel grzy mek. Eki py fil mo we z ka me ra mi, jaw nie fo to gra fu ją ce prze bieg piel grzym ki, na -
gry wa ją ce uryw ki ka zań, an ty pań stwo we pie śni re li gij ne, roz mo wy itp. wpły ną ko rzyst -
nie na zmniej sze nie fre kwen cji oraz at mos fe rę pa nu ją cą wśród uczest ni ków; 3. Ce lo wym
jest opu bli ko wa nie sze re gu ar ty ku łów w pra sie, in for mu ją cych spo łe czeń stwo o pry mi -
tyw no ści te go ro dza ju im prez or ga ni zo wa nych przez kler w XX wie ku; 4. W cza sie wy -
ru sze nia piel grzym ki wska za nym jest zor ga ni zo wa nie na te re nie War sza wy atrak cyj nych
im prez mło dzie żo wych, np. zlo ty, fe sti wa le, wy świe tla nie in te re su ją cych fil mów itp.,
w ce lu nie do pusz cze nia mło dzie ży do bra nia udzia łu w pla no wa nej przez Ko ściół im pre -
zie; [...] 6. Spo wo do wać nie udzie le nie urlo pów wy po czyn ko wych w cza sie trwa nia piel -
grzym ki oso bom za trud nio nym w in sty tu cjach pań stwo wych, któ re bra ły udział w tej
im pre zie”103. O re ali za cji tych za mie rzeń w 1965 r. na obec nym eta pie ba dań trud no co -
kol wiek po wie dzieć104.

Pró bę zdys kre dy to wa nia piel grzym ki po przez od gór nie za in spi ro wa ny kry tycz ny ar -
ty kuł w pra sie pod ję to np. w 1969 r. W tym ro ku w „Ży ciu War sza wy” tuż po za koń cze -
niu piel grzym ki uka zał się nie pod pi sa ny tekst pt. Wbrew� roz�sąd�ko�wi, opi su ją cy
ana chro nizm tej for my re li gij no ści oraz chu li gań skie wy bry ki na tra sie. Koń czył się on
ape lem: „Naj wyż sza już po ra, że by od by wa ły się one [piel grzym ki – M.K.] w spo sób
god ny cy wi li zo wa ne go spo łe czeń stwa [czy li róż ny mi środ ka mi lo ko mo cji – M.K.]. Do -
praw dy, czas już skoń czyć z pie szy mi wę drów ka mi tłu mów lu dzi przez wiel kie po ła cie
kra ju”105.

Na stęp nie SB zbie ra ła ko men ta rze wy wo ła ne ar ty ku łem. We dług za no to wa nych opi -
nii tekst wy wo łał za nie po ko je nie w róż nych śro do wi skach, np. w ku rii war szaw skiej106.
Gło sy te by ły jednak po dzie lo ne: jed ni skłon ni by li uwie rzyć w ta ki ob raz piel grzym ki,
ja ki wy ła niał się z pro pa gan do we go ar ty ku łu, in ni opi sy wa ne wy da rze nia oce nia li ja ko
pro wo ka cję107. Wy no to wa no też ko men ta rze za gra nicz nych ko re spon den tów – Agen cji
Reu tera i Uni ted Press In ter na tio nal – oma wia ją cych ar ty kuł z „Ży cia War sza wy”108.

W 1971 r. rów nie ten den cyj ny ar ty kuł, za ty tu ło wa ny Stoi� ja�ko� ska�ła, uka zał się
w tygo dni ku po li tycz no -in for ma cyj nym „Per spek ty wy” (nr 35 z 27 VIII 1971 r.)109. Tym
ra zem jed nak nie wzbu dził on za chwy tu władz11 0, gdyż w związ ku z ob ję ciem funk cji
I sekre ta rza KC PZPR przez Edwar da Gier ka ofi cjal nie gło szo ną li nią w sto sun kach pań -
stwo–Ko ściół by ła tzw. nor ma li za cja (choć ina czej ro zu mia na przez pań stwo, a ina czej
przez Ko ściół).
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103 Ibi�dem, k. 168–169.
104 Na te mat pie szej piel grzym ki z War sza wy w 1965 r. uda ło się od na leźć tyl ko kil ka nie zbyt istot -

nych kart w jed no st ce ar chi wal nej AIPN, 01283/480/CD. 
105 AIPN, 01283/487, Fo to ko pia ar ty ku łu z „Ży cia War sza wy” z 24–25 VIII 1969 r., k. 105.
106 Ibi�dem, Wy ciąg z do nie sie nia źró dła ps. „Ma this” z 27 VIII 1969 r., k. 113.
107 Ibi�dem, In for ma cja na czel ni ka Wy dzia łu IV K MO m.st. War sza wy do ty czą ca od gło sów na ar ty -

kuł pt. Wbrew�roz�sąd�ko�wi za miesz czo ny w „Ży ciu War sza wy”, 16 IX 1969 r., k. 115–118.
108 Ibi�dem, No tat ka, k. 76.
109 AIPN, 01283/488, In for ma cja na czel ni ka Wy dzia łu IV K MO m.st. War sza wy do ty czą ca od gło -

sów na ar ty kuł za miesz czo ny w „Per spek ty wach”, prze sła na do dy rek to ra De par ta men tu IV MSW,
8 IX 1971 r., k. 254–255.

110 Ibi�dem, No tat ka służ bo wa na czel ni ka Wy dzia łu II De par ta men tu IV MSW do ty czą ca ko men ta -
rzy w pra sie ka to lic kiej (PAX, „Znak”, ChSS) w związ ku z ar ty ku łem za miesz czo nym w „Per spek ty -
wach” pt. Stoi�ja�ko�ska�ła, 7 IX 1971 r., k. 256–258.
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Na krę ce nie pro pa gan do we go fil mu o pie szej piel grzym ce zle ci ła w 1970 r. na czel nik
Wy dzia łu IV De par ta men tu IV MSW ppłk Jó ze fa Sie masz kie wicz111. Mia ło się tym za -
jąć Biu ro „B”.

Do dzia łań pro fi lak tycz nych na le ża ły tak że in spi ro wa ne przez SB lub Wy dział Ad -
mi ni stra cyj no -Spo łecz ny MSW roz mo wy przed sta wi cie li wy dzia łów ds. wy znań z or ga -
ni za to ra mi piel grzym ki – za rów no w War sza wie, jak i póź niej, już na tra sie112.

Jed nym ze sta łych spo so bów prze ciw dzia ła nia piel grzym ce by ło od wle ka nie przez
Wy dział ds. Wy znań zgo dy na jej or ga ni za cję lub sta wia nie or ga ni za to rom nie re al -
nych – i w związ ku z tym nie prze strze ga nych – wy ma gań, np. za kaz me ga fo ni za cji113.
Wnio ski o uka ra nie or ga ni za to rów za nie prze strze ga nie te go za ka zu mia ły być przez ko -
men dy wo je wódz kie MO w War sza wie, Ło dzi, Kiel cach i Ka to wi cach kie ro wa ne do ko -
le giów kar no -ad mi ni stra cyj nych114. W prze ba da nych do ku men tach nie ma po twier dze nia,
ja ki fak tycz nie bieg nada wa no póź niej tym spra wom. 

W 1966 r. jed ną z szy kan stał się wy móg po sia da nia przez piel grzy mów świa dec twa
szcze pie nia prze ciw ko du ro wi brzusz ne mu115. Jed nak i w tej kwe stii or ga ni za to rzy oraz
uczest ni cy piel grzym ki spo tka li się z so li dar nym wspar ciem ze stro ny spo łe czeń stwa.
Wła dze po dej rze wa ły – za pew ne słusz nie – że w od po wie dzi na to utrud nie nie do star -
cza no księ żom za świad cze nia in�blan�co o szcze pie niu. Miał je po dob no wy sta wić ośro -
dek zdro wia z Wo li Su cho że br skiej. W tej spra wie mia ło być wszczę te po stę po wa nie
kar ne prze ciw ko or ga ni za to rom piel grzym ki1 16.

Co ro ku do ko ny wa ne by ły do kład ne spi sy po jaz dów – naj pierw kon nych, po tem me -
cha nicz nych – to wa rzy szą cych piel grzym ce117. Za wie ra ły one na zwi ska, ad re sy, cza sem
na wet miej sca pra cy wła ści cie li. Da ne te gro ma dzo no nie wąt pli wie w ce lu za sto so wa nia
wo bec nich re pre sji fi nan so wych. Na przy kład w 1966 r. za le ca no: „W spra wie po jaz -
dów me cha nicz nych na le żą cych do in sty tu cji uspo łecz nio nych, wy ko rzy sty wa nych
do prze wo zu ba ga ży uczest ni ków piel grzym ki, prze pro wa dzić do cho dze nie ce lem wy -
cią gnię cia kon se kwen cji wo bec osób po no szą cych od po wie dzial ność. W sto sun ku do wła -
ści cie li pry wat nych po jaz dów me cha nicz nych prze wo żą cych ba ga że pąt ni ków
po wia do mić wła ści we wy dzia ły fi nan so we pre zy diów rad na ro do wych ce lem opo dat ko -
wa nia ich z ty tu łu do dat ko wych do cho dów”118.

Pod by le pre tek stem piel grzy mi oraz wła ści cie le po jaz dów ka ra ni by li man da ta mi.
Na przy kład w 1976 r. „po zy tyw ne dzia ła nie służ by po rząd ko wej MO w za kre sie utrzy -
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111 AIPN, 01283/483, Zle ce nie na czel ni ka Wy dzia łu IV De par ta men tu IV MSW ppłk J. Sie masz kie -
wi cz do ty czą ce przy go to wa nia pro pa gan do we go fil mu, 3 VIII 1970 r., k. 28.

112 AIPN, 01080/134, M. Szym kie wicz, „Za bez pie cze nie ope ra cyj ne War szaw skiej Aka de mic kiej
Piel grzym ki Die ce zjal nej w la tach 1981–1985”, Le gio no wo 1986, k. 50.

113 AIPN, 01283/480/CD, In for ma cja do ty czą ca 251. War szaw skiej Piel grzym ki Pie szej do Czę sto -
cho wy, k. 306–309.

114 Por. np. AIPN, 01283/484, In for ma cja do ty czą ca prze bie gu 250. War szaw skiej Piel grzym ki Pie -
szej do Czę sto cho wy w 1966 r. zor ga ni zo wa nej przez oo. pau li nów w War sza wie, k. 57.

115 Ibi�dem, k. 53.
116 Ibi�dem, k. 57.
117 AIPN, 01283/480/CD, Wy kaz po jaz dów me cha nicz nych bio rą cych udział w piel grzym ce war -

szaw skiej na Ja sną Gó rę w 1966 r., k. 280–281.
118 Por. np. AIPN, 01283/484, In for ma cja do ty czą ca prze bie gu 250. War szaw skiej Piel grzym ki Pie -

szej do Czę sto cho wy w 1966 r. zor ga ni zo wa nej przez oo. pau li nów w War sza wie, k. 57.
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ma nia po rząd ku na tra sie prze mar szu pąt ni ków na przy kła dzie 260. pie szej piel grzym ki
z War sza wy do Czę sto cho wy od zwier cie dlić moż na oko ło 320 man da ta mi kar ny mi
za róż ne go ty pu prze wi nie nia po rząd ko we oraz licz ny mi in ter wen cja mi funk cjo na riu szy
mun du ro wych MO w sto sun ku do osób za kłó ca ją cych po rzą dek itp.”119.

Biu ro kra tycz ne wy ma ga nia mno żo ne przez ko mu ni stycz ne urzę dy przy naj mniej raz
za dzia ła ły na ko rzyść pątników. Po piel grzym ce w 1966 r. K MO m.st. War sza wy, dys -
ponując spi sem wła ści cie li 27 fur ma nek i kil ku na stu sa mo cho dów cię ża ro wych po ma -
ga ją cych w trans por cie ba ga żu, pod ję ła dzia ła nia w ce lu ich uka ra nia. Po sia da ne
in for ma cje o sa mo cho dach cię ża ro wych zo sta ły prze ka za ne do Wy dzia łu Fi nan so we go
PRN m.st. War sza wy w ce lu opo dat ko wa nia wła ści cie li „z ty tu łu do dat ko wych do cho -
dów”120. Praw do po dob nie do lu te go 1967 r. nie na de szła żad na od po wiedź z Wy dzia łu
Fi nan so we go, gdyż ko lej nym pi smem zwró co no się o in for ma cję na te mat spo so bu za ła -
twie nia po wyż szej spra wy121. Z od po wie dzi na de sła nej po trzech mie sią cach wy ni ka, że
ni ko go nie uka ra no, po nie waż jed ni już pła ci li po da tek zry czał to wa ny, in ni nie przy zna li 
się do za rob ko wa nia, tzn. uczestniczyli w piel grzym ce, ale nie po bie ra li żad nych opłat,
a jesz cze in ni nie przy zna li się do udzia łu w piel grzym ce. Kon klu zja od po wie dzi by ła
na stę pu ją ca: „Otrzy ma ny ma te riał in for ma cyj ny był bar dzo szczu pły – brak by ło pod sta -
wo wych da nych ma ją cych wpływ na usta le nie obo wiąz ku po dat ko we go i wiel ko ści osiąg -
nię te go do cho du”122. W związ ku z po wyż szym Wy dział Fi nan so wy PRN za żą dał
od K MO m.st. War sza wy do dat ko wych da nych: „1) ile ba ga ży by ło prze wo żo nych przez
po szcze gól nych wła ści cie li sa mo cho dów; 2) ja ki to był ba gaż; 3) ja ką od le głość był prze -
wo żo ny ba gaż (na zwa miej sco wo ści, w któ rej stwier dzo no prze wóz ba ga ży) i za ja ką
kwo tę; 4) na zwi sko i ad res wła ści cie la ba ga żu”123. Tak szcze gó ło wych in for ma cji K MO
m.st. War sza wy nie by ła w sta nie udzie lić.

Sto pień nie chę ci władz wo bec piel grzym ki oraz na si le nie dzia łań re pre syj no -dez in te -
gra cyj nych za le ża ły od ak tu al nej sy tu acji w Pol sce i chwi lo wych ocie pleń lub ochło dzeń
w sto sun kach pań stwo–Ko ściół. La ta 1967–1968 wy da ją się – są dząc po prze ba da nych
do ku men tach – sto sun ko wo pod tym wzglę dem spo koj ne dla piel grzym ki.

W za cho wa nych mel dun kach z 1967 r. pod kre śla ne są sta ra nia or ga ni za to rów o uni -
ka nie ele men tów po li tycz nych i w za sa dzie pod po rząd ko wy wa nie się za le ce niom
władz – z wy jąt kiem za ka zu me ga fo ni za cji12 4. Tak że w Czę sto cho wie za uwa żo ny zo stał
„umiar ko wa ny cha rak ter ka zań. Nie no to wa no sfor mu ło wań na pa stli wych. W tre ści
wszyst kich wy stą pień do mi no wa ły oko licz no ścio we mo ty wy re li gij ne i ma rio lo gicz ne,
z licz ny mi ak cen ta mi mo ra li za tor ski mi i ape la mi o prze strze ga nie na ka zów Ko ścio ła”125.
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119 AIPN, 001708/367, A. To ma szew ski, „Piel grzym ka ja ko zgro ma dze nie pu blicz ne oraz za da nia
SB w tym za kre sie”, Le gio no wo 1977, k. 51.

120 AIPN, 0276/191, Pi smo mjr. Ka li ty do Wy dzia łu Fi nan so we go PRN m.st. War sza wy, 27 X 1966 r.,
k. 5.

121 Ibi�dem, Pi smo ppłk. R. Dyn dy do Wy dzia łu Fi nan so we go PRN m.st. War sza wy, 7 II 1967 r., k. 7.
122 Ibi�dem, Pi smo z Wy dzia łu Fi nan so we go PRN m.st. War sza wy do K MO m.st. War sza -

wy, 31 V 1967 r., k. 9.
123 Ibi�dem.
124 Por. np. AIPN, 01283/485, In for ma cja wi ce dy rek to ra De par ta men tu IV MSW płk. W. Zaj dy do ty czą -

ca pie szej piel grzym ki war szaw skiej wy ru sza ją cej na Ja sną Gó rę w dniu 6 VIII 1967 r., 5 VIII 1967 r., b.p.
125 Ibi�dem, Wy ciąg z in for ma cji De par ta men tu IV MSW do ty czą cej waż niej szych uro czy sto ści

kościel nych od by tych w dniach 13–15 VIII 1967 r., b.p.
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Po wta rza na jest wy po wiedź pry ma sa, któ ry wi ta jąc piel grzym kę w Czę sto cho wie,
stwier dził: „Jed no jesz cze mam, naj mil sze dzie ci, po dzię ko wa nie, któ re kie ru ję do służ -
by dro go wej. Wiem z re la cji ka pła nów, że w tym ro ku wła dze pań stwo we, a szcze gól nie
służ ba dro go wa i mi li cja, oka za ły ty le po mo cy, ty le zro zu mie nia, oka za ły sza cu nek dla
lu du wie rzą ce go, któ ry spo koj nie i god nie w swej wol nej oj czyź nie po Zie mi Pol skiej,
po zie mi wol nej, zmie rza w du chu wol no ści, wia ry i pra wa do pu blicz nej czci Bo ga,
zmie rza na Ja sną Gó rę. Ta wo la lu du pol skie go zo sta ła w tym ro ku usza no wa na. Na le ży
więc się uzna nie i po dzię ko wa nie wszyst kim wła dzom, któ re oka za ły ten sza cu nek i po -
moc”126. Z sa tys fak cją w do ku men tach apa ra tu bez pie czeń stwa od no to wa no, że tę wy -
po wiedź pry ma sa za cy to wał ko re spon dent As so cia ted Press Kra mer, któ ry do dał od sie bie
ko men tarz: „Pol ski rząd ko mu ni stycz ny otrzy mał dzi siaj rzad ką po chwa łę od kar dy na ła
Ste fa na Wy szyń skie go za re spek to wa nie i po moc dla do rocz nej piel grzym ki ka to li ków
do sank tu arium Czar nej Ma don ny w Czę sto cho wie […]. Ta kich słów nie wy po wie dział
pry mas już od wie lu lat”127.

W 1967 r. or ga ni za to rzy piel grzym ki na wią za li współ pra cę z Wy dzia łem Spraw Za -
kon nych przy Se kre ta ria cie Pry ma sa Pol ski, dzię ki cze mu do służ by sa ni tar nej włą czy ły
się za kon ni ce, co zo sta ło rów nież za uwa żo ne w mel dun kach „bez pie ki”.

Do ku men ty z 1968 r. wska zu ją na wy jąt ko wo spo koj ne na stro je po obu stro nach:
„Pau li ni […] ze swej stro ny na sta wia ją się na to, aby pa no wał na tra sie piel grzym ki ład
i po rzą dek i że by wła dzom nie da wać po wo dów do in ter wen cji ani wy cią ga nia po tem
wnio sków kar nych wo bec or ga ni za to rów. Kar dy nał Wy szyń ski na spo tka niu z or ga ni za -
to ra mi te go rocz nej piel grzym ki, od by tym dnia 16 IV 1968 r. w klasz to rze Pau li nów
w War sza wie, wy po wie dział się, że «MO w tym ro ku nie bę dzie szy ka no wa ła piel grzy -
mów, bo za ję ta bę dzie czym in nym»”128. Rów nież wśród nie któ rych uczest ni ków piel -
grzym ki „by ły wy po wie dzi, że w tym ro ku wła dze świec kie pod cho dzą ła god niej
do war szaw skiej piel grzym ki z uwa gi na sy tu ację mię dzy na ro do wą”129. Rok 1968 za zna -
czył się – jak wia do mo – brze mien ny mi w skut ki wy da rze nia mi mar co wy mi w Pol sce,
a w cza sie, gdy piel grzym ka wę dro wa ła do Czę sto cho wy, trwa ły przy go to wa nia do in -
wa zji wojsk Ukła du War szaw skie go na Cze cho sło wa cję. Ope ra cja „Du naj” roz po czę ła
się w no cy z 20 na 21 sierp nia. „W cza sie od po czyn ku w Grój cu prze wod ni czą cy PPRN
we zwał na roz mo wę kie row ni ka piel grzym ki o. Osia dłe go, któ re mu w obec no ści za stęp -
cy kie row ni ka Wy dzia łu Wy znań WRN tow. Gar nysz i przed sta wi cie la Służ by Ru chu
MO kpt. Za rzyc kie go zwró cił uwa gę na na stę pu ją ce pro ble my: nie orga ni zo wa nie od po -
czyn ku dla pąt ni ków w le sie przed Łę cze szy ca mi z uwa gi na roz lo ko wa nie w nim jed -
nost ki woj sko wej (woj ska ra dziec kie). […] Do wszyst kich po ru sza nych za gad nień
kie row nik piel grzym ki od niósł się z peł nym zro zu mie niem, po dzię ko wał za uwa gi i zo -
bo wią zał się do prze strze ga nia obo wią zu ją cych prze pi sów pra wa. W cza sie prze mar szu
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126 Ibi�dem. Por. też ibi�dem, Ste no gram prze mó wie nia wy gło szo ne go przez kar dy na ła Wy szyń skie go
na po wi ta nie 251. piel grzym ki war szaw skiej w dniu 14 VIII 1967 r., b.p.

127 Ibi�dem, Re la cje ko re spon den tów za gra nicz nych, 1967 r., b.p.
128 AIPN, 01283/486, In for ma cja na czel ni ka Wy dzia łu IV K MO m.st. War sza wy do ty czą ca 252. piel -

grzym ki pie szej z War sza wy do Czę sto cho wy, prze sła na do dy rek to ra De par ta men tu IV MSW,
26 VII 1968 r., k. 5–10.

129 Ibi�dem, Mel du nek dzien ny dla na czel ni ka Wy dzia łu IV De par ta men tu IV MSW i na czel ni ka
Wydzia łu IV KS MO, 8 VIII 1968 r., k. 39.
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piel grzym ki przez las ko ło Łę cze szyc o. Osia dły oso bi ście pil no wał, aby pąt ni cy nie za -
trzy my wa li się obok kwa te ru ją ce go woj ska. Kie row nik gru py pierw szej na to miast, wi -
dząc żoł nie rzy ra dziec kich, we zwał pąt ni ków do od śpie wa nia na ich cześć pie śni. Gru pa
od śpie wa ła pieśń re li gij ną w ryt mie mło dzie żo wym”130. Kie row ni kiem gru py pierw szej
był o. Pła tek.

Wy pad ków na ru sze nia po rząd ku pu blicz ne go or ga ny bez pie czeń stwa wy jąt ko wo nie
stwier dza ły. Za pro wa dze nie spo ko ju przy pi sy wa ły m.in. kie row ni ko wi piel grzym ki
o. Efre mo wi Osia dłe mu, o któ rym pi sa ły, że „wy ka zu je na tra sie du żą ak tyw ność
w zakresie kon tro li nad prze strze ga niem przez po szcze gól ne gru py po rząd ku na tra sie.
Wśród uczest ni ków piel grzym ki stwier dzo no po zy tyw ne wy po wie dzi na te mat mi li cji
dro go wej na tra sie, któ ra re gu lu je ru chem, umoż li wia jąc im bez piecz ne przej ście”131.
Skru pu lat nie od no to wy wa no rów nież wszyst kie po zy tyw ne wy po wie dzi czy ge sty pod
ad re sem mi li cji.

W 1968 r. pod czas wcho dze nia do Czę sto cho wy „na cze le piel grzym ki nie sio ne było
ha sło na stę pu ją cej tre ści: «Ra tuj my na ród od wiel kich za gro żeń ate iza cji, la icy za cji, nie -
mo ral no ści i pi jań stwa». Ha sło to wy pi sa ne by ło na tle ma py Pol ski wy ko na nej ze sty ro -
pia nu, nad to ma pa ta oka la na by ła ko ro ną cier ni stą […]. We wszyst kich prze mó wie niach
pod kre śla no po świę ce nie pąt ni ków war szaw skich, tra dy cje tej piel grzym ki oraz za le ca -
no mo dli twy w in ten cji «ra to wa nia na ro du pol skie go przed zgub ny mi skut ka mi de mo ra -
li za cji i ate iza cji». Wro gich ak cen tów nie stwier dzo no”132. Wy ni ka z te go, że w 1968 r.
wal ka z ate iza cją nie by ła uwa ża na za „wro gi ak cent”.

Na czel nik Wy dzia łu IV KW MO w Kiel cach pod su mo wał piel grzym kę z 1968 r. na -
stę pu ją co: „Po rów nu jąc na sze obec ne spo strze że nia od no śnie piel grzym ki w po rów na -
niu do ubie gło rocz nej, na su wa ją się na stę pu ją ce uwa gi: w bie żą cym ro ku piel grzym ka
ma do bre wła sne za opa trze nie, do wo żo ne na tra sę. Gru po wi czę sto ape lu ją do uczest ni -
ków, aby nie na by wa li żyw no ści u przy god nych ofe ren tów, gdyż to gro zić mo że epi de -
mią; mniej jest ofe ren tów żyw no ści na tra sie, niż to mia ło miej sce w la tach ubie głych;
wśród uczest ni ków piel grzym ki jest lep sza dys cy pli na. Jej kie row ni cy le piej pa nu ją
nad sy tu acją, jest mniej roz luź nie nia mo ral ne go; wśród uczest ni ków wi dać du ży spo kój
i brak ne ga tyw nych po li tycz nych na stro jów czy prze stępstw […]. Uczest ni cy piel grzym -
ki są przy chyl niej usto sun ko wa ni do funk cjo na riu szy MO, niż to mia ło miej sce w la tach
ubie głych”133.
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130 Ibi�dem, Mel du nek na czel ni ka Wy dzia łu IV KW MO w War sza wie mjr. S. Noz der ki do dy rek to ra
De par ta men tu IV MSW i na czel ni ka Wy dzia łu IV KS MO, 7 VIII 1968 r., k. 25.

131 Ibi�dem, In for ma cja za stęp cy na czel ni ka Wy dzia łu IV K MO m.st. War sza wy do ty czą ca wy mar -
szu 252. piel grzym ki pie szej do Czę sto cho wy, prze sła na do dy rek to ra De par ta men tu IV MSW,
7 VIII 1968 r., k. 26–30.

132 Ibi�dem, Mel du nek sy tu acyj ny nr 1 na czel ni ka Wy dzia łu IV KW MO w Ka to wi cach ppłk. L. Pi -
ku ły do dy rek to ra De par ta men tu IV MSW w War sza wie ppłk. S. Mo raw skie go, 14 VIII 1968 r., 
k. 56–57.

133 Ibi�dem, Mel du nek dzien ny na czel ni ka Wy dzia łu IV KW MO w Kiel cach ppłk. J. Ja skól skie go
do na czel ni ka Wy dzia łu IV De par ta men tu IV MSW w War sza wie i na czel ni ka Wy dzia łu IV KS MO
w War sza wie, 11 VIII 1968 r., k. 49–50.
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Dzia ła nia ope ra cyj ne i dez in te gra cyj ne

Od 1964 r. – po nie uda nych pró bach de le ga li za cji piel grzym ki w po przed nim
roku – wła dze ko mu ni stycz ne le piej przy go to wy wa ły się do dzia łań wy mie rzo nych w tra -
dy cję pie sze go wę dro wa nia na Ja sną Gó rę.

Z 1964 r. za cho wa ło się nie wie le ma te ria łów, acz kol wiek są one in te re su ją ce. Co dzien ne
te le gra my i te le fo no gra my na bie żą co do star cza ły z tra sy piel grzym ki mel dun ki do De par ta -
men tu IV MSW. Zwra ca się w nich uwa gę na ak cen ty an ty ustro jo we, ta kie jak ten, że uczest -
ni cy piel grzym ki śpie wa ją pieśń pt. „Ma ry jo Czę sto chow ska, uspo kój wro gów Ko ścio ła”134.

In for ma cje ope ra cyj ne du żo miej sca po świę ca ją nie szczę śli wym wy pad kom135,
chorobom, jak rów nież opi som po głę bia ją ce go się cha osu or ga ni za cyj ne go. Od 1964 r.
tra dy cyj nym ele men tem mel dun ków sta ją się wia do mo ści o pi jań stwie wśród piel grzy -
mów, prze ja wach de mo ra li za cji, kra dzie żach, wszczy na nych przez nich awan tu rach
i rozmaitych wy bry kach chu li gań skich136.

Z ko lei wśród pąt ni ków na ra sta ło prze ko na nie, że ra zem z ni mi idą oso by na sła ne przez
SB spe cjal nie po to, że by swo im za cho wa niem psuć im opi nię u miesz kań ców mi ja nych
miej sco wo ści oraz po dej mo wać dzia ła nia zmie rza ją ce do utrud nia nia wę drów ki. W jed -
nym z mel dun ków z 1966 r. przy to czo ne są sło wa o. Płat ka, któ ry miał stwier dzić, że ko -
mu ni ści wy sła li z piel grzym ką „kom pa nię roz ra bia czy”137. Pry mas Wy szyń ski w 1967 r.
miał na po że gna nie piel grzym ki ape lo wać „o spo kój w piel grzym ce, pod kre śla jąc, że mogą
w niej być lu dzie, któ rzy przy by li dla prze szka dza nia pąt ni kom”138.

Dzia ła nia te na po cząt ku lat sie dem dzie sią tych za czną się w ję zy ku SB na zy wać dzia -
ła nia mi dez in te gra cyj ny mi. Nie ste ty, ich śla dy zo sta ły w więk szo ści do kład nie za tar te.

„Uczest ni cy piel grzym ki za cho wu ją się po praw nie” – mel do wa ła kie lec ka SB
w 1964 r., już w ko lej nym zda niu za prze cza jąc tej opi nii: „Na uwa gę za słu gu je to, że
w cza sie noc le gu w Stu dzian nie wie lu mło dych uczest ni ków piel grzym ki by ło pi ja nych
oraz ro ze szła się wer sja, że funk cjo na riu sze MO znisz czy li w tej miej sco wo ści przy go -
to wa ne dla piel grzy mów po sił ki w ko tłach, co ab so lut nie nie po le ga na praw dzie”139.
Z ko lei w 1968 r. po da no, że „pod czas obia du w Łę cze szy cach ro ze szła się wśród księ -
ży po gło ska, że w cza sie noc le gu w Tar czy nie gru pa 7 chłop ców chwa li ła się do pąt nicz -
ki, że są z ZMS i za udział w piel grzym ce otrzy mu ją 50 zł dzien nie, a za da niem ich jest
roz ra bia nie na tra sie, co oczy wi ście nie jest praw dą”140.
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134 AIPN, 01283/480/CD, Mel du nek za stęp cy ko men dan ta wo je wódz kie go MO ds. SB w Kiel cach
płk. Woj tu si ka do dy rek to ra De par ta men tu IV MSW, 9 VIII 1964 r., k. 139.

135 Np. ibi�dem, De pe sza szy fro wa na wcho dzą ca nr 4828, k. 258; ibi�dem, Te le gram nr 9/66, k. 275:
„W godz[in ach] wie czor nych dnia 13 VIII [1966 r.] uzy ska no z trzech źró deł za bez pie cza ją cych piel -
grzym kę war szaw ską in for ma cję, że wśród jej uczest ni ków mó wi się o za ist nie niu wy pad ku uto nię cia
pod czas ką pie li jed ne go chłop ca z piel grzym ki”. Cho dzi ło o czter na sto let nie go Ste fa na Szczy giel skie go.

136 Por. np. ibi�dem, In for ma cja do ty czą ca prze bie gu 251. piel grzym ki pie szej z War sza wy do Czę -
sto cho wy zor ga ni zo wa nej w dniach 6–17 VIII 1967 r. przez oo. pau li nów, k. 386–390.

137 Ibi�dem, Te le fo no gram nr 7/66, k. 259–260.
138 AIPN, 01283/485, In for ma cja wi ce dy rek to ra De par ta men tu IV MSW płk. W. Zaj dy do ty czą ca

251. pie szej piel grzym ki do Czę sto cho wy, 6 VIII 1967 r., b.p.
139 AIPN, 01283/480/CD, Mel du nek za stęp cy ko men dan ta wo je wódz kie go MO ds. SB w Kiel cach

płk. Woj tu si ka do dy rek to ra De par ta men tu IV MSW, 9 VIII 1964 r., k. 142.
140 AIPN, 01283/486, In for ma cja dla dy rek to ra De par ta men tu IV MSW do ty czą ca sy tu acji

na trasie II eta pu 252. pie szej piel grzym ki do Czę sto cho wy oraz in nych wy da rzeń i wy po wie dzi kleru,
8 VIII 1968 r., k. 35.
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Prze glą da jąc mel dun ki SB z tra sy do rocz nych piel grzy mek, od no si się wra że nie, że
roz prę że nie dys cy pli ny – aż do wy bry ków chu li gań skich włącz nie – na si la ło się zwy kle,
gdy piel grzym ka wę dro wa ła przez wo je wódz two kie lec kie. Ro dzi się py ta nie, czy nie
by ło to zwią za ne z więk szą ak tyw no ścią kie lec kiej SB w sfe rze dzia łań spe cjal nych. Nie
wia do mo, czy na to py ta nie uda się kie dy kol wiek zna leźć od po wiedź.

Szcze gól nie wie le miej sca w do ku men tach zaj mu je hi sto ria awan tu ry w Skór ko wi -
cach w 1969 r. KS MO w War sza wie – w po ro zu mie niu z KW MO w War sza wie, Kiel -
cach, Ło dzi i Ka to wi cach – stan dar do wo pod ję ła „dzia ła nia za bez pie cza ją ce te go rocz ną
piel grzym kę do Czę sto cho wy”141. In for ma cje do ty czą ce piel grzym ki by ły w 1969 r. ad -
re so wa ne do pięciu osób: I se kre ta rza War szaw skie go Ko mi te tu Wo je wódz kie go PZPR,
prze wod ni czą ce go Pre zy dium WRN w Warszawie, dy rek to ra De par ta men tu IV MSW,
I za stęp cy ko men dan ta sto łecz ne go MO ds. SB w War sza wie i ko men dan ta wo je wódz -
kie go MO w War sza wie. Ko lej ność ad re sa tów, jak za wsze, nie by ła przy pad ko wa.

Na te re nie wo je wódz twa war szaw skie go „nie za no to wa no ze stro ny pąt ni ków za kłó -
ce nia bez pie czeń stwa i po rząd ku pu blicz ne go”142. Rów nież w wo je wódz twie łódz kim
na tra sie prze mar szu „pa no wał spo kój, wro gich lub ne ga tyw nych prze ja wów”143 nie
stwier dzo no, tyl ko „w cza sie po sto ju w Stu dzian nie da ło się za uwa żyć więk sze niż
w ubie głym ro ku spo ży cie al ko ho lu ze stro ny mło dych uczest ni ków. W sto sun ku do trzech
z nich za za kłó ce nie spo ko ju funk cjo na riu sze MO uży li pa łek”144. Na tra sie Mo giel ni ca–
–Stu dzian na i Stu dzian na–Jan ków od no to wa no „więk sze spo ży cie al ko ho lu przez
młodzież”145 oraz „ob ni że nie re li gij ne go za an ga żo wa nia”146 w gru pach mło dzie żo wych.

W Skór ko wi cach już do godz. 19.00 wy ku pio no w go spo dzie wszyst kie na po je al ko -
ho lo we147, a na stęp nie „oko ło 30 męż czyzn pod wpły wem spo ży te go al ko ho lu za cho wy -
wa ło się kom pro mi tu ją co dla ca ło ści piel grzym ki”148. Wy mie nie ni są z na zwisk
(z po da niem dat uro dze nia i ad re sów) dwaj uczest ni cy piel grzym ki, z któ rych pierw szy
ska le czył no żem i po bił szta che tą z gwoź dzia mi jed ne go z miesz kań ców Skór ko wic i zo -
stał za trzy ma ny przez mi li cję. Dru gi awan tu ro wał się pod wpły wem al ko ho lu, wo bec cze -
go „ak ty wi ści piel grzym ki zwią za li go sznu rem i od da li funkc[jo na riu szom] MO z proś bą
o za trzy ma nie go w aresz cie do wy trzeź wie nia”149. W wy ni ku za ist nia łych wy pad ków „kie -
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141 AIPN, 01283/487, In for ma cja wi ce dy rek to ra De par ta men tu IV MSW płk. Z. Go roń skie go do ty -
czą ca przy go to wań do 253. War szaw skiej Piel grzym ki Pie szej na Ja sną Gó rę, 1 VIII 1969 r., k. 18.

142 Ibi�dem, In for ma cja do ty czą ca prze mar szu przez te ren wo je wódz twa war szaw skie go 253. War -
szaw skiej Piel grzym ki Pie szej do Czę sto cho wy, 8 VIII 1969 r., k. 40–42.

143 Ibi�dem, Szy fro gram na czel ni ka Wy dzia łu IV KW MO w Kiel cach ppłk. Ja skól skie go do na czel -
ni ka Wy dzia łu IV De par ta men tu IV MSW w War sza wie, 9 VIII 1969 r., k. 44.

144 Ibi�dem.
145 Ibi�dem, Te le gram na czel ni ka Wy dzia łu IV KS MO w War sza wie do dy rek to ra De par ta men -

tu IV MSW, k. 48.
146 Ibi�dem, Szy fro gram na czel ni ka Wy dzia łu IV KW MO w Kiel cach ppłk. Ja skól skie go do na czel -

ni ka Wy dzia łu IV De par ta men tu IV MSW w War sza wie i na czel ni ka Wy dzia łu IV K MO m.st. War sza -
wy, 10 VIII 1969 r., k. 46–47.

147 Ibi�dem, In for ma cja na czel ni ka Wy dzia łu IV K MO m.st. War sza wy ppłk. J. Kwi la do ty czą ca sy tu acji
na tra sie II, III, IV, V eta pu piel grzym ki pie szej z War sza wy do Czę sto cho wy, 12 VIII 1969 r., k. 60–61.

148 Ibi�dem, Szy fro gram na czel ni ka Wy dzia łu IV KW MO w Kiel cach ppłk. Ja skól skie go do na czel -
ni ka Wy dzia łu IV De par ta men tu IV MSW w War sza wie i na czel ni ka Wy dzia łu IV K MO m.st. War sza -
wy, 11 VIII 1969 r., k. 49.

149 Ibi�dem, k. 50.
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row nic two piel grzym ki zwró ci ło się do funkc[jo na riu szy] MO z proś bą o udzie le nie po -
mo cy w za bez pie cze niu ła du i spo ko ju za kłó ca ne go przez nie któ rych uczest ni ków piel -
grzym ki”150. Na stęp nie w do ku men cie wy mie nio ne są ko lej ne na zwi ska, a wy da rze nie
ura sta do ran gi „awan tu ry po mię dzy miej sco wą gru pą mło dzie ży a mło dzie żą z piel grzym -
ki, któ ra zja wi ła się wcze śniej. Awan tu ra roz po czę ła się przed miej sco wą go spo dą, a jej
uczest ni cy by li pod wpły wem al ko ho lu. W wy ni ku zaj ścia je den z uczest ni ków […], za -
miesz ka ły w Skór ko wi cach, zo stał po ka le czo ny no żem, któ re go użył uczest nik piel grzym -
ki. Po szko do wa ny roz po znał spraw ców zaj ścia, któ rzy zo sta li za trzy ma ni. Bliż sze da ne
do ty czą ce awan tu ry po da Wy dział IV KW MO w Kiel cach”151. Te go sa me go dnia, 11 sierp -
nia, funk cjo na riu sze MO z Opocz na w związ ku z pro wa dzo nym do cho dze niem za trzy ma li
dal szych dwóch uczest ni ków piel grzym ki, któ rzy „bra li udział w bój ce na te re nie Skór -
ko wic”152. Na stęp nie za trzy ma no jesz cze dwie oso by153.

Kon ty nu acją spra wy są znaj du ją ce się w war szaw skich ak tach do ku men ty z KP MO
w Opocz nie: ze zna nia po szko do wa nych, świad ków i po dej rza nych, pro to ko ły kon fron -
ta cji mię dzy świad ka mi i po szko do wa ny mi a po dej rza ny mi, za świad cze nia me dycz ne154.
Na tym jed nak hi sto ria się ury wa. Do tecz ki piel grzym ki nie do łą czo no do ku men tów po -
świad cza ją cych dal szy ciąg w po sta ci spra wy kar nej – je śli w ogó le mia ła miej sce.

W związ ku z awan tu rą w Skór ko wi cach kie row nik Wy dzia łu ds. Wy znań Prezydium
WRN w Kiel cach prze pro wa dził 11 sierp nia „roz mo wę ostrze gaw czą z kie row nic twem
piel grzym ki”, tzn. z o. Mel chio rem Kró li kiem155. W cza sie roz mo wy „ob. Ja rosz wska -
zał o. Kró li ko wi na nie za do wo le nie władz i pro te sty lud no ści wy ni kłe z nie wła ści we go
za cho wa nia się uczest ni ków piel grzym ki, wy ra ża ją ce go się w urzą dza niu awan tur pi jac -
kich, sia niu de mo ra li za cji, do ko ny wa niu drob nych kra dzie ży, a na wet bi ciu miej sco wej
lud no ści. […] Za stan ten wi nę po no szą or ga ni za to rzy piel grzym ki i jej kie row nik o. Kró -
lik i do nich wła dze i spo łe czeń stwo ma pre ten sje i uwa gi”156.

Z ko lej nych do ku men tów wy ła nia się ob raz piel grzym ki ja ko miej sca kom plet ne go cha -
osu or ga ni za cyj ne go, ba ła ga nu na tra sie i w miej scach noc le gu, za gro żeń dla bez pie czeń -
stwa ru chu dro go we go, fa tal ne go sta nu zdro wot ne go (wie le przy pad ków za słab nięć,
krwo to ków, za pa ści ser co wych i epi lep sji) i jaw nej de mo ra li za cji: „Po przy by ciu piel grzy -
mów do Wiel gom ły nów część z nich uda ła się do ko ścio ła na na bo żeń stwo, a część nad po -
bli ską rzecz kę, gdzie ma so wo w wa run kach an ty sa ni tar nych, a szcze gól nie ko bie ty,
za ży wa no ką pie li i ob my wa no się. W cią gu jed nej go dzi ny wy ku pio no pie czy wo ze skle -
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150 Ibi�dem.
151 Ibi�dem, Szy fro gram nr 5608 z KS MO w War sza wie do dy rek to ra De par ta men tu IV MSW do ty -

czą cy piel grzym ki z War sza wy do Czę sto cho wy na tra sie Jan ków–Skór ko wi ce, 11 VIII 1969 r., k. 51–52.
152 Ibi�dem, Szy fro gram na czel ni ka Wy dzia łu IV KW MO w Kiel cach ppłk. Ja skól skie go do na czel -

ni ka Wy dzia łu IV De par ta men tu IV MSW w War sza wie i na czel ni ka Wy dzia łu IV K MO m.st. War sza -
wy, 11 VIII 1969 r., k. 53.

153 Ibi�dem, Szy fro gram na czel ni ka Wy dzia łu IV KW MO w Kiel cach ppłk. Ja skól skie go do na czel -
ni ka Wy dzia łu IV De par ta men tu IV MSW w War sza wie i na czel ni ka Wy dzia łu IV K MO m.st. War sza -
wy, 11 VIII 1969 r., k. 54.

154 Wy mie nio ne do ku men ty zob. AIPN, 01283/487, k. 85–104.
155 Ibi�dem, Szy fro gram na czel ni ka Wy dzia łu IV KW MO w Kiel cach ppłk. Ja skól skie go do na czel -

ni ka Wy dzia łu IV De par ta men tu IV MSW w War sza wie i na czel ni ka Wy dzia łu IV K MO m.st. War sza -
wy, 11 VIII 1969 r., k. 55–56.

156 Ibi�dem, Pi smo Pre zy dium WRN w Kiel cach – Urząd Spraw We wnętrz nych do De par ta men tu Spo -
łecz no -Ad mi ni stra cyj ne go MSW, 15 VIII 1969 r., k. 74.
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pów i na po je chło dzą ce, a z kio sków «Ru chu» znik nę ły środ ki opa trun ko we i pre zer wa ty -
wy. W go dzi nach 20.00–22.00 funk cjo na riu sze MO za uwa ży li kil ku na stu młodych mężczyzn
w wie ku oko ło 18–21 lat, lek ko pod pi tych. […] Księ ża idą cy z piel grzym ką dwu krot nie
zwra ca li się do funk cjo na riu szy MO o in ter wen cję, gdyż no cu ją cy piel grzy mi do nie śli im,
że w dwóch miej scach noc le go wych «ja cyś nie zna ni osob ni cy» – we dług wy po wie dzi księ -
ży nie piel grzy mi – za cho wu ją się nie mo ral nie. Kon tro la tych miejsc wy ka za ła, że mło dzi
męż czyź ni spa li w to wa rzy stwie dziew cząt w wie ku 17–20 lat. Księ ża ofi cjal nie wy ra ża li
po dzię ko wa nie funk cjo na riu szom MO za po moc w utrzy ma niu po rząd ku”157.

Uzna no, że piel grzym ka sta no wi za gro że nie w pro ce sie so cja li stycz ne go wy cho wa -
nia dzie ci i mło dzie ży, stąd po sta no wio no chro nić mło de po ko le nie przed zgub ny mi skut -
ka mi ewen tu al ne go ze tknię cia się z piel grzy ma mi: „Na tra sie prze mar szu piel grzym ki
– w miej sco wo ściach Sę ko cin, Mi cha ło wi ce, Tom czy ce i Ko zie tu ły – znaj du ją się ko lo nie
let nie dla dzie ci i mło dzie ży szkol nej. Kie row nic twa tych ko lo nii przy po mo cy za in te re -
so wa nych wy dzia łów oświa ty ma ją zor ga ni zo wać od po wied nie za ję cia dla mło dzie -
ży – unie moż li wia ją ce jej kon tak ty z pąt ni ka mi”158.

Na iw no ścią by ło by są dzić, że wła dzom za le ża ło na po pra wie sy tu acji. Ich praw dzi -
we in ten cje de ma sku je do ku ment sta no wią cy pod su mo wa nie piel grzym ki war szaw skiej
z 1968 r., za wie ra ją cy czte ry in te re su ją ce wnio ski na przy szłość:

Po pierw sze: „Du ży udział mło dzie ży w piel grzym ce po wo du je zmia nę do tych cza -
so we go cha rak te ru piel grzym ki z re li gij ne go na świec ki. Więk szość mło dzie ży trak tu je
udział w piel grzym ce ja ko tu ry sty kę, roz ryw kę, przy go dę, chęć wy ży cia się, nie an ga żu -
jąc się moc no re li gij nie i nie prze strze ga jąc we wnętrz nych za rzą dzeń or ga ni za to rów. Po -
wyż sze ele men ty w po waż nym stop niu wpły wa ją na roz kład piel grzym ki”159. Wnio sek,
któ ry z te go wy snu to, „nie na le ży uwa żać, że or ga ni za to rom uda się na rzu cić swój pro -
gram mło dzie ży bio rą cej udział w piel grzym ce”160.

Po dru gie: „Po mi mo sze re gu nie do cią gnięć or ga ni za cyj nych i wy kro czeń spo wo do wa -
nych przez te go rocz ną piel grzym kę na od cin ku nie prze strze ga nia ła du i po rząd ku – nie sto -
so wać wo bec or ga ni za to rów kar (grzyw ny, roz mo wy pro fi lak tycz nej itp.), gdyż spo wo du je
to ze stro ny pau li nów lep szą or ga ni za cję, a wła dze z ko lei nie są tym za in te re so wa ne”161.

Po trze cie: „W przy szło rocz nej piel grzym ce spo wo do wać, by si ły i środ ki MO znaj -
do wa ły się w do sta tecz nym ukry ciu, go to we w każ dej chwi li do dzia ła nia, nie tak jak
w bie żą cym ro ku, gdzie na nie któ rych eta pach (Skór ko wi ce, Wiel gom ły ny, Świę ta An na)
si ły te by ły bar dzo wi docz ne, co stwa rza ło nie po trzeb ną de mon stra cję i ko men ta rze”162.

Po czwar te: „Wska za nym bę dzie w przy szło rocz nej piel grzym ce zor ga ni zo wać lep -
sze za opa trze nie skle pów znaj du ją cych się na tra sie piel grzym ki w na po je al ko ho lo we
i środ ki an ty kon cep cyj ne, któ re na przy kła dzie piel grzym ki z bie żą ce go ro ku przy czy -
nia ją się do jej mo ral ne go roz kła du”163.
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157 Ibi�dem, Szy fro gram na czel ni ka Wy dzia łu IV SB KW MO w Ło dzi ppłk. Pe dy do na czel ni ka Wy -
dzia łu IV De par ta men tu IV MSW w War sza wie, 13 VIII 1969 r., k. 63–64.

158 Ibi�dem, In for ma cja nr 91/69, 5 VIII 1969 r., k. 26.
159 Ibi�dem, Uwa gi uogól nia ją ce do piel grzym ki, k. 77.
160 Ibi�dem.
161 Ibi�dem.
162 Ibi�dem.
163 Ibi�dem.
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Z in nych źró deł wia do mo, że zwłasz cza od po ło wy lat sie dem dzie sią tych z ro ku na rok
na si la ły się dzia ła nia dez in te gra cyj ne wo bec piel grzy mów. By ły przy pad ki odu rza nia ich
środ ka mi far ma ko lo gicz ny mi, prze bi ja no opo ny sa mo cho dów, kra dzio no do wo dy
osobiste, za nie czysz cza no śpi wo ry pąt ni ków, roz po wszech nia no por no gra fię, za tru wa no
po jem ni ki z na po ja mi, roz rzu ca no na sio na dzi kiej ró ży wy wo łu ją ce przy kre swę dze nie.
To tyl ko przy kła dy z bo ga te go re per tu aru prze stęp czych – trud nych dziś do udo wod nie -
nia – dzia łań SB wo bec piel grzy mów.

Mi mo że wszyst ko wska zu je na to, iż do ku men ty po świad cza ją ce tzw. spe cjal ne
działa nia dez in te gra cyj ne SB wo bec piel grzym ki war szaw skiej ule gły cał ko wi cie lub
w więk szo ści znisz cze niu, pew ną wie dzę być mo że przy nie sie trwa ją ce po stę po wa nie,
pro wa dzo ne przez pion śled czy war szaw skie go od dzia łu IPN: „Śledz two w spra wie funk -
cjo no wa nia w okre sie od 28 li sto pa da 1956 r. do 31 grud nia 1989 r. w struk tu rach Mi ni -
ster stwa Spraw We wnętrz nych w War sza wie związ ku, w skład któ re go wcho dzi li
funk cjo na riu sze by łej Służ by Bez pie czeń stwa, kie ro wa ne go przez oso by zaj mu ją ce naj -
wyż sze sta no wi ska pań stwo we, któ ry miał na ce lu do ko ny wa nie prze stępstw, a w szcze -
gól no ści zbrod ni za bójstw osób – dzia ła czy opo zy cji po li tycz nej i du cho wień stwa (sygn.
S 17/06/Zk)”164. Jed nym z wąt ków te go po stę po wa nia są dzia ła nia SB wy mie rzo ne w piel -
grzym ki (nie tylko w war szaw ską). W wąt ku do ty czą cym re pre sji wo bec piel grzy mów
wę dru ją cych z War sza wy na Ja sną Gó rę nie uda ło się jed nak po sta wić za rzu tów trzem
funk cjo na riu szom za an ga żo wa nym w dzia ła nia dez in te gra cyj ne – spra wę prze ciw ko nim
umo rzo no.

Or ga ni za to rzy piel grzym ki z ro ku na rok do sko na li li się w wy kry wa niu i de ma sko -
wa niu roz ma itych form in wi gi la cji i dez in te gra cji, co w ba da nych do ku men tach apa ra tu
bez pie czeń stwa na zy wa ne jest „za bez pie cze niem się przed pe ne tra cją prze bie gu piel -
grzym ki ze stro ny or ga nów ści ga nia”165. W przy pad ku War szaw skiej Aka de mic kiej Piel -
grzym ki Die ce zjal nej za bez pie cze nie to mia ło po le gać na „stwo rze niu tzw. wy wia du
piel grzym ko we go, re kru tu ją ce go się spo śród służ by po rząd ko wej, ukie run ko wa ne go
na de ma sko wa nie funk cjo na riu szy apa ra tu ści ga nia oraz osób z nim zwią za nych”166.

Wy dział IV KW MO w War sza wie w 1964 r. mel do wał, że „od po cząt ku do ko nu je
ope ra cyj ne go roz po zna nia skła du oso bo we go księ ży idą cych w piel grzym ce, le ka rzy, sa -
ni ta riu szek i in nych cie kaw szych osób. W wy ni ku te go uzy ska no już i zi den ty fi ko wa no
wie le osób, do ko na no sze re gu po trzeb nych fo to gra fii. Pra ca ta trwa na dal i jej wy ni ki
zosta ną w póź niej szym cza sie opra co wa ne w for mie wy czer pu ją cej in for ma cji na ten
temat”167. Od po wie dzią na wzma ga ją cą się in wi gi la cję sta ła się ro sną ca czuj ność or ga ni -
za to rów piel grzym ki, któ rzy – jak do no si je den z mel dun ków w 1966 r. – le gi ty mu ją
nawet księ ży nie zna nych im z twa rzy168.
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164 Zob. http://ipn.gov.pl/pl/sledz twa/sledz twa/od dzia lo wa -ko mi sja -w -wa/31502,Sledz twa -w -to -
ku.html (do stęp 21 X 2016 r.).

165 AIPN, 01080/134, M. Szym kie wicz, „Za bez pie cze nie ope ra cyj ne War szaw skiej Aka de mic kiej
Piel grzym ki Die ce zjal nej w la tach 1981–1985”, Le gio no wo 1986, k. 50.

166 Ibi�dem.
167 AIPN, 01283/480/CD, Te le gram za stęp cy na czel ni ka Wy dzia łu IV KW MO w War sza wie

kpt. Sobo la do dy rek to ra De par ta men tu IV MSW, 9 VIII 1964 r., k. 141. 
168 Ibi�dem, Te le gram nr 3/66, k. 241–242.
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W 1976 r. dusz pa ste rze aka de mic cy wę dru ją cy z „sie dem nast ką” wy two rzy li
w grupie – zda niem SB – „at mos fe rę da le ko idą cej po dejrz li wo ści na tle rze ko mej chę ci
pe ne tra cji i roz bi cia piel grzym ki przez Służ bę Bez pie czeń stwa i wła dze po li tycz no -ad -
mi ni stra cyj ne. Za trud no ści i nie po wo dze nia piel grzym ki (brak dys cy pli ny, fak ty pi jań -
stwa, kra dzie ży, chu li gań stwa, nie prze strze ga nia re gu la mi nu itp.) obar cza no od po wie -
dzial no ścią Służ bę Bez pie czeń stwa, któ ra – jak uza sad nia li księ ża – przez swo ich agen tów
w piel grzym ce usi łu je pod wa żyć jej po wa gę, ob ni żyć spo łecz no -po li tycz ną ran gę i zdez -
in te gro wać”169. Za uwa żo no rów no cze śnie, że kie row nic two „sie dem nast ki” wy szko li ło
„od po wied nią gru pę ak ty wu, któ rą prze kształ co no w służ bę po rząd ko wą, da jąc jej sze -
ro kie upraw nie nia i moż li wo ści dzia ła nia wo bec wszyst kich piel grzy mów, a w szcze gól -
no ści mło dzie ży”170. Ta wła śnie służ ba po rząd ko wa – około 120 osób pod kie row nic -
twem ks. Wi tol da An drze jew skie go – wo bec przy pad ków bra ku dys cy pli ny, kra dzie ży,
pi jań stwa itp. „sto so wa ła dość ostre, a na wet dra stycz ne sank cje (strzy żo no wło sy, le gi -
ty mo wa no uczest ni ków, za bie ra no kar ty uczest nic twa, za bro nio no prze cho dze nia
w grupach, od da la nia się od grup itp.)”171.

W 1967 r. SB za czę ła się in te re so wać jesz cze jed nym te ma tem. W związ ku z po dzia -
łem piel grzym ki na gru py i z ob ję ciem kie row nictw nie któ rych z nich przez księ ży die -
ce zjal nych za czę to wy szu ki wać praw dzi we lub do mnie ma ne kon flik ty (że by je
ope ra cyj nie roz gry wać) po mię dzy głów ny mi or ga ni za to ra mi a księż mi die ce zjal ny mi172.
Na przy kład w 1968 r. kil ka mel dun ków z tra sy ak cen tu je rze ko me nie po ro zu mie nia
w gru pie XVII, któ rej ro sną ce zna cze nie słusz nie zo sta ło do strze żo ne: „Pau li ni po zba -
wi li w tym ro ku kil ku księ ży świec kich funk cji kie row ni ków grup, ob sa dza jąc je swo imi
księż mi, co wy wo łu je w tych gru pach i u tych księ ży pew ne nie za do wo le nie, zwłasz cza
w gru pie XVII, któ rej kie row ni kiem był daw niej ks. Fo le jew ski, a w tym ro ku jest pau -
lin o. Ju lian. Część mło dzie ży gru pu je się wo kół ks. Fo le jew skie go, a część wo kół o. Ju -
lia na, i nie któ rzy oba wia ją się, że gru pa XVII mo że się roz bić na tra sie na dwie od ręb ne
gru py. Po za tym w gru pie XVII jest pew ne nie za do wo le nie, że nikt z dusz pa ste rzy aka -
de mic kich z ko ścio ła św. An ny nie idzie z mło dzie żą”173.

Rów nież w wy po wie dziach pry ma sa Wy szyń skie go skwa pli wie wy naj dy wa no alu zje
do ewen tu al nych kwe stii pro ble mo wych. Pod czas na ra dy po prze dza ją cej piel grzym kę
w 1969 r., od by tej 23 czerw ca w klasz to rze pau li nów przy ul. Dłu giej, pry mas Wy szyń -
ski wy gło sił dwu dzie sto mi nu to we prze mó wie nie. Zo sta ło ono tak zin ter pre to wa ne przez
apa rat bez pie czeń stwa: „Na wstę pie po wie dział, iż nie na le ży dys ku to wać nad prze szło -
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169 AIPN, 0713/130, In for ma cja dy rek to ra De par ta men tu IV MSW gen. K. Stra szew skie go do ty czą -
ca nie któ rych aspek tów spo łecz no -po li tycz nych i or ga ni za cyj nych 260. pie szej piel grzym ki z War sza -
wy do Czę sto cho wy, 28 VIII 1976 r., k. 87.

170 Ibi�dem, k. 89.
171 Ibi�dem, k. 88.
172 Por. np. AIPN, 01283/485, In for ma cja wi ce dy rek to ra De par ta men tu IV MSW płk. W. Zaj dy do -

ty czą ca pie szej piel grzym ki war szaw skiej wy ru sza ją cej 6 VIII 1967 r. na Ja sną Gó rę, 5 VIII 1967 r., b.p.
Por. też AIPN, 01283/486, In for ma cja na czel ni ka Wy dzia łu IV K MO m.st. War sza wy ppłk. J. Kwi la
do ty czą ca na ra dy zwią za nej z 252. piel grzym ką pie szą do Czę sto cho wy, prze sła na do dy rek to ra De par -
ta men tu IV MSW, 29 VI 1968 r., k. 1–3.

173 AIPN, 01283/486, In for ma cja za stęp cy na czel ni ka Wy dzia łu IV K MO m.st. War sza wy do ty czą -
ca wy mar szu 252. piel grzym ki pie szej do Czę sto cho wy, prze sła na do dy rek to ra De par ta men -
tu IV MSW, 7 VIII 1968 r., k. 28–29.
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ścią piel grzy mek, po nie waż to jest nie pro duk tyw ne. Za zna czył, że ma bo ga te do świad -
cze nie z po sie dzeń epi sko pa tu, gdzie bi sku pi więk szość sił po świę ca ją na ana li zę prze -
szło ści, a gdy idzie o spra wy przy szło ści – to są już zmę cze ni i nie ma ją si ły. Ten fakt
jest wy ko rzy sty wa ny przez nie któ re czyn ni ki pań stwo we. Do wia du ją się one ja ki miś dro -
ga mi o nie tak tycz nych po su nię ciach epi sko pa tu – o czym ni gdy by się nie do wie dzie li,
gdy by o tym nie dys ku to wa no – i wte dy przy pusz cza ją atak na wszyst kich po zy cjach.
A fak ty czę sto są praw dzi we i nie mo że my im za prze czyć – stwier dził Wy szyń ski. Dla -
te go na le ży ra dzić nad przy szło ścią. By ła to pierw sza głów na myśl kard[yna ła] Wy szyń -
skie go, ma ją ca nie wąt pli wie na ce lu za po bie że nie kłót ni księ ży die ce zjal nych z pau li na mi
o to, że w ubie głym ro ku pau li ni po zba wi li ich kie row nic twa nad po szcze gól ny mi gru -
pa mi w piel grzym ce”174.

Pry mas Wy szyń ski miał się też już pod ko niec lat sześć dzie sią tych opo wia dać
– wbrew zda niu pau li nów – za po dzia łem piel grzym ki war szaw skiej na mniej sze – die ce -
zjal ne, i to za rów no z przy czyn lo gi stycz nych (wy ży wie nie, noc le gi), jak i stra te gicz nych:
„Je że li wszy scy – z Po zna nia, Wro cła wia, Ka li sza – pój dą w jed nej pielgrzym ce naraz,
to je że li wła dze pań stwo we zli kwi du ją piel grzym kę war szaw ską, to od ra zu zli kwi du ją
wszyst kie piel grzym ki. Dla te go niech każ da piel grzym ka idzie ze swo jej die ce zji”175.

Po raz pierw szy w 1968 r. po ja wi ły się in for ma cje o za gra nicz nych uczest ni kach piel -
grzym ki. W jed nym z do ku men tów wspo mnia no na te mat kil ku wę dru ją cych w piel -
grzym ce Wę grów, praw do po dob nie kle ry ków176. A pod Czę sto cho wą, „w miej sco wo ści
Za wo dzie, do łą czy ła do piel grzym ki gru pa pię ciu księ ży cze skich, praw do po dob nie tu -
ry stów”177. Co ro ku w mel dun kach po ja wia ły się wzmian ki o ob co kra jow cach wę dru ją -
cych w piel grzym ce, jak rów nież o cu dzo ziem cach przy by łych in dy wi du al nie i gru po wo
na uro czy sto ści 14–15 sierp nia w Czę sto cho wie. W 1969 r. od no to wa no przy jazd
233 obco kra jow ców, w tym 107 z USA, 126 z Włoch, 70 z Wę gier oraz 2 au to ka ry ze
Sło wa cji, na to miast „do godz. 15.00 nie za no to wa no przy jaz du na te ren Czę sto cho wy
dzien ni ka rzy za gra nicz nych”178.

Od 1966 r. pierw sze ra por ty o przy go to wa niach do pie szej piel grzym ki re da go wa ne
by ły przez war szaw ską SB już z kil ku mie sięcz nym wy prze dze niem i do star cza ne
do Depar ta men tu IV MSW re gu lar nie od ma ja lub czerw ca1 79. Mi mo sta rań ści słe go grona
or ga ni za to rów do SB do cie ra ło du żo in for ma cji. Wła dze dys po no wa ły nie tyl ko map ką
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174 AIPN, 01283/487, In for ma cja za stęp cy na czel ni ka Wy dzia łu IV K MO m.st. War sza wy
ppłk. J. Kwi la do ty czą ca na ra dy od by tej 23 VI 1969 r. w klasz to rze oo. Pau li nów w War sza wie z udzia -
łem kar dy na ła Wy szyń skie go na te mat te go rocz nej piel grzym ki pie szej z War sza wy na Ja sną Gó rę,
25 VI 1969 r., k. 1–6.

175 Ibi�dem, k. 1.
176 AIPN, 01283/486, Te le fo no gram KMiP MO w Czę sto cho wie do dy rek to ra De par ta men tu IV MSW

w War sza wie, 14 VIII 1968 r., k. 59.
177 Ibi�dem, Te le gram do dy żur ne go De par ta men tu IV MSW w War sza wie, 14 VIII 1968 r., k. 55.
178 AIPN, 01283/487, Szy fro gram I za stęp cy ko men dan ta wo je wódz kie go ds. SB w Ka to wi cach

płk. S. Opit ka do dy rek to ra De par ta men tu IV MSW w War sza wie, 14 VIII 1969 r., k. 65.
179 Por. np. AIPN, 01283/480/CD, In for ma cja do ty czą ca przy go to wań oo. pau li nów do 250. piel -

grzym ki pie szej do Czę sto cho wy, 19 V 1966 r., k. 184–186; ibi�dem, In for ma cja nr 3 K MO m.st. War -
sza wy do ty czą ca 250. War szaw skiej Piel grzym ki Pie szej do Czę sto cho wy, prze sła na do dy rek to ra
De par ta men tu IV MSW, 30 VII 1966 r., k. 195–199. Por. też AIPN, 01283/486, In for ma cja na czel ni ka
Wy dzia łu IV K MO m.st. War sza wy ppłk. J. Kwi la do ty czą ca na ra dy zwią za nej z 252. piel grzym ką pie -
szą do Czę sto cho wy, prze sła na do dy rek to ra De par ta men tu IV MSW, 29 VI 1968 r., k. 1–3.
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z za zna czo ną tra są, eta pa mi, po sto ja mi itp. Mia ły tak że ko pie in struk cji dla prze wod ni -
ków grup, dusz pa ste rzy czy uczest ni ków. Każ de go ro ku zdo by wa ły też szcze gó ło we
infor ma cje z na ra dy od by wa nej 5 sierp nia, w przeded niu wy ru sze nia piel grzym ki,
w klasz to rze pau li nów przy ul. Dłu giej w War sza wie180. W nie któ rych la tach w spo tka -
niach tych brał udział pry mas Wy szyń ski. Do rąk SB tra fia ły też – choć nie kom plet ne – li -
sty za pi su ją cych się uczest ni ków.

Kil ka ra zy dzien nie do MSW przy cho dzi ły mel dun ki (szy fro gra my lub te le gra my)
z tra sy piel grzym ki. W tym ce lu zmo bi li zo wa ne by ły ko men dy wo je wódz kie MO tych
wo je wództw, przez któ re prze cho dzi ła piel grzym ka: war szaw skie go, kie lec kie go, łódz -
kie go i ka to wic kie go.

Od 1964 r. do tecz ki za kła da nej co ro ku na pie szą piel grzym kę włą cza ne by ły też
wypi sy do star cza ne przez Ser wis Na słu chu Pol skie go Ra dia, od no to wu ją cy ko men ta rze
Radia Wol na Eu ro pa na te mat piel grzym ki.

Do in wi gi la cji piel grzym ki sto so wa no do stęp ne środ ki tech nicz ne go za bez pie cze nia.
Jed nym z naj prost szych by ło fo to gra fo wa nie piel grzy mów. W za so bach ar chi wal nych
war szaw skie go IPN prze trwa ły wy ko na ne przez Biu ro „B” fo to gra fie piel grzym ki war -
szaw skiej z lat 1969181, 1974182, 1982183 i 1983184.

Fo to gra fie wy ko na ne 6 sierp nia 1969 r. po ka zu ją wy marsz piel grzym ki z War sza wy:
gru py osób na Pod wa lu, przy Bar ba ka nie, sa mo cho dy z wi docz nym nu me rem re je stra -
cyj nym, lu dzi przy wej ściu do ko ścio ła Pau li nów przy ul. Dłu giej. Do brze udo ku men to -
wa ne jest for mo wa nie się piel grzym ki w Ra szy nie. Zdję cia są do bre tech nicz nie, bar dzo
wy raź ne. Uwiecz nio no twa rze księ ży die ce zjal nych, pau li nów czy fran cisz ka ni na, a tak -
że wie lu mło dych osób. Jest rów nież męż czy zna w mun du rze żoł nier skim – trud no się
dzi wić, że wzbu dził za in te re so wa nie SB. Są też wy raź nie sfo to gra fo wa ne oso by, któ -
re – są dząc po ma ło prak tycz nym obu wiu – tyl ko od pro wa dza ły piel grzym kę. Wi dać star -
sze dzie ci. Na in nych zdję ciach – prze ciw nie – do mi nu ją lu dzie star si (np. ko bie ta idą ca
bo so po as fal cie). Praw do po dob nie ta kie by ło za ło że nie pro pa gan do we przy zle ca niu do -
ku men ta cji fo to gra ficz nej. Wi docz ne są nu me ry pra wie wszyst kich grup, łącz nie z sie -
dem nast ką. Nie bez przy czy ny fo to gra fo wa ne by ły czo ła grup. Z pew no ścią na tych
zdję ciach moż na do strzec kie row ni ków grup i ich naj ak tyw niej szych współ pra cow ni ków,
któ rzy w mo men cie for mo wa nia się piel grzym ki sta li w po bli żu prze wod ni ka. Za in te re -
su ją cy obiekt fo to graf uznał pie lę gniar kę w czep ku oraz in ną ko bie tę z opa ską z czer wo -
nym krzy żem na ra mie niu. Umie jęt nie są zro bio ne zdję cia sa mo cho dów to wa rzy szą cych
piel grzym ce – za wsze tak, że by był czy tel ny nu mer re je stra cyj ny.

In ne są zdję cia z 1983 r., po ka zu ją bo wiem 272. piel grzym kę już wcho dzą cą do Czę -
sto cho wy. Zna czą cy jest kon tekst: 22 lip ca zo stał ofi cjal nie znie sio ny stan wo jen ny. Piel -
grzy mi trzy ma ją fla gi bia ło -czer wo ne, nie któ re z na pi sem: „Bóg, Ho nor, Oj czy zna,
Czło wiek”. Nio są też trans pa ren ty z tre ścia mi od wo łu ją cy mi się do ha seł so li dar no ścio -
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180 AIPN, 01283/480/CD, In for ma cja nr 5 do ty czą ca 250. War szaw skiej Piel grzym ki Pie szej
do Często cho wy, 6 VIII 1966 r., k. 220–223.

181 AIPN, 024/27/CD oraz AIPN, 024/28, Piel grzym ki do Czę sto cho wy na Ja sną Gó rę.
182 AIPN, 0201/345, t. 2, 258. War szaw ska Piel grzym ka Pie sza do Czę sto cho wy, k. 241.
183 AIPN, 024/27/CD, Piel grzym ki do Czę sto cho wy na Ja sną Gó rę.
184 Ibi�dem, Piel grzym ki do Czę sto cho wy na Ja sną Gó rę. Zob. też AIPN, 01462/1, Piel grzym ka

na Jasną Gó rę w 1983 r.
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wych. Idą z wznie sio ny mi rę ka mi i pal ca mi zło żo ny mi sym bo licz nie w kształt li te ry V.
Wi dać spo ro mło dzie ży, tak że w mun du rach od ra dza ją ce go się nie za leż ne go har cer stwa.
Na ko lej nych zdję ciach znaj du ją się trans pa ren ty przy nie sio ne przez piel grzym kę, roz -
wie szo ne na ogro dze niu wo kół klasz to ru – po twier dze nie słusz no ści te zy apa ra tu bez -
pie czeń stwa o na sy ce niu piel grzy mek trans pa ren ta mi i ha sła mi „o alu zyj nej
i pro so li dar no ścio wej tre ści”185. Na po cząt ku lat osiem dzie sią tych SB nie po ko iły za rów -
no prze ja wy upo li tycz nie nia piel grzym ki, jak i ich brak, in ter pre to wa ny ja ko „po zor ny
spo kój” i okres „wy cze ki wa nia na oka zję mo gą cą dać pre tekst do prze nie sie nia na grunt
piel grzym ki wro giej po li tycz nie dzia łal no ści”186.

Fo to gra fie by ły na ogół ro bio ne z uży ciem mi li cyj nych środ ków tech nicz nych, ale
jed no cze śnie wła dze po zy ski wa ły zdję cia ro bio ne przez uczest ni ków lub or ga ni za to rów
piel grzym ki, jak np. w 1968 r.: „Dla upa mięt nie nia piel grzym ki do ko ny wa ne bę dą na tra -
sie zdję cia fo to gra ficz ne po szcze gól nych grup. Za gwa ran to wa li śmy so bie uzy ska nie eg -
zem pla rzy tych zdjęć”187. Do ku men ta cja fo to gra ficz na mia ła zwłasz cza uwzględ niać:
księ ży i naj bar dziej za an ga żo wa nych świec kich piel grzy mów, po jaz dy to wa rzy szą ce piel -
grzym ce, przy pad ki wy kro czeń i na ru sze nia po rząd ku pu blicz ne go, trans pa ren ty i umiesz -
czo ne na nich ha sła, za kłó ce nia w ru chu dro go wym spo wo do wa ne przej ściem
piel grzym ki oraz in ne wy da rze nia waż ne z ope ra cyj ne go punk tu wi dze nia188.

Jed nak fo to gra fo wa nie sta wa ło się z ro ku na rok co raz bar dziej utrud nio ne. Or ga ni -
za to rzy piel grzym ki od mniej wię cej 1971 lub 1972 r. – z przy czyn, któ rych ła two się
do my ślić – od piel grzy mów po sia da ją cych apa ra ty fo to gra ficz ne za czę li wy ma gać ze -
zwo le nia kie row ni ka piel grzym ki lub kie row ni ka gru py na ro bie nie zdjęć1 89. 

Co ro ku SB sta ra ła się włą czyć w piel grzym kę swo je oso bo we źró dła in for ma cji,
którym sta wia no na stę pu ją ce za da nia: 1) roz po zna nie prze bie gu piel grzym ki (at mos fe -
ra, na stro je, za cho wa nie się piel grzy mów w gru pach na tra sie, w miej scach po sto ju i pod -
czas noc le gów); 2) „za bez pie cze nie” pu blicz nych wy stą pień, wy gła sza nych kon fe ren cji,
for mu ło wa nych gło śno in ten cji mo dli tew nych i róż nych uwag bądź opi nii; 3) zwró ce nie
uwa gi na udział w piel grzym ce osób po wią za nych z or ga ni za cja mi an ty ustro jo wy mi
(i tych piel grzy mów, któ rzy z ni mi na wią zu ją lub utrzy mu ją kon takt); 4) do tar cie do kol -
por to wa nych ulo tek i nie le gal nych, czy li tzw. bez de bi to wych, wy daw nictw oraz usta le -
nie osób zaj mu ją cych się kol por ta żem; 5) od no to wy wa nie fak tów wy kra cza nia po za
re li gij ny cha rak ter piel grzym ki oraz zwró ce nie uwa gi na sto su nek or ga ni za to rów do te -
go ty pu wy da rzeń; 6) re je stro wa nie fak tów o zna mio nach wy kro cze nia lub prze stęp stwa;
6) ze bra nie in for ma cji zwią za nych z przy jaz dem – w cha rak te rze pre le gen tów – osób
o po glą dach an ty so cja li stycz nych; 7) od no to wa nie wi zyt dzien ni ka rzy za gra nicz nych,
przed sta wi cie li pla có wek dy plo ma tycz nych itp.; 8) roz po zna nie stop nia an ga żo wa nia się
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185 AIPN, 01080/134, M. Szym kie wicz, „Za bez pie cze nie ope ra cyj ne War szaw skiej Aka de mic kiej
Piel grzym ki Die ce zjal nej w la tach 1981–1985”, Le gio no wo 1986, k. 53.

186 Ibi�dem.
187 AIPN, 01283/486, Mel du nek na czel ni ka Wy dzia łu IV KW MO w Ka to wi cach ppłk. L. Pi ku ły

do dy rek to ra De par ta men tu IV MSW w War sza wie, 9 VIII 1968 r., k. 44.
188 AIPN, 01080/134, M. Szym kie wicz, „Za bez pie cze nie ope ra cyj ne War szaw skiej Aka de mic kiej

Piel grzym ki Die ce zjal nej w la tach 1981–1985”, Le gio no wo 1986, k. 48.
189 AIPN, 01283/489, In for ma cja na czel ni ka Wy dzia łu IV K MO m.st. War sza wy do ty czą ca

256. pieszej piel grzym ki z War sza wy do Czę sto cho wy, zor ga ni zo wa nej przez oo. pau li nów w dniach
6–17 VIII 1972 r., 25 VIII 1972 r., k. 5.
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pa ra fian na tra sie mar szu na rzecz po mo cy piel grzy mom; 9) roz po zna nie bra ków, po trzeb
i nie po ro zu mień w po szcze gól nych służ bach piel grzym ko wych oraz sku tecz no ści dzia -
ła nia służb piel grzym ko wych190.

Pra cow ni cy ope ra cyj ni SB z gó ry usta la li miej sce i czas spo tkań z taj ny mi współ pra -
cow ni ka mi ob słu gu ją cy mi piel grzym kę (zwy kle wie czo rem w miej scu noc le gu). W prze -
ba da nych ma te ria łach znaj du je się bar dzo nie wie le pseu do ni mów TW wy ko rzy sty wa nych
do agen tu ral nej ob słu gi piel grzym ki. Na przy kład w 1972 r. by li to: TW ps. „Ja cek” (in -
for mo wał m.in. na te mat inż. Ta de usza Po poń czy ka – pra cow ni ka Za kła dów Ra dio wych
im. Mar ci na Ka sprza ka w War sza wie oraz Za kła du Ma szyn Cy fro wych Po li tech ni ki War -
szaw skiej), TW ps. „Ce za ry” (in for mo wał na te mat Te re sy Wsół – asy stent ki Wy dzia łu
Che mii WSN w Sie dl cach), TW ps.: „Cza rek”, „Brzo za” i „Ka sia”191. Z Gdań ska do je -
chał TW ps. „Ja go da”192. Praw do po dob nie wszy scy oni dzia ła li w „sie dem na st ce”. Na to -
miast w 1976 r. w tej gru pie szli: TW ps.: „Ares”, „An drzej”, „Irys”, „Lo tar”, „Eryk”,
„Su li ko”, „Zbysz ko”, „Smul ski”, a tak że TW ps. „Stu dent” z Sie dlec.

Więk sze na sy ce nie piel grzym ki, zwłasz cza gru py XVII, oso bo wy mi źró dła mi in for -
ma cji, ukie run ko wa ny mi na no to wa nie ak cen tów po li tycz nych, zwią za ne by ło z wy da -
rze nia mi ra dom ski mi w czerw cu 1976 r. W „sie dem na st ce” „kil ka krot nie so li da ry zo wa no
się z uczest ni ka mi zajść w Ra do miu i Ur su sie, kreu jąc osą dzo nych na bo ha te rów na ro -
do wych, god nych na śla do wa nia przez mło dzież […]. Zor ga ni zo wa no na wet ma ni fe sta -
cyj ne po wi ta nie ok[oło] trzy stu oso bo wej gru py mło dzie ży z Ra do mia, któ ra do łą czy ła
do piel grzym ki w miej sco wo ści Stu dzian na”193. „Sie dem nast ka” zo sta ła w 1976 r. uzna -
na za to tal nie upo li tycz nio ną: „W na wią za niu do po wsta nia war szaw skie go wska zy wa -
no na po trze bę kon ty nu owa nia wal ki o «wol ną, nie pod le głą i ka to lic ką Pol skę». Mó wio no
też o po trze bie dal szej in te gra cji mło dzie ży pol skiej w ra mach dusz pa ster stwa aka de mic -
kie go i wy ko rzy sta nia tej jed no ści do prze ciw sta wia nia się ist nie ją cej w kra ju rze czy wi -
sto ści spo łecz no -ustro jo wej, a w szcze gól no ści pró bom dal sze go ogra ni cza nia przez
pań stwo swo bód oby wa tel skich i re li gij nych w Pol sce”194. W pod gru pach „sie dem nast -
ki” co dzien nie „od pra wia no ró ża niec, m.in. w in ten cji: ofiar sta li ni zmu; po mor do wa nych
w Po zna niu w 1956 r., pod czas zajść w mar cu 1968 r., w cza sie wy da rzeń gru dnio -
wych 1970 r. oraz pod czas wy da rzeń czerw co wych 1976 r.; za ka to li ków prze śla do wa -
nych w Pol sce i w kra jach so cja li stycz nych; za żoł nie rzy WP po le głych w wal kach
na Za cho dzie i za żoł nie rzy AK; za ofia ry Ka ty nia; za po le głych na Wę grzech w 1956 r.
i w Cze cho sło wa cji w 1967/[19]68 [r.]; za obu dze nie się z le tar gu na ro dów pol skie go,
sło wac kie go i wę gier skie go; za nie spra wie dli wie wię zio nych ro bot ni ków”195.
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190 AIPN, 01080/134, M. Szym kie wicz, „Za bez pie cze nie ope ra cyj ne War szaw skiej Aka de mic kiej
Piel grzym ki Die ce zjal nej w la tach 1981–1985”, Le gio no wo 1986, k. 47–48.

191 AIPN, 01283/489, In for ma cja nr 137/72 do ty czą ca prze mar szu przez wo je wódz two war szaw -
skie 256. War szaw skiej Piel grzym ki Pie szej do Czę sto cho wy, 8 VIII 1972 r., k. 4–5.

192 Ibi�dem, Szy fro gram na czel ni ka Wy dzia łu IV KW MO w Gdań sku ppłk. A. Świer czyń skie go
do naczel ni ka Wy dzia łu V De par ta men tu IV MSW w War sza wie, 4 VIII 1972 r., k. 93–94.

193 AIPN, 0713/130, In for ma cja dy rek to ra De par ta men tu IV MSW gen. K. Stra szew skie go do ty czą -
ca nie któ rych aspek tów spo łecz no -po li tycz nych i or ga ni za cyj nych 260. pie szej piel grzym ki z War sza -
wy do Czę sto cho wy, 28 VIII 1976 r., k. 87.

194 Ibi�dem.
195 Ibi�dem.
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Fakt przy cią ga nia mło dzie ży przez pręż ny ruch piel grzym ko wy, zwłasz cza dy na micz ną
„sie dem nast kę”, w któ rej za uwa ża no „eska la cję ne ga tyw nych tre ści spo łecz no -po li tycz -
nych”196, oraz przez War szaw ską Aka de mic ką Piel grzym kę Die ce zjal ną, któ ra wy pącz ko -
wa ła z „sie dem nast ki” w 1981 r. i co raz bar dziej się roz ra sta ła, bu dził za nie po ko je nie wła dzy
ko mu ni stycz nej i skła niał do pe sy mi stycz nych re flek sji co do sku tecz no ści od dzia ły wa nia
na mło dzież przez in sty tu cje pań stwa so cja li stycz ne go. Dał te mu wy raz au tor pra cy dy plo -
mo wej na pi sa nej w 1984 r. w WSO MSW im. F. Dzier żyń skie go w Le gio no wie: „War to by -
ło by, aby w przy szło ści za in te re so wa ne in sty tu cje pań stwo we pod ję ły pró bę or ga ni zo wa nia
rów nież atrak cyj nych form spę dza nia wol ne go cza su, jak to czy ni Ko ściół. Jed nak re alia
dnia dzi siej sze go nie da ją pod staw do opty mi stycz ne go spoj rze nia w przy szłość. Trud no też
ocze ki wać, że w naj bliż szych la tach pań stwo zdo ła ob jąć swo ją opie ką tak licz ną rze szę
młodych lu dzi, umoż li wia jąc im wy ko rzy sta nie wa ka cyj ne go cza su na wła ści wy, atrak cyj -
ny i ta ni wy po czy nek. Do pó ki sy tu acja ta nie ule gnie ra dy kal nej po pra wie, do tąd re sort nasz
bę dzie bo ry kał się z tym pro ble mem, ja kim jest ruch piel grzym ko wy w ogó le”197. 

Piel grzym ki – zda niem au to ra cy to wa nej pra cy – „swo ją dzia łal no ścią stwa rza ją sze -
reg za gro żeń”198. Po wo łu jąc się na zwy kle za ni ża ne da ne Wy dzia łu III De par ta men tu IV
MSW, twier dzi, że w 1984 r. w 273. War szaw skiej Piel grzym ce Pie szej szło 29 tys. osób
plus 12 tys. w „sie dem nast kach”, to da je 41 tys. osób, w tym 1134 cu dzo ziem ców
z 14 kra jów Eu ro py. A by ło już wte dy 21 piel grzy mek die ce zjal nych199. Głów ne za gro -
że nie by ło na tu ry nie re li gij nej, lecz po li tycz nej: „W la tach 1981–1983 mi mo za pew nień
władz ko ściel nych, po dej mo wa nych przez nie w pew nym za kre sie sta rań o utrzy ma nie
re li gij ne go cha rak te ru piel grzy mek – ruch pąt ni czy był wy ko rzy sty wa ny do or ga ni zo wa -
nia po li tycz nych ma ni fe sta cji, wznie ca nia i pod trzy my wa nia po staw wro go ści i opo zy -
cji wo bec so cja li stycz ne go pań stwa i je go władz”200.

War szaw ska Aka de mic ka Piel grzym ka Die ce zjal na wy od ręb ni ła się w 1981 r. z ini -
cja ty wy ks. Ta de usza Uszyń skie go – z ks. Jó ze fem Ma jem ja ko kie row ni kiem. Wy ru sza -
ła 5 sierp nia spod ko ścio ła św. An ny i szła nie co in ną tra są. Ro sła li czeb nie z ro ku na rok,
do cho dząc w po ło wie lat osiem dzie sią tych do kil ku ty się cy uczest ni ków. Wy da je
się – wnio sku jąc z prze ba da nych ma te ria łów – że trak tu jąc ca ły ruch piel grzym ko wy ja -
ko za gro że nie, wła dze war szaw skie w la tach osiem dzie sią tych za czę ły się bar dziej kon -
cen tro wać na WAPD, któ rej „gre mium kie row ni cze na cze le z ks. J[óze fem] Ma jem,
sto su jąc od po wied ni pro gram pod czas jej prze bie gu, a na sta wia ny na chłon ność umy -
słów mło dzie ży, da je moż li wość nie tyl ko peł nej kon te sta cji re li gij nej, ale rów nież swo -
bo dy w za kre sie oce ny sy tu acji spo łecz no -po li tycz nej, za bar wio nej czę sto po sta wa mi
wro go ści. Sy tu acja ta stwa rza moż li wo ści trak to wa nia tej piel grzym ki ja ko «pa ra so la
ochron ne go» dla pew nej gru py osób, bę dą cych czę sto ak tyw ny mi człon ka mi by łe go
Nieza leż ne go Zrze sze nia Stu den tów, a tak że in nych – pre zen tu ją cych wro gie po sta wy
wo bec ustro ju, pań stwa i je go zwierzch ni ków”201.
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196 Ibi�dem, k. 89.
197 AIPN, 01080/134, M. Szym kie wicz, „Za bez pie cze nie ope ra cyj ne War szaw skiej Aka de mic kiej

Piel grzym ki Die ce zjal nej w la tach 1981–1985”, Le gio no wo 1986, k. 4.
198 Ibi�dem, k. 5.
199 Ibi�dem, k. 29.
200 Ibi�dem, k. 34.
201 Ibi�dem, k. 36.
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W związ ku z tym 21 lip ca 1981 r. Wy dział IV Sto łecz ne go Urzę du Spraw We wnętrz -
nych po sta no wił za ło żyć spra wę obiek to wą krypt. „Ma ra ton 81”, gdyż „ist nia ło uza sad -
nio ne przy pusz cze nie, iż or ga ni za to rzy tej piel grzym ki, bio rąc pod uwa gę mło dy wiek
jej uczest ni ków, a zwłasz cza mło dzież aka de mic ką, ze chcą wpro wa dzić no we for my za -
in te re so wa nia piel grzy mów ży ciem Ko ścio ła, a tak że za in te re so wać ele men ty eks tre mal -
ne pro pa go wa niem wro gich tre ści po li tycz nych”202. W na stęp nych la tach Wy dział IV
SUSW za kła dał ko lej ne spra wy obiek to we na WAPD o ana lo gicz nych kryp to ni mach:
„Ma ra ton 82”, „Ma ra ton 83”, „Ma ra ton 84” i „Ma ra ton 85”.

Zgod nie z wy tycz ny mi De par ta men tu IV MSW w Wy dzia le IV SUSW 13 lip ca 1981 r.
zor ga ni zo wa no spo tka nie po świę co ne „omó wie niu sta nu przy go to wań ope ra cyj nych za -
bez pie cze nia pie szych piel grzy mek z War sza wy do Czę sto cho wy w okre sie 5–15 sierp -
nia 1981 r.”203. W spo tka niu tym bra li udział kie row ni cy jed no stek SB, przez te ren któ rych
prze cho dzi ła I WAPD. W la tach 1981–1985 kon ty nu owa ne by ły na ra dy przed piel grzym -
ko we, pod czas któ rych oma wia no kwe stie za bez pie cze nia or ga ni za cyj no -tech nicz ne go
i ope ra cyj ne go mar szu204.

Wśród po czy nio nych usta leń są m.in. ta jem ni czo brzmią ce sfor mu ło wa nia, np.: „Wy -
dzia ły III SUSW, WUSW w Skier nie wi cach i Piotr ko wie Try bu nal skim zo bo wią za ne są
do pod ję cia przed się wzięć ope ra cyj nych ma ją cych na ce lu [...] osła bie nie dzia łań or ga -
ni za to rów zmie rza ją cych do pod no sze nia atrak cyj no ści piel grzym ki”205 lub „Istot nym
i war tym roz wa że nia jest pro blem sto so wa nia pod czas piel grzym ki dzia łań ope ra cyj nych
o cha rak te rze spe cjal nym, któ re obok dez or ga ni za cji pew nych po czy nań or ga ni za to rów
WAPD mo gły by wy two rzyć at mos fe rę nie chę ci uczest nic twa w piel grzym ce w la tach
następ nych. Wśród tych dzia łań waż ną ro lę mo gła by speł niać dez in for ma cja ma ją ca
na ce lu zra że nie miej sco wej lud no ści i kle ru do po dej mo wa nia i gosz cze nia w la tach na -
stęp nych WAPD”206. Te wła śnie dzia ła nia spe cjal ne, na zy wa ne też dez in te gra cyj ny mi, są
dziś dla ba da czy naj trud niej sze do udo ku men to wa nia.

„Bez pie ka” nie by ła usa tys fak cjo no wa na do tych cza so wą dzia łal no ścią taj nych współ -
pra cow ni ków wpro wa dzo nych do piel grzym ki: „Nie za wsze by li w sta nie po do łać zle -
ca nym im za da niom. In for ma cje uzy ski wa ne od nich by ły zbyt płyt kie i nie za wsze
od zwier cie dla ły to, co by ło w rze czy wi sto ści. Wy ni ka ło to nie tyl ko z oba wy przed de -
kon spi ra cją, ale rów nież z nie zna jo mo ści za in te re so wań Służ by Bez pie czeń stwa w tym
te ma cie. Przy czy ny tej na le ży do pa try wać się w sła bym przy go to wa niu ich do tej im pre -
zy, a tak że w nie do sta tecz nym prze szko le niu”207.

Nie wy star czy ło rów nież „wpro wa dze nie do fi zycz ne go za bez pie cze nia piel grzym -
ki” w la tach 1981–1984 pra cow ni ka ope ra cyj ne go WUSW w Skier nie wi cach208. W związ -
ku z tym pod ję to uda ną pró bę umiesz cze nia od 1984 r. w WAPD słu cha czy le gio now skiej
WSO MSW. Cel był co naj mniej dwo ja ki: peł niąc pod czas piel grzym ki ro lę taj nych
współ pra cow ni ków pro wa dzo nych przez do świad czo ne go ofi ce ra, sa mi przy ucza li się
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202 Ibi�dem, k. 40–41.
203 Ibi�dem, k. 41.
204 Ibi�dem, k. 41–42.
205 Ibi�dem, k. 43.
206 Ibi�dem, k. 57.
207 Ibi�dem, k. 56.
208 Ibi�dem, k. 48.
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do nad zo ro wa nia pra cy TW w przy szło ści. Ro lę współ pra cow ni ków „bez pie ki” peł ni li
zde cy do wa nie le piej niż „nie pro fe sjo nal ni” TW. Dzię ki te mu piel grzym ka by ła pod da na
sku tecz niej szej in wi gi la cji. Przy da wa li się rów nież do re ali za cji in nych – za sy gna li zo -
wa nych wy żej – dzia łań spe cjal nych.

Nie by ło to ła twe przed się wzię cie, któ re wy ma ga ło od po wied nich kan dy da tów. Pod -
czas ich do bo ru trze ba by ło wziąć pod uwa gę „zna jo mość pro ble ma ty ki Ko ścio ła, wiek,
wy trzy ma łość kon dy cyj ną, ce chy psy chicz ne, a tak że od po wied ni staż pra cy w re sor -
cie”209. Na le ża ło prze pro wa dzić „do głęb ny in struk taż w za kre sie pro gra mu re ali zo wa ne -
go przez or ga ni za to rów WAPD pod czas jej prze bie gu (wy ko rzy stać po sia da ne ma te ria ły
ope ra cyj ne oraz pu bli ka cje ko ściel ne), za po znać z do tych cza so wym prze bie giem WAPD
(wy ko rzy stać ma te ria ły ope ra cyj ne oraz do ku men ta cję fo to gra ficz ną trak tu ją cą o jej prze -
bie gu), do ko nać ob jaz du tra sy WAPD w ce lu usta le nia miejsc spo tkań, za po znać z gru -
pą za dań, ja kie bę dą re ali zo wać w trak cie prze bie gu piel grzym ki, przy go to wać
do ku men ty le gi sla cyj ne oraz «le gen dę», któ ra po zwo li na swo bo dę w wy ko ny wa niu zle -
ca nych im za dań”210.

Wpro wa dze nie słu cha czy WSO MSW do WAPD zo sta ło przez re sort oce nio ne ja ko
sku tecz ne211.

Pod sta wy praw ne, de cy den ci

Od pi sy do ku men tów skła da nych przez kie row ni ka piel grzym ki w Pre zy dium DRN
War sza wa -Śród mie ście tra fia ły do De par ta men tu IV MSW. Stąd kwe ren da w ar chi wach
IPN da je też czę ścio wy wgląd w ro lę in sty tu cji ad mi ni stra cyj nych pań stwa ko mu ni stycz -
ne go, słu żą cych w grun cie rze czy – w od nie sie niu do piel grzym ki war szaw skiej – do prze -
ka zy wa nia i eg ze kwo wa nia de cy zji po dej mo wa nych na in nych szcze blach.

W la tach 1984–1985 – we dług oce ny stu den ta WSO w Le gio no wie – da ła się za uwa -
żyć „po pra wa w za cho wa niu uczest ni ków IV WAPD”212 oraz „w za cho wa niu wła ści we -
go kli ma tu w ca łym ru chu piel grzym ko wym w Pol sce”213. Szym kie wicz wi dzi w tym
„nie ba ga tel ną” za słu gę re sor tu spraw we wnętrz nych, któ ry ode grał „in spi ra tor ską ro lę”,
wpły wa jąc na sto łecz ny Wy dział ds. Wy znań, że by je go przed sta wi cie le wy ne go cjo wa li
„wła ści wy cha rak ter” piel grzym ki. Wy dzia łom ds. wy znań w in nych wo je wódz twach za -
su ge ro wał prze pro wa dze nie roz mów z przed sta wi cie la mi ku rii war szaw skiej, łódz kiej
i czę sto chow skiej2 14.

Ro dzi się py ta nie, ja ki był me cha nizm po dej mo wa nia de cy zji w od nie sie niu do piel -
grzym ki war szaw skiej. Dość wy czer pu ją cą od po wiedź da je jesz cze jed na pra ca dy plo mo -
wa po wsta ła w WSO MSW w Le gio no wie, na pi sa na przez A. To ma szew skie go. Au tor
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209 Ibi�dem, k. 57.
210 Ibi�dem.
211 Sze rzej na te mat in wi gi la cji WAPD pi sze B. Nosz czak, Wy�bra�ne�aspek�ty�in�wi�gi�la�cji�dusz�pa�ster�-

stwa�aka�de�mic�kie�go�św.�An�ny�w War�sza�wie�przez�re�sort�bez�pie�czeń�stwa�Pol�ski�Lu�do�wej�(1945–1989),
„Na sza Prze szłość” 2010, t. 113, s. 167–182.

212 AIPN, 01080/134, M. Szym kie wicz, „Za bez pie cze nie ope ra cyj ne War szaw skiej Aka de mic kiej
Piel grzym ki Die ce zjal nej w la tach 1981–1985”, Le gio no wo 1986, k. 38.

213 Ibi�dem, k. 44.
214 Ibi�dem, k. 43–44.
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po słu gu je się przy kła dem 260. pie szej piel grzym ki w 1976 r., a ja ko pod sta wo wą me to dę
sto so wa ną w pra cy wska zu je ana li zę po rów naw czą „tre ści ma te ria łów uzy ska nych ope ra -
cyj nie z ob ser wa cji po śred niej, a w nie któ rych wy pad kach z ob ser wa cji uczest ni czą cej”215.
Nie ujaw nia, czy sam brał udział w za bez pie cza niu ope ra cyj nym piel grzym ki.

W kli mat pa nu ją cy w Pol sce Lu do wej do brze wpro wa dza przy to czo na przez au to ra
mark si stow ska de fi ni cja pań stwa za czerp nię ta z Ma�łej� en�cy�klo�pe�dii� pra�wa (PWN,
Warsza wa 1959): „We dług mark si zmu pań stwo jest wy ni ka ją cą z wal ki klas for mą po li -
tycz nej or ga ni za cji spo łe czeń stwa, któ rą ce chu je hie rar chicz nie i te ry to rial nie zor ga ni -
zo wa ny apa rat przy mu su i któ ra jest na rzę dziem uci sku kla so we go, dyk ta tu rą kla sy
pa nu ją cej, nad bu do wą okre ślo nej for ma cji spo łecz no -eko no micz nej”216. Mi mo to pań -
stwo „w ra mach swo je go funk cjo no wa nia prze ja wia wie le tro ski o dzia łal ność po li tycz -
ną i kul tu ral ną na sze go na ro du”217, a po li ty ka wy zna nio wa pań stwa po le ga na
„za bez pie cza niu wol no ści su mie nia i wy zna nia dla wszyst kich oby wa te li oraz na nie do -
pusz cze niu do nad uży wa nia tej wol no ści dla ce lów go dzą cych w in te re sy Pol skiej
Rzeczy po spo li tej Lu do wej”218.

W Pol sce Lu do wej or ga na mi upraw nio ny mi do wy da wa nia de cy zji w spra wach ta -
kich jak piel grzym ka by ły: „wy dzia ły ds. wy znań na szcze blu wo je wódz kim, wy dzia ły
spraw we wnętrz nych urzę dów wo je wódz kich, dziel ni co wych, miej skich i gmin nych
oraz – z mo cy usta wy peł nie nia zwierzch nie go nad zo ru przez mi ni stra spraw we wnętrz -
nych nad zgro ma dze nia mi – De par ta ment IV i wy dzia ły IV re sor tu MSW, jak rów nież
De par ta ment Spo łecz no -Ad mi ni stra cyj ny MSW oraz ze stro ny in stan cji par tyj nych wy -
dzia ły spo łecz no -ad mi ni stra cyj ne KW PZPR”219.

W prak ty ce by ły to tzw. ze spo ły – w re sor cie MSW po pu lar nie na zy wa ne „trój ką wo -
je wódz ką”220, któ re A. To ma szew ski de fi niu je na stę pu ją co: „Przed sta wi ciel KW PZPR,
Wy dzia łu IV KW MO i kie row nik Wy dzia łu ds. Wy znań w opar ciu o za sa dy po uf ne go
pi sma okól ne go nr 175 pre ze sa Ra dy Mi ni strów two rzą tę spe cy ficz ną trój kę, kon sul tu -
ją cą po dej mo wa ne de cy zje ad mi ni stra cyj ne ma ją ce po waż niej sze zna cze nie w spra wach
wy znań”221.

Przed sta wi ciel Wy dzia łu IV KW MO, bę dą cy człon kiem „ze spo łu”, kon sul tu jąc wnio -
sek o wy da nie ze zwo le nia na zor ga ni zo wa nie zgro ma dze nia o cha rak te rze re li gij nym,
opie rał się na spe cjal nych ak tach wy ko naw czych222. By ły to zwłasz cza: Pi smo okól ne
pre ze sa Ra dy Mi ni strów nr 175 z 8 wrze śnia 1960 r. (P -1/235/60, po uf ne); Pi smo okól -
ne De par ta men tu Spo łecz no -Ad mi ni stra cyj ne go MSW z 20 czerw ca 1962 r. w spra wie
Usta wy z 29 mar ca 1962 r. o zgro ma dze niach (taj ne); In struk cja z 3 czerw ca 1963 r.
o obo wiąz kach, upraw nie niach i try bie po stę po wa nia or ga nów MO w spra wach zgro ma -
dzeń (AB-0285/110/63, taj na)223.
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215 AIPN, 001708/367, A. To ma szew ski, „Piel grzym ka ja ko zgro ma dze nie pu blicz ne oraz za da nia
SB w tym za kre sie”, Le gio no wo 1977, k. 6.

216 Ibi�dem, k. 56.
217 Ibi�dem, k. 3.
218 Ibi�dem.
219 Ibi�dem.
220 Ibi�dem, k. 49.
221 Ibi�dem, k. 56.
222 Ibi�dem, k. 5–6.
223 Ibi�dem, k. 14–15.
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Po zo sta li człon ko wie „ze spo łu” pod czas kon sul ta cji wnio sku mie li się opie rać na prze -
pi sach ogól nych wspo mnia nej usta wy oraz na in nych ak tu al nych prze pi sach pra wa. Istot -
ną ro lę przy kon sul ta cji wy da wa nych de cy zji ad mi ni stra cyj nych od gry wa ły rów nież
„ust ne za le ce nia i dy rek ty wy wyż szych prze ło żo nych za in te re so wa nych stron”224.

Współ dzia ła nie or ga nów ad mi ni stra cji pań stwo wej z SB i MO mia ło na ce lu „zgod -
ność i jed no li tość po dej mo wa nych de cy zji w spra wach wy znań z ogól ną li nią po li ty ki
wy zna nio wej pań stwa”225.

Sys tem kon sul ta cji dzia łał w ten spo sób, że zgod nie z jed ną z za sad wspo mnia ne go
wy żej pi sma okól ne go pre ze sa Ra dy Mi ni strów nr 175 or ga ny ad mi ni stra cji pań stwo wej
by ły zo bo wią za ne kon sul to wać z Wy dzia łem ds. Wy znań wszyst kie de cy zje ma ją ce choć -
by po śred ni zwią zek ze spra wa mi wy zna nio wy mi (ze zwo le nie na bu do wę ko ścio ła, zor -
ga ni zo wa nie piel grzym ki, pro ce sji, przy dział ma te ria łów na bu dow nic two sa kral ne itp.).
Każ dy więc wnio sek do wy dzia łu spraw we wnętrz nych wła ści we go urzę du o wy ra że nie
zgo dy na zor ga ni zo wa nie zgro ma dze nia o cha rak te rze re li gij nym, ta kie go jak pie sza piel -
grzym ka, był za wsze prze sy ła ny do kon sul ta cji z Wy dzia łem ds. Wy znań. Po wo ły wał on
tzw. ze spół, w skład któ re go – jak by ło to wy ja śnio ne wy żej – wcho dzi li: kie row nik Wy -
dzia łu Spo łecz no -Ad mi ni stra cyj ne go KW PZPR, na czel nik lub przed sta wi ciel Wy dzia -
łu IV KW MO i dy rek tor Wy dzia łu ds. Wy znań.

Prze kon sul to wa ny wnio sek „z od po wied ni mi dy rek ty wa mi i za le ce nia mi” wra cał
do Wy dzia łu Spraw We wnętrz nych Ra dy Na ro do wej, do któ re go wpły nął, gdzie de cy zję
po dej mo wał – a wła ści wie już tyl ko oznaj miał za in te re so wa nym – kie row nik lub in ny
upo waż nio ny pra cow nik226.

Zwierzch ni nad zór nad prze strze ga niem prze pi sów o zgro ma dze niach spra wo wał mi -
ni ster spraw we wnętrz nych. Stąd upraw nie nia „or ga nu spraw we wnętrz nych” nie ogra -
ni cza ły się tyl ko do przy ję cia za wia do mie nia, wy da nia ze zwo le nia bądź za ka zu, ale
„or gan spraw we wnętrz nych” miał pra wo „de le go wać na zgro ma dze nie swych przed sta -
wi cie li”227. Tak więc wszy scy funk cjo na riu sze „za bez pie cza ją cy” piel grzym kę by li wła -
ści wie „przed sta wi cie la mi” mi ni stra spraw we wnętrz nych „de le go wa ny mi” na to
zgro ma dze nie re li gij ne.

Au tor cy to wa nej pra cy dy plo mo wej, przed sta wiw szy ogól ne za sa dy współ dzia ła nia
roz ma itych in sty tu cji w ce lu re ali za cji jed no li tej po li ty ki wy zna nio wej pań stwa ko mu ni -
stycz ne go, wy ja śnia już bar dzo kon kret nie for my i me to dy ope ra cyj ne go za bez pie cze nia
piel grzym ki przez SB.

Ope ra cyj ne za bez pie cze nie piel grzym ki by ło za da niem ko mend wo je wódz kich MO
tych wo je wództw, przez któ re prze bie ga ła tra sa piel grzym ki. Oprócz te go do dzia łań włą -
czo na by ła Ko men da Sto łecz na MO, ze wzglę du na to, że na jej te re nie piel grzym ka się
or ga ni zo wa ła. Ko mendy wo je wódz kie MO spo rzą dza ły pla ny ope ra cyj ne go za bez pie -
cze nia mar szu. Uwzględ nia ły one rów nież „plan dzia łań spe cjal nych, po le ga ją cy na po -
głę bia niu ist nie ją cych kon flik tów w kie row nic twie pau liń skim, z kle rem świec kim
i po szcze gól ny mi or ga ni za to ra mi grup. W przy pad ku nie udol no ści w or ga ni zo wa niu piel -
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224 Ibi�dem, k. 5–6.
225 Ibi�dem, k. 49.
226 Ibi�dem, k. 18–19.
227 Ibi�dem, k. 26.

08_Krupecka:PA IPN 9  16.07.2018  18:42  Strona 258



grzym ki, po le ga ją cej np. na nie do sta tecz nym za pew nie niu wa run ków sa ni tar nych, noc -
le go wych, a tak że bra ku pa no wa nia nad ba ła ga nem, ofi cjal nie po przez wła dze ad mi ni -
stra cyj ne pięt nu je się ta ki stan rze czy. Na przy kła dzie jed nej z piel grzy mek, gdzie
stwier dzo no fakt za bój stwa nie let niej uczest nicz ki, wy ko rzy sta no oj ca za mor do wa nej,
któ ry ofi cjal nie wy stą pił o od szko do wa nie od or ga ni za to rów zgro ma dze nia”228.

Po nad to plan mu siał uwzględ niać dzia ła nia ope ra cyj ne w okre sie po prze dza ją cym
wy ru sze nie piel grzym ki, po le ga ją ce na sze ro kim wy ko rzy sta niu środ ków tech ni ki ope -
ra cyj nej, że by za pew nić do pływ in for ma cji „róż ny mi me to da mi ope ra cyj ny mi”229. Mia -
ło to na ce lu „roz po zna nie sta nu przy go to wa nia i or ga ni za cji piel grzym ki, za le ceń ku rii
i hie rar chii ko ściel nej, roz po zna nie osób za mie rza ją cych wziąć udział w piel grzym ce,
jak rów nież zbie ra nie in nych in for ma cji świad czą cych o nie zgod nym wy ko ny wa niu po -
le ceń za war tych w de cy zji ad mi ni stra cyj nej”230. W od nie sie niu do „sie dem nast ki” pla no -
wa ne by ły „bar dziej szcze gó ło we dzia ła nia ope ra cyj ne, ma ją ce na ce lu usta le nie gru py
stu den tów uczel ni wyż szych, ma ją cych brać udział w piel grzym ce”231.

W ce lu peł ne go za bez pie cze nia piel grzym ki an ga żo wa no „nie zbęd ne si ły i środ ki oso -
bo we, tj. od po wied nio ilo ścio wy stan pra cow ni ków Wydz[ia łu] IV, Wydz[ia łu] «B», TW
oraz oso bo wych źró deł in for ma cji, i tech nicz ne, tj. od po wied nia ilość przy dzie lo nych,
np. z Wydz[ia łu] «B», sa mo cho dów z od po wied ni mi zna ka mi le ga li za cyj ny mi, od powied -
nia ilość apa ra tów fo to gra ficz nych, ma gne to fo nów, ra dio te le fo nów, mi ni fo nów itp.”232.
Pra ca ope ra cyj na w cza sie trwa nia piel grzym ki po le ga ła głów nie „na ob słu gi wa niu sie ci
TW – szcze gól nie po za koń cze niu eta pu – spo rzą dza niu mel dun ków do Dep[ar ta men -
tu] IV, wydz[ia łów] IV, in stan cji par tyj nych” oraz in spi ro wa niu „po przez wła dze te re no -
we roz mo wy z kie row nic twem piel grzym ki”233. O dzia ła niach spe cjal nych, czy li
dez in te gra cyj nych, au tor nie wspo mi na. Tłu ma czy: „Prze ciw dzia ła nie ofi cjal ne jest nie -
sto so wa ne z uwa gi na moż li wość prze obra że nia się piel grzym ki w nie bez piecz ny tłum
bądź wy ko rzy sta nie tych fak tów do pro pa gan dy po li tycz nej”234. Na to miast po za koń cze -
niu piel grzym ki „w sto sun ku do osób wro go wy stę pu ją cych po li tycz nie sto su je się me -
to dy pra cy ope ra cyj nej, jak: in wi gi la cja, roz pra co wa nie, bądź też prze pro wa dza się
roz mo wy pro fi lak tycz ne lub ostrze gaw cze”235.

Od po ło wy lat sie dem dzie sią tych dzia ła nia ko mu ni stycz ne go apa ra tu bez pie czeń stwa
wo bec piel grzym ki wy zna czo ne by ły przez na stę pu ją ce taj ne za rzą dze nia: 1) Za rzą dze -
nie nr 0063/76 mi ni stra spraw we wnętrz nych z 26 paź dzier ni ka 1976 r. w spra wie za po -
bie ga nia za gro że niom lub na ru sze niom po rząd ku i bez pie czeń stwa pu blicz ne go
wy wo ła ne go dzia łal no ścią hie rar chii ko ściel nej, kle ru oraz wy znaw ców; 2) Za łącz nik
do Za rzą dze nia nr 0063/76 mi ni stra spraw we wnętrz nych z 26 paź dzier ni ka 1976 r.,
zawie ra ją cy wy tycz ne do or ga ni za cji współ dzia ła nia SB i MO w spra wie za po bie ga nia
za gro że niom lub na ru sze niom po rząd ku i bez pie czeń stwa pu blicz ne go wy wo ła nym
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228 Ibi�dem, k. 47.
229 Ibi�dem.
230 Ibi�dem, k. 47–48.
231 Ibi�dem, k. 48.
232 Ibi�dem.
233 Ibi�dem.
234 Ibi�dem.
235 Ibi�dem.
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działal no ścią hie rar chii ko ściel nej, kle ru oraz wy znaw ców; 3) In struk cja nr 001/77 dy -
rek to ra De par ta men tu IV MSW z 15 mar ca 1977 r. w spra wie ka te go rii osób, na któ re
po win ny być pro wa dzo ne kwe stio na riu sze ewi den cyj ne, oraz obiek tów i za gad nień,
na któ re po win ny być pro wa dzo ne spra wy obiek to we236.

W myśl ostat niej in struk cji w wy dzia łach IV ko mend wo je wódz kich MO mia ły być
za kła da ne spra wy obiek to we na dzia ła nia ope ra cyj ne w od nie sie niu do „ma so wych uro -
czy sto ści or ga ni zo wa nych przez Ko ściół, o ne ga tyw nym wy dźwię ku spo łecz no -po li tycz -
nym, ma ją cych za sięg ogól no kra jo wy, mię dzy die ce zjal ny lub die ce zjal ny”237.

Za koń cze nie

War szaw ska piel grzym ka do Czę sto cho wy co rocz nie sta no wi ła wy zwa nie dla władz
ko mu ni stycz nych w Pol sce, któ re do jej in wi gi la cji an ga żo wa ły za rów no apa rat bez pie -
czeń stwa, jak i ad mi ni stra cyj ny. Co ro ku spra wa piel grzym ki do cie ra ła do naj wyż szych
szcze bli (dy rek tor De par ta men tu IV MSW, wi ce mi ni ster, a na wet mi ni ster spraw we -
wnętrz nych, człon ko wie KC PZPR, pierw si se kre ta rze KW PZPR wo je wództw, przez
któ re wiódł szlak piel grzym ki, i in ne waż ne oso by w pań stwie). MSW in spi ro wa ło i ko -
or dy no wa ło „dzia ła nia roz po znaw cze, neu tra li zu ją ce i pro fi lak tycz ne”238. Piel grzym -
ki – w oce nie apa ra tu bez pie czeń stwa – trak to wa ne by ły przez Ko ściół ja ko „oka zja
do za ma ni fe sto wa nia je go moż li wo ści or ga ni za cyj nych i sił mo bi li za cyj nych”239.

Do tych cza so wa kwe ren da w za so bach war szaw skie go IPN wska zu je na ko niecz ność
kon ty nu owa nia po szu ki wań ma te ria łów piel grzym ko wych w ar chi wach tych wo je -
wództw, przez któ re prze cho dzi ła war szaw ska piel grzym ka. Aby zy skać peł niej szy ob -
raz dzia łań wła dzy prze ciw ko war szaw skiej piel grzym ce w la tach 1945–1989, trze ba by
się gnąć tak że do akt wy two rzo nych przez or ga ny po li tycz no -ad mi ni stra cyj ne PRL24 0,
przede wszyst kim wy dzia ły ds. wy znań. Po trzeb na wy da je się tak że kwe ren da w ak tach
kar no -są do wych, za wie ra ją cych być mo że in for ma cje o re pre sjach po piel grzym ko wych
wo bec osób uczest ni czą cych lub wspie ra ją cych piel grzym kę wła sny mi po jaz da mi oraz
w sto sun ku do piel grzym ko wej służ by zdro wia. W ce lu uzy ska nia dal szych in for ma cji
war to by by ło ze brać re la cje od ży ją cych jesz cze świad ków. Ko lej nym za so bem do prze -
ba da nia po zo sta ją ar chi wa ko ściel ne, zwłasz cza pau liń skie.

Mi mo du że go na kła du sił i środ ków ma ją cych na ce lu zli kwi do wa nie ru chu piel -
grzym ko we go w Pol sce war szaw ska piel grzym ka na Ja sną Gó rę prze trwa ła najtrud niej -
sze mo men ty i wę dro wa ła przez ca ły czas pa no wa nia w kraju re żi mu ko mu ni stycz ne go,
za co na le ży się uzna nie i or ga ni za to rom, i piel grzy mom.
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236 AIPN, 01080/134, M. Szym kie wicz, „Za bez pie cze nie ope ra cyj ne War szaw skiej Aka de mic kiej
Piel grzym ki Die ce zjal nej w la tach 1981–1985”, Le gio no wo 1986, k. 38. Por. też AIPN, 01080/141, J. Śle -
dziec ki, „Ope ra cyj ne za bez pie cze nie piel grzym ki war szaw skiej do Czę sto cho wy przez gru pę słu cha czy
WSO w Le gio no wie”, Le gio no wo 1985, s. 27.

237 AIPN, 01080/134, M. Szym kie wicz, „Za bez pie cze nie ope ra cyj ne War szaw skiej Aka de mic kiej
Piel grzym ki Die ce zjal nej w la tach 1981–1985”, Le gio no wo 1986, k. 45.

238 Ibi�dem, k. 64.
239 Ibi�dem, k. 61.
240 Tro chę ma te ria łów moż na zna leźć w: Ruch�piel�grzym�ko�wy�na Ja�sną�Gó�rę 1945–1989.�Wy�bór

doku�men�tów, wstęp W.P. Wlaź lak, A. Sznaj der, wy bór i oprac. W.P. Wlaź lak, A. Sznaj der, A. Brze zi na,
S. Ma śli kow ski, Ka to wi ce 2009.
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Sym bo licz nym wy ra zem prze mian, ja kie na stą pi ły w Pol sce po 1989 r., jest jesz cze
jed na pra ca dy plo mo wa na pi sa na w le gio now skiej szko le, przekształconej z Wyż szej
Szko ły Ofi cer skiej MSW im. Fe lik sa Dzier żyń skie go na Aka de mię Spraw We wnętrz -
nych – Wy dział Bez pie czeń stwa Pań stwa. Au tor pra cy, obro nio nej w 1990 r., stwier dza
m.in.: „Obec ne zmia ny de mo kra tycz ne za cho dzą ce w spo łe czeń stwie po wo du ją, iż ulega -
ją prze war to ścio wa niu są dy do tych cza so we na te mat ro li, zna cze nia, ak tyw no ści la ika tu
w ży ciu po li tycz nym, spo łecz nym i re li gij nym kra ju. Te raz na le ża ło by za sta no wić się
nad pro ble mem ide ału, wzor ca i kon cep cji jed no czą cych na ród, umoż li wia ją cych wspól -
ną dla nie go pra cę na rzecz de mo kra cji i plu ra li zmu spo łecz ne go. Ko ściół rzym sko ka to -
lic ki od daw na spra wo wał opie kę nad róż ny mi for ma mi ży cia re li gij no -spo łecz ne go.
Dusz pa ster stwem obej mo wał i obej mu je wie le śro do wisk, co po wo du je, iż jest on waż -
nym wzor cem ide owym, oso bo wym, opi nio twór czym w na szym kra ju”241.

S T r e S Z c Z e N I e

War szaw ska Piel grzym ka Pie sza do Czę sto cho wy co rocz nie sta no wi ła wy zwa nie dla władz ko -
mu ni stycz nych w Pol sce, któ re do jej in wi gi la cji i re pre sjo no wa nia an ga żo wa ły za rów no apa rat
bez pie czeń stwa, jak i ad mi ni stra cyj ny. MSW in spi ro wa ło i ko or dy no wa ło „dzia ła nia roz po znaw -
cze, neu tra li zu ją ce i pro fi lak tycz ne”. Ru ty no wy ze staw po dej mo wa nych przez SB dzia łań sta no -
wi ły przed się wzię cia za po bie gaw cze (np. roz mo wy z or ga ni za to ra mi, mno że nie biu ro kra tycz nych
wy ma gań), pro pa gan do we, a tak że pro wo ka cje o cha rak te rze dez in te gra cyj nym (naj trud niej sze
do udo wod nie nia z po wo du za cie ra nia śla dów i skru pu lat ne go nisz cze nia do ku men ta cji), a po za -
koń cze niu piel grzym ki – re pre sje kar ne i ad mi ni stra cyj ne. Do in wi gi la cji piel grzym ki sto so wa no
tak że do stęp ne środ ki tech nicz ne go za bez pie cze nia oraz oso bo we źró dła in for ma cji. Szcze gól nie
in te re su ją ca oka za ła się spra wa uzna nej za „nie le gal ną” 247. War szaw skiej Piel grzym ki Pie szej
w 1963 r., któ rej za ka za no pod pre tek stem zwięk szo nej licz by za cho ro wań na ospę. Trzy la ta później
wła dze ko mu ni stycz ne  za rzą dzi ły re kor do wą mo bi li za cję w ce lu za bez pie cze nia ope ra cyj ne go
jubile uszo wej 250. Warszawskiej Pielgrzymki Pieszej, wę dru ją cej w ro ku mi le nij nym. Ope ra cję
krypt. „Zo rza” za bez pie cza ły 1723 oso by, któ re ko rzy sta ły z 30 ra dio wo zów, po nad 20 mo to cy -
kli, 45 sa mo cho dów cię ża ro wych, 2 ar matek wod nych i 5 wy rzut ni środ ków che micz nych.

Sło wa klu czo we: pielgrzymka, inwigilacja, wydział ds. wyznań, Służba Bezpieczeństwa,
operacja „Zorza”, Częstochowa, Jasna Góra, Warszawa.

S U M M a r y

Every year, the Warsaw Walking Pilgrimage to Częstochowa was a challenge for the Communist
authorities in Poland to engage both the security and administration authorities to keep it under
surveillance and victimize its participants. The Ministry of the Interior initiated and coordinated
“exploratory, neutralising and preventive actions”. A standard set of actions undertaken by the
Security Service comprised preventive (e.g. interviews with organizers, multiplication of the

Warszawska Pielgrzymka Piesza w świetle dokumentów operacyjnych...
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241 AIPN, 001708/4071, J. Kraw czyk, „Piel grzym ka aka de mic ka do Czę sto cho wy ja ko czyn nik in -
te gra cyj ny w pa sto ral no -śro do wi sko wej dzia łal no ści dusz pa ster stwa aka de mic kie go w Pol sce”, Le gio -
no wo 1990, k. 3.

08_Krupecka:PA IPN 9  16.07.2018  18:42  Strona 261



bureaucratic requirements), propaganda and provocative measures of a disintegrating nature (the
most difficult to prove due to the covering of tracks and meticulous destruction of documents), as
well as criminal and administrative repression after the pilgrimage. Available technical security
means and personal information sources were also used to keep the pilgrimage under surveillance.
The case of the 247. Warsaw Walking Pilgrimage of 1963, which was deemed “illegal” and
prohibited under the pretext of a chicken pox epidemic, turned out to be particularly interesting.
Three years later, the Communist authorities ordered a record mobilization of officers to
operationally secure the 250. Jubilee Warsaw Walking Pilgrimage celebrating the millennium year.
The operation code-named “Twilight” was secured by 1723 officers who used 30 radio cars, over
20 motorcycles, 45 trucks, 2 water cannons, and 5  chemical launchers.

Key words: pilgrimage, surveillance, Division for Religions, Security Service, “Twilight”
operation, Częstochowa, Jasna Góra, Warsaw.
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